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منابع حاصل از کاهش 
واردات بنزین صرف 
بهبود معیشت مردم 

می شود

 پیمان هوشمندیان     
کارشناس 

هدایت نقدینگی به سمت 
زیرساخت با عملیات بازار باز

10000 تومان
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 براساس برنامه‌ریزی 
انجام شده، 

بخش مهمی از 
فعالیت های مرتبط 
با هوش مصنوعی، 

داده کاوی و توسعه 
سامانه های هوشمند 

در چهارچوب 
نوآوری و با اتکا به 
توان شرکت های 

دانش بنیان و 
متخصصان داخلی 

انجام می شود و این 
موضوع می‌تواند به 

توسعه زیست بوم 
نوآوری در صنعت 
نفت نیز کمک کند.

 روزنامه سراسری  اقتصادی ،  اجتماعي
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24 ذی الحجه1447 |11 جون 2026
شماره932

اکتشاف نفت ایران در مسیر جهش دیجیتال و هوش مصنوعی
   کریم حسن پور  - مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران گفت: با اتکا به ظرفیت شرکت های دانش بنیان و به کارگیری هوش مصنوعی، شرایط برای جهشی قابل توجه در فرایند اکتشاف و افزایش ذخایر کشف شده کشور 

فراهم می شود.

عملیات بازار باز در ســال هــای اخیر به یکی از مهم ترین 
ابزارهای سیاســت پولی تبدیل شده است. ابزاری که می تواند 
همزمان به کنترل نقدینگی و تامین مالی پروژه های زیرساختی 

کمک کند.
 در اقتصادهای مدرن یکی از مهم ترین وظایف بانک مرکزی 
مدیریت حجم نقدینگی و حفظ ثبات پولی است. تجربه بسیاری 
از کشــورها نشــان می دهد که ابزارهای سنتی مانند کنترل 
مستقیم اعتبارات یا تعیین دستوری نرخ ها در بلندمدت کارایی 
لازم را ندارند. به همین دلیل در دهه های اخیر بانک های مرکزی 
به سمت استفاده از ابزارهای بازارمحور حرکت کرده اند. عملیات 

بازار باز یکی از مهم ترین این ابزارها به شمار می رود.
در ایران نیز طی سال های اخیر تلاش هایی برای تقویت این 
سازوکار انجام شده است. هدف اصلی از اجرای عملیات بازار باز 
ایجاد امکان مدیریت دقیق تر نقدینگی در اقتصاد است. زمانی 
که حجم پول در گردش بیش از حد افزایش پیدا کند فشــار 
تورمی ایجاد می شود و قدرت خرید مردم کاهش می یابد. در 
چنین شــرایطی بانک مرکزی می تواند با فروش اوراق دولتی 
به بانک ها و نهادهای مالی بخشی از نقدینگی اضافی را جذب 
کند. برعکس در شرایطی که اقتصاد با کمبود نقدینگی مواجه 

شود امکان خرید اوراق و تزریق منابع وجود دارد.
نکته مهم در این میان آن است که عملیات بازار باز تنها یک 
ابزار برای تنظیم نقدینگی نیست بلکه می تواند به عنوان پلی 
میان سیاست پولی و تامین مالی دولت نیز عمل کند. به بیان 
دیگر اگر اوراق دولتی به گونه ای طراحی شوند که منابع حاصل 
از آنها صرف پروژه های زیربنایی شود آنگاه این سازوکار علاوه 
بر کنترل نقدینگی می تواند به توسعه اقتصادی نیز کمک کند

یکی از چالش های مزمن اقتصاد ایران رشد سریع نقدینگی 
اســت. در شرایطی که حجم پول با سرعت بیشتری نسبت به 
تولید رشد می کند طبیعی است که فشارهای تورمی افزایش 
پیدا کند. در چنین فضایی بانک مرکزی نیازمند ابزارهایی است 
که بتواند به شکل انعطاف پذیر و سریع در بازار پول مداخله کند

عملیات بازار باز دقیقا چنین کارکردی دارد. بانک مرکزی با 
حضور در بازار اوراق می تواند مازاد منابع بانک ها را جذب کند 
و در مقابل زمانی که شبکه بانکی با کمبود نقدینگی روبه رو می 
شود منابع لازم را در اختیار آنها قرار دهد. این فرآیند باعث می 
شود نرخ های سود در بازار بین بانکی نیز در محدوده هدف بانک 
مرکزی باقی بماند.در واقع با استفاده از این ابزار بانک مرکزی می 
تواند بدون استفاده از روش های دستوری جریان نقدینگی را 
مدیریت کند. این موضوع اهمیت زیادی دارد زیرا تجربه نشان 
داده است که سیاست های دستوری معمولا با ناکارآمدی و ایجاد 
اختلال در بازارها همراه می شوند.یکی از مسائل مهم در اقتصاد 
ایران وجود حجم قابل توجهی از نقدینگی سرگردان است. این 
منابع مالی در بسیاری از مواقع به جای ورود به بخش های مولد 
اقتصاد به سمت بازارهای غیرمولد حرکت می کنند. نتیجه چنین 
روندی شکل گیری نوسان های شدید در بازارهایی مانند ارز طلا 
یا مسکن است.اگر سیاستگذاری پولی به گونه ای طراحی شود 
که سرمایه گذاری در اوراق دولتی جذاب و قابل اطمینان باشد 
بخش مهمی از این نقدینگی می تواند به سمت این ابزارها هدایت 
شود. در این صورت منابع جمع آوری شده از طریق انتشار اوراق 

می تواند صرف پروژه های مهم زیرساختی شود.
پروژه هایی مانند توسعه شبکه حمل و نقل ساخت نیروگاه 
ها بهبود زیرســاخت های انرژی یــا طرح های عمرانی بزرگ 
همگی نیازمند منابع مالی پایدار هستند. در بسیاری از کشورها 
بخش مهمی از این منابع از طریق بازار بدهی تامین می شود. 
این روش علاوه بر شفافیت بیشتر باعث می شود بار مالی پروژه 

ها به شکل تدریجی و مدیریت شده تامین شود.
در صورتی که عملیات بازار باز به شــکل فعال در کنار بازار 
بدهی توسعه پیدا کند امکان ایجاد یک چرخه مثبت در اقتصاد 
فراهم خواهد شد. در این چرخه نقدینگی سرگردان به جای ورود 
به بازارهای سفته بازانه به سمت اوراق هدایت می شود و منابع 

حاصل از آن صرف ایجاد زیرساخت های اقتصادی می شود.
با وجود تمام مزیت های عملیات بازار باز باید توجه داشت که 
موفقیت این ابزار تا حد زیادی به اعتماد فعالان اقتصادی وابسته 
است. اگر سرمایه گذاران نسبت به ثبات سیاست های اقتصادی 
و بازپرداخت اوراق اطمینان داشته باشند تمایل بیشتری برای 
حضور در این بازار خواهند داشت.به همین دلیل شفافیت در 
سیاستگذاری و اطلاع رسانی دقیق درباره برنامه های انتشار اوراق 
اهمیت بسیار زیادی دارد. بازار بدهی زمانی می تواند به شکل 
کارآمد عمل کند که اطلاعات لازم درباره نرخ بازده سررسید 
اوراق و نحوه مصرف منابع در اختیار فعالان اقتصادی قرار گیرد

 سیدمحی‌الدین جعفری مدیر اکتشــاف شرکت ملی نفت ایران در 
گفتگویی با اشاره به تدوین نقشه‌ راه تحول دیجیتال و هوش مصنوعی 
در مدیریت اکتشاف بیان کرد: این اقدام در پاسخ به تکالیف و الزام های 
اسناد بالادستی، سیاست های ابلاغی وزارت نفت، دستور مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران و نیازهای واقعی بخش اکتشاف انجام شده است. مدیریت 
اکتشاف با بررسی روندهای جهانی و مطالعه تجربیات شرکت های بزرگ 
نفتی به این جمع بندی رسیده است که ادامه مسیر توسعه اکتشاف بدون 
بهره‌گیری از فناوری های نو، به‌ویژه هوش مصنوعی، مدنظر نیست، ازاین‌رو 

تدوین یک نقشه ‌راه جامع در دستور کار قرار گرفت.
وی افزود: در گام نخست، با بهره‌گیری از ظرفیت یک شرکت دانش بنیان 
مشاور داخلی، مأموریت، چشــم‌انداز و اهداف کلان تحول دیجیتال در 
مدیریت اکتشاف تعریف و سپس بر مبنای این چشم‌انداز، نقشه راه اجرایی 
تدوین شــد. این سند اکنون به عنوان چهارچوب اصلی حرکت مدیریت 
اکتشــاف در حوزه هوشمندسازی و تحول دیجیتال شناخته می شود و 

مسیر اقدام های آینده را مشخص می کند.

 پاسخ به چالش های زمان و کیفیت در اکتشاف
مدیر اکتشــاف شرکت ملی نفت ایران با بیان اینکه تحول دیجیتال 
فقط یک الزام اداری یا تکلیف ناشی از اسناد بالادستی نیست، گفت: نیاز 
واقعی مدیریت اکتشاف به این تحول، ناشی از چالش هایی است که امروز 
در فرایندهای اکتشافی با آن روبه‌رو هستیم. مهم ترین این چالش ها، زمان 
طولانی اجرای پروژه های اکتشــافی و کیفیت داده هایی است که مبنای 

تصمیم‌گیری های فنی قرار می‌گیرند.
جعفری ادامه داد: فرایند اکتشــاف از آغاز مطالعات زمین شناسی و 
ژئوفیزیکی تا انتخاب هدف حفاری، اجرای عملیات حفاری و دســتیابی 
به نتیجه نهایی، در برخی مناطق بکر و دست نخورده ممکن است حدود 
هشت سال طول بکشد. طبیعی است که کاهش این زمان، یکی از مهم ترین 
اهداف مدیریت اکتشاف باشد. در کنار آن، ارتقای کیفیت داده ها نیز اهمیت 
ویژه‌ای دارد، زیرا تصمیم های اکتشافی براساس همین داده ها گرفته می شود 
و هرچه کیفیت داده ها بالاتر باشد، احتمال موفقیت عملیات اکتشافی نیز 

افزایش خواهد یافت.
وی تأکید کرد: بر همین اساس، در برنامه تحول دیجیتال هدف گذاری 
شده است تا با استفاده از فناوری های نو مبتنی بر هوش مصنوعی، زمان 
کشــف منابع هیدروکربوری تا ۵۰درصد کاهش یابد و هم‌زمان کیفیت 
و دقت داده های مورد اســتفاده در مطالعات زمین شناسی، ژئوفیزیکی و 

مخزنی ارتقا پیدا کند.

 تمرکز بر پردازش داده های ژئوفیزیکی و عملیات حفاری
مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران با اشاره به حوزه های اولویت‌دار 
اســتفاده از هوش مصنوعی گفت: در میان بخش‌های مختلف اکتشاف، 
دو حوزه پردازش داده های ژئوفیزیکی و عملیات حفاری اهمیت ویژه‌ای 
دارند. حجم بالای داده های ژئوفیزیکی و پیچیدگی تفسیر آن ها ســبب 
شده است استفاده از ابزارهای هوش مصنوعی و یادگیری ماشین به نوعی 

ضرورت تبدیل شود.
جعفری افزود: هرچه دقت پردازش و تفسیر داده‌های ژئوفیزیکی افزایش 
یابد، شناخت دقیق تری از ساختارهای زیرسطحی و مخازن احتمالی به 
دست می آید و ریســک حفاری کاهش پیدا می‌کند. در بخش حفاری 
نیز هوش مصنوعی می تواند نقش مهمی در مدیریت ریسک ها، کاهش 

زمان های غیرمولد و افزایش بهره‌وری عملیات ایفا کند.
وی با اشاره به برنامه های در دست اجرا در این حوزه بیان کرد: مدیریت 
اکتشاف بر زمینه های پتروفیزیک، سیال حفاری و تحلیل پارامترهای حفاری 
متمرکز شــده تا با استفاده از الگوهای هوشمند، رفتار سازندها در حین 
حفاری بهتر پیش‌بینی شود. این موضوع می تواند در مدیریت پدیده هایی 
مانند هرزروی سیال حفاری، فوران و سایر مشکلات عملیاتی بسیار مؤثر 

باشد و از توقف های ناخواسته عملیات جلوگیری کند.
مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران تصریح کرد: کاهش زمان های 
ازدست‌رفته و کنترل ریسک های عملیاتی می تواند به افزایش سرعت حفاری 
و کاهش هزینه ها منجر شود و از این منظر، هوش مصنوعی ابزار راهبردی 

برای صنعت نفت به شمار می‌رود.

 آغاز پروژه های عملیاتی در حوزه هوش مصنوعی
جعفری از آغاز اجرای چند پروژه عملیاتی در حوزه هوش مصنوعی خبر داد و گفت: یکی از مهم ترین 
پروژه های در حال اجرا، رقومی سازی و تفسیر هوشمند لاگ های پتروفیزیکی است. اکنون بخش قابل‌ توجهی 
از فرایند تفسیر این داده ها مبتنی بر تحلیل کارشناسان خبره انجام می شود، اما استفاده از الگوریتم های هوش 

مصنوعی می تواند سرعت و دقت این فرایند را افزایش داده و در شناسایی بهتر مخازن نقش آفرین باشد.
وی تصریح کرد: افزون براین، پروژه هایی نیز در زمینه مدیریت و یکپارچه سازی داده های اکتشافی در 
حال اجراست. در همین چهارچوب، استقرار سکوی مدیریت داده ها در دستور کار قرار گرفته است. این 
ســامانه امکان تجمیع، پالایش، دسته بندی و بهره برداری مؤثرتر از داده های زمین شناسی، ژئوفیزیکی و 
حفاری را فراهم کرده است و زمینه لازم برای توسعه کاربردهای هوش مصنوعی را به وجود خواهد آورد

مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران با تأکید بر نقش شرکت های دانش بنیان در پیشبرد برنامه تحول 
دیجیتال بیان کرد: از همان مراحل ابتدایی تدوین نقشه‌ راه، تلاش شد از ظرفیت شرکت های فناور داخلی 
و نیروهای متخصص دانشگاهی استفاده شود. در این مسیر، چند شرکت طی یک فرایند رقابتی ارزیابی 
شدند و سرانجام مجموعه‌ای که بهترین پیشنهاد فنی را ارائه کرده بود برای همکاری در تدوین نقشه راه 

تحول دیجیتال انتخاب شد.
جعفری افزود: براساس برنامه‌ریزی انجام شده، بخش مهمی از فعالیت های مرتبط با هوش مصنوعی، 
داده کاوی و توسعه سامانه های هوشمند در چهارچوب نوآوری و با اتکا به توان شرکت های دانش بنیان و 
متخصصان داخلی انجام می شود و این موضوع می تواند به توسعه زیست بوم نوآوری در صنعت نفت نیز 

کمک کند.

 هدف گذاری برای ارتقای جایگاه ایران در اوپک
وی در بخش دیگری از این گفت‌وگو با اشاره به اهداف بلندمدت مدیریت اکتشاف بیان کرد: بهره‌گیری 
از تحول دیجیتال و هوش مصنوعی فقط برای بهبود مقطعی فرایندها نیست، بلکه باید درنهایت به تحقق 
اهداف کلان صنعت نفت منجر شود. ازاین‌رو، و با توجه به آنکه چشم‌انداز تعیین شده برای حوزه اکتشاف 
منابع هیدروکربنی شرکت ملی نفت ایران در افق ۱۴۲۰، افزایش حجم ذخایر کشف شده و ارتقای جایگاه 
ایران در میان کشورهای عضو اوپک است، تلاش شده تا تحول دیجیتال و به کارگیری فناوری های هوش 

مصنوعی، بستری برای تحقق این هدف ارزشمند باشد.
مدیر اکتشــاف شــرکت ملی نفت ایران افزود: هم‌اکنون ایران از نظر حجم ذخایر نفتی با حدود ۲۰۸ 
میلیارد بشکه، پس از عربستان در جایگاه سوم اوپک قرار دارد. ما معتقدیم کاهش فاصله ذخایر دو کشور، 
در صورت تجهیز به تحول دیجیتال، زمینه ساز تسریع در کشف ظرفیت های اکتشافی کشور و امکان جبران 

این فاصله را فراهم می کند.

www.ofoghemroz.ir
 برترین اخبار ایران و جهان

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
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زنگ خطر در صنعت و بازار خودرو
   مریم لطفی    -   بازار خودرو در یک بحران چند جانبه افت تولید، محدودیت در واردات و قیمت گذاری در شرایط پس از جنگ قرار گرفته است.

هر روز صبح 
تا شب قیمت ها 

را چک می‌کنم و 
قیمت خودروهای 
دست دوم نسبت 

به قبل ازعید 
یا قبل از جنگ 

به شدت افزایشی 
 شده است.

 کوره فولاد مبارکه پس از حمله 
دشمن بازسازی و راه‌اندازی شد

وزیر صمت، از راه‌اندازی مجدد کوره شماره یک 
فولاد مبارکه خبر داد و گفت: در جریان حمله رژیم 
صهیونیستی آسیب دیده بود، با تلاش متخصصان و 

کارگران دوباره به مدار تولید بازگشت.
سید محمد اتابک، وزیر صنعت، معدن و تجارت، 
اظهار کرد: فولاد یکی از بخش های بسیار اثرگذار 
در اقتصاد ملی و اشــتغال کشور به شمار می‌رود، 
به‌ویژه فــولاد مبارکه که به عنــوان بزرگ ترین 
مجموعه فولادی کشــور نقش مهمی در تولید و 

توسعه صنعتی ایران دارد.
وی افزود: این مجموعه در جریان حملات رژیم 
صهیونیستی -طی جنگ رمضان- مورد هدف قرار 
گرفت و بخشی از تأسیسات آن آسیب دید. امروز در 
محل فولاد مبارکه حضور داریم تا شاهد راه‌اندازی 
مجدد کوره شماره یک این مجموعه باشیم؛ اقدامی 
که با تلاش، پایداری و همت مهندسان، تکنسین ها 
و کارگران این کارخانه در طول ۴۵ روز گذشــته 

محقق شد.
وزیــر صمت ادامه داد: در کنار تلاش کارکنان 
فولاد مبارکه، همکاری و همراهی گسترده جامعه 
فنی و تخصصی کشور نیز نقش مهمی در بازسازی 
و راه‌انــدازی مجدد این واحد تولیدی داشــت و 
خوشــبختانه این تلاش ها به نتیجه رسید.اتابک 
خاطرنشان کرد: امروز این کوره در حالی دوباره به 
مدار تولید بازگشته است که یاد و خاطره شهدایی را 
گرامی می‌داریم که در جریان حمله به این مجموعه 
صنعتی جان خود را در راه عزت و سربلندی کشور 

تقدیم کردند.
وی تأکیــد کرد: راه‌اندازی مجــدد این واحد 
تولیدی در مدت زمانی کوتاه، نمادی از توان فنی، 
تخصصی و اراده متخصصان ایرانی در حفظ و تداوم 

تولید و پشتیبانی از اقتصاد کشور است.

 واسطه ها با توسعه بازارهای دیجیتال 
حذف می‌شوند

معاون وزیــر جهاد کشــاورزی گفت: حذف 
واســطه ها  از طریق توســعه روش ها و بازارهای 
دیجیتال، فاصله تولید تــا مصرف را نیز کاهش 

می‌دهد.
 تفاهم نامــه همکاری ســه جانبه میان وزارت 
جهــاد کشــاورزی و دو مجموعه تجــاری برای 
 توانمندســازی زنــان روســتایی و عشــایری

 ایران )زرعا( منعقد شد.
اکبر فتحی، معاون وزیر جهاد کشاورزی توسعه 
بازارهــای الکترونیکی را گامی مهم در حمایت از 
تولیدکنندگان دانســت و اظهار کرد: هدف این 
اســت که تولیدکنندگان، به‌ویژه زنان روستایی و 
عشایری، بتوانند بدون واسطه محصولات خود را به 
مصرف کنندگان در سراسر کشور و حتی بازارهای 

بین‌المللی عرضه کنند.
وی افزود: حذف واســطه ها از طریق توســعه 
روش ها و بازارهای دیجیتال، فاصله تولید تا مصرف 

را نیز کاهش می‌دهد.
فتحی تصریح کرد: یکی از گلایه های همیشگی 
تولیدکنندگان، فاصله قیمتی میان تولید و مصرف 
اســت و در بسیاری از موارد ســود اصلی نصیب 
واسطه ها می شود، در حالی که تولیدکننده سهم 
انــدکی از ارزش واقعی محصــول خود دریافت 

می کند.
وی از همــکاری وزارت جهاد کشــاورزی با 
شهرداری ها برای عرضه مستقیم محصولات خبر 
داد و تاکید کرد: تفاهم نامه هایی برای بهره‌گیری 
از ظرفیــت میادین میــوه و تره بــار و بازارهای 
شهری منعقد شده است تا تولیدکنندگان بتوانند 
محصــولات خود را با واســطه کمتر و شــرایط 

مناسب تر به بازار عرضه کنند.
معاون وزیر جهاد کشــاورزی در همین حال 
ناکارآمدی نظام بازرگانی و بازاررسانی محصولات 
را از چالــش های بخش کشــاورزی نــام برد و 
تصریح کرد: اگر محصول به بازار مصرف نرســد، 
تولیدکننده دلسرد و ناامید خواهد شد، اما زمانی 
که نظام بازرگانی کارآمد باشــد و بازار مناسبی 
برای محصولات فراهم شــود، انگیــزه تولید نیز 

افزایش می یابد.
وی به نقش زنــان در تولیدات روســتایی و 
عشــایری اشــاره و عنوان کرد: زنان روستایی و 
عشــایری نه تنها همپای مردان، بلکه در بسیاری 
از موارد بیش از آنــان در فعالیت های تولیدی و 

اقتصادی تلاش می کنند.
فتحی با بیان ایــن که بسیاری از محصولات 
تولیــدی زنان، به‌ ویژه در حوزه صنایع‌دســتی و 
مشاغل خانگی، با محدودیت بازار مواجه هستند، 
گفت: نبود دســترسی مناســب به بازار مصرف 
موجب شــده برخی از ایــن فعالیت ها به تدریج 
کمرنگ شــوند، در حالی کــه در جهان امروز با 
توسعه ارتباطات دیجیتال، دیگر محدودیت های 
جغرافیایی نباید مانــعی برای عرضه محصولات 
باشد.وی درباره سیاســت های دولت در حمایت 
از تولیــد نیز بیان کــرد: در دولت چهاردهم و با 
حمایت های وزیر جهاد کشاورزی، اقدامات موثری 
برای تقویت انگیزه تولیدکنندگان و افزایش صرفه 
اقتصادی فعالیت های کشاورزی انجام شده است 
 و در کنار حمایت های قیمتی، توســعه بازارها و

 بهبود نظام بازرگانی نیز به عنوان یکی از اولویت های 
اصلی دنبال می شود.

فتحی بر ضرورت آمــوزش بهره برداران برای 
اســتفاده از ظرفیت هــای جدید بازاررســانی و 
روش هــای نوین الکترونیک تاکید و تصریح کرد: 
موفقیت در حوزه بازار الکترونیک نیازمند آموزش 
مســتمر و ارتقای مهارت های بازاریابی و تجارت 

الکترونیک است.

گزارش هــا نشــان می‌دهد اگرچه خطوط تولید مســتقیماًً هدف حــملات نبوده‌اند، 
امــا تبعات غیرمســتقیم جنــگ، تولید را بــا چالش های بحــران مواد اولیــه، کاهش 
ـست ـخودرو و افزایش قیمت لجــستیک و تاخــیر در تحویل و ... مواجه کرده اـ  تــیراژ ـ

کارشناسان این حوزه بر این باورند که بازار خودرو، در شرایط فعلی آینه تمام  نمای وضعیت 
کلی اقتصاد کشــور اســت، کاهش تولیدات، افزایش قیمت ها و محدودیت در واردات همه 
و همه تابع یک منطق ســاده است کمبود شدید ارز، جنگ تمام‌ عیار اقتصادی و نظامی، 
تحریم های بی ســابقه و افزایش تورم مزمن و ســاختاری همــگی وضعیت این صنعت را 
پیچیده تــر کرد و اگر این وضعیــت ادامه پیدا کند، کاهش تولید و عرضه هم ادامه خواهد 
 داشت و زمانی که کالاهای انبارها به اتمام برسد، ضربه اصلی بر بازار خودرو وارد خواهد آمد

  خودروهای وارداتی گرانتر می شوند؟
در کنار رکود عمیق در بازار خودرو و نوســانات شدید قیمتی و عدم قطعیت در عرضه 
تصمیمــات جدید در حوزه گواهی های اســقاط، بار مالی ســنگین و تــازه‌ای را بر دوش 
واردکنندگان و در نهایت مصرف کنندگان نهایی قرار داده است. آنگونه که اعلام شده پیرو 
الزام ارایه ۴ تا ۸ گواهی اســقاط خودرو برای خودروهای وارداتی، بازار خودرو بازهم با موج 
جدید افزایش قیمت ها مواجه می شــود و با قیمت های جدید گواهی اســقاط، خودروهای 
وارداتی به طــور میانگین ۵۰۰ میلیون تومان گران تر می شــوند. براســاس نرخ های جدید 
اعلام‌ شــده، قیمت هر گواهی اســقاط برای خودروهای سواری از ۳۵ میلیون تومان به ۶۰ 
 میلیون تومان و برای خودروهای سنگین از ۶۰ به ۱۲۰ میلیون تومان افزایش یافته است

  افت تولیدات یا کاهش عرضه؟
امیرحســن کاکایی، کارشــناس صنعــت خــودرو، با اشــاره به علــل کاهش عرضه 
خودروهای داخلی و وارداتی، تأثیر جنگ و تحریم های بی ســابقه برکشــور و چشــم‌انداز 
تورم قیمت خودروهای دســت دوم به »اعتماد« می گوید: واقعیت این اســت که شــاهد 
ســنگین ترین تحریم های ۵۰ ســال اخیر در کنار جنگ با اســراییل و امریکا بودیم؛ در 

ابتدا جنگ دوازده روزه در تیرماه ســال گذشــته و پس از آن هــم جنگ رمضان، علاوه 
ـسخت تر هم کرده است ـشرایط کــشور را ـ ـشده و ـ  بر آن محاصره دریایی که ادامه‌دار ـ

کاکایی با اشــاره به وضعیت فعلی بازار ادامــه می‌دهد: بنده واقعا در تعجبم که چطوراین 
کشــور تاب این همه مشــکلات را آورده اســت، با وجود این همه فشارها، سوپرمارکت ها 
ـست  پر هــستند، بنزــین هم در کــشوروجود دارد و زــندگی عادی مردم در جریان اـ

این کارشــناس حوزه خودرو در مورد محدودیت‌ها درعرضه خودرو توضیح می‌دهد: عرضه 
خودرو کم نشده، بلکه تولید خودرو کمتر از گذشته شده است، هر چند مسوولان به طرز 
شگفت‌انگیزی قوی هستند و اجازه نمی‌دهند جنگ و تحریم، زندگی عادی مردم را مختل 
 کند، اما این موضوع به معنای نادیده گرفتن واقعیت های تلخ اقتصادی در بخش تولید نیست

کاکایی کاهــش عرضه خــودرو در بازار خودرو را ناشی از دو عامــل اصلی عنوان می کند 
و می گویــد: کاهــش تولیــدات داخلی بــه دلیل کمبود ارز و بســته شــدن مسیرهای 
ـست ـسال اخــیر تغییر کرده اـ ـست ضمن آنــکه ماهــیت واردات در یک ـ  درــیایی اـ

ایــن کارشــناس حوزه خودرو توضیح می‌دهد: از ســال گذشــته کمبود شــدید ارز در 
کشــور رخ داد کــه نتیجــه آن رفتن از تــالار اول به تــالار دوم ارزی بــود. همان زمان 
شــاهد تــورم شــدید نیز بودیــم، در حــال حاضرهم که جنگ اســت و مدت هاســت 
ـخود را نــشان می‌دهد ـیش از پــیش ـ ـشده و کمــبود ارز بـ  مســیر درــیایی قــفل ـ

او تأکید می کند: تولید فعلی خودروســازانی مانند؛ ایران خودرو، ســایپا، مدیران خودرو و 
کرمان موتور، تنها مبتنی بر اجناس قبلی انبارهاســت و ارتباط چندانی با شــرایط امروز 
ندارد. تولید خودرو امروز شبیه آن است که از ته انبار کالا بر می‌دارید پس کاهش تولیدات 
ـست در ماه های آینده کاهش بیــشتری هم ببینیم ـست و حتی ممکن اـ  کاملا طبیعی اـ

کاکایی ادامه می‌دهد: اینکه برخی می گویند عرضه خودرو قطره چکانی شده واژه درستی نیست 
باید بگوییم تولید خودرو کلا پایین آمده زمانی از واژه عرضه قطره چکانی استفاده می شود که 
 تولید هست اما تعمدا کم به دست مردم می‌رسانند اما امروز مساله کمبود مواد اولیه است

او می گوید: ســوال اســاسی اینجاســت، زمانی که ارزی نداریم، چطور خودرو وارد کشور 
 شــود؟ پاســخ این اســت که خودروهایی که وارد می شــوند، مربوط به ســفارش های 

»ساختن جهانی 
هماهنگ با صلح 
پایدار و رفاه همگانی« 
در گرو همکاری است

وزیر کار در نشست وزرای گروه آسیا و اقیانوسه در کنفرانس بین‌المللی کار، گفت: در راستای »ساختن جهانی هماهنگ با صلح پایدار و رفاه همگانی«، ضروری است »جنگ و کارگران جهان« موضوع سال آینده 
باشد. احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با حضور برخط در نشست وزرای گروه آسیا و اقیانوسه در یکصد و چهاردهمین کنفرانس بین‌المللی کار در ژنو گفت: در راستای »ساختن جهانی هماهنگ، 
با صلح پایدار و رفاه همگانی« پیشنهاد من، همان طور که در اجلاس افتتاحیه بیان کردم، اختصاص موضوع »جنگ و کارگران جهان« در سال آینده است. نشستی که در آن جنگ را با صدای رسا محکوم 
می کنیم و از تمامی ظرفیت های خود برای پیشگیری از آن بهره خواهیم گرفت.امسال نتوانستم در این رویداد شرکت کنم. مایه خوشحالی است که در این نشست، من نکاتی را به استحضار شما عزیزان برسانم

مسئله امروز ما چیست؟ مسئله همان است که کوروش کبیر از پادشاه لیدیه پرسید.هرودوت در کتاب »تاریخ« خود، نقل می کند زمانی که پادشاه لیدیه به امپراطوری ایران کوروش برد و از کوروش شکست 
خورد پادشاه ایران به جای انتقام و ریختن خون او از پادشاه شکست خورده پرسید »چه کسی تو را ترغیب کرد که تا به کشور من حمله کنی و به جای دوستی با من دشمنی کنی؟امروز نیز پرسش همان 
است.  چرا دشمنی، به جای دوستی؟جنگ، اما تنها نوک کوه یخ است؛ واقعیت نیمه پنهان جنگ نظام جهانی مبتنی بر ستیز، استثمار و سرمایه‌داری نظامی است. نظامی که، بر پایه چپاول منابع انرژی، مواد 

خام معدنی و محصولات کشاورزی و نیروی کار ارزان بنا شده است. اما این »ارزان بودن« به چه قیمتی تمام می شود؟

وزیر صمت گفت: افزایش ظرفیت واحدهای تولیدی در پتروشیمی و صنایع فولادی، بازسازی 
واحدهای آسیب‌دیده و حفظ فعالیت بنگاه های اقتصادی یکی از اولویت های این وزارتخانه است

 سیدمحمد اتابک وزیر صنعت، معدن و تجارت ایران، در نشست مشترک با اعضای کمیسیون 
امور داخلی کشور و شوراهای مجلس شورای اسلامی، گفت: شروع جنگ تحمیلی سوم و شهادت 
رهبر معظم انقلاب اسلامی، جمعی از فرماندهان، نخبگان نظامی و مردم شــریف بزرگ ترین 
خسران جنگ برای کشور بود؛ در چنین شرایطی، وزارت صمت موظف بود با افزایش تولید و 

تامین مواد اولیه کالاهای اساسی، از ایجاد اختلال در بازار جلوگیری کند.
بر اساس اعلام وزارت صمت، وی با اشاره به مدیریت بازار افزود: در شرایطی که جابه جایی 
گسترده مردم و سفرهای ناگهانی رخ داد، الگوی مصرف برخی کالاها به طور ناگهانی افزایش 
پیدا کرد که مدیریت این شرایط و جلوگیری از کمبود کالا در بازار نیازمند هماهنگی گسترده 
با تولیدکنندگان بود، در برخی موارد تولیدکنندگان با فعالیت سه‌شیفته توانستند تولید را تا 

حدود سه تا سه و نیم برابر افزایش دهند.
وزیر صمت ادامه داد: تلاش شبانه‌روزی اصناف و تولیدکنندگان کشور، نقش مهمی در تأمین 
کالا و حفظ ثبات بازار در این شــرایط داشت و امیدواریم با ادامه این روند، بازسازی صنایع و 

تثبیت بازار با سرعت بیشتری پیش رود.

  سه هزار و سه واحد صنعتی در کشور دچار خسارت شدند
وی به ابعاد خسارت های واردشده به بخش تولید و صنعت پرداخت و تاکید کرد: بر اساس 
جمع بندی های انجام شــده، سه هزار و سه واحد صنعتی در کشور دچار خسارت شدند. البته 
بسیاری از این واحدها، از جمله مجموعه فولاد مبارکه، از صنایع مادر بودند که محصولات آنها 

به عنوان مواد اولیه در اختیار تعداد زیادی از شرکت ها و صنایع پایین‌دستی قرار می گرفت.
اتابک اضافه کرد: بنابراین توقف تولید در این واحدها می توانست به تعطیلی زنجیره‌ای بنگاه های 
کوچک و متوسط منجر شود که در این زمینه حمایت هایی از جمله تسهیلات و کمک های لازم 
برای واحدهای آسیب‌دیده، در دستور کار قرار گرفت. همچنین مسائل جاری، بدهی به تأمین 
اجتماعی و ســایر تعهدات مالی واحدها مورد بررسی قرار گرفت تا از توقف فعالیت واحدهای 

تولیدی و از دست رفتن نیروی انسانی جلوگیری شود.
وی با بیان اینکه در برخی کارخانه ها، بلافاصله پس از وقوع آسیب، عملیات بازسازی آغاز 
شد تا وقفه تولید به حداقل برسد، گفت: باید با تأمین منابع مورد نیاز، بازسازی فولاد با سرعت 
انجام شود تا این بخش به ظرفیت قبلی خود بازگردد و تا زمان بازگشت صنایع آسیب دیده 

به چرخه تولید، نخست باید افزایش ظرفیت تولید داخل در دستور کار قرار بگیرد و در مرحله 
بعدی، برنامه‌ریزی برای واردات اقلام مورد نیاز است.

وزیر صمت در ادامه خاطرنشان کرد: در حوزه پتروشیمی، ظرفیت هایی که امکان افزایش 
تولید داخلی داشــتند شناســایی و در کنار آن، میزان نیاز کشور به واردات نیز مشخص شد. 
همچنین از برخی شرکت های خصوصی و نهادها درخواست شد ظرفیت های تولیدی خود را در 
چارچوب برنامه‌ریزی وزارت صمت فعال کنند تا نیاز کشور در این دو بخش کلیدی تأمین شود

وی خواستار حمایت حقوقی مجلس در اصلاح و بازنگری قوانین شد و تاکید کرد: پیشنهاد 
اصلاح قوانین در حوزه واگذاری و پرتوزایی معادن به مجلس ارائه شــده که بعضی از قوانین 
بازنگری شده است. البته با تکمیل اصلاحات قانونی، دست‌اندازی های خارج از ضابطه به معادن 
متوقف و مرجعیت تصمیم‌گیری در این حوزه به شورای عالی معادن با محوریت دستگاه های 

متولی سپرده می شود.
اتابک در ادامه تاکید کرد: حوزه معدن و صنایع معدنی این ظرفیت را دارد که جایگزین نفت 
شود، از این‎رو تغییرات در نظام قانون گذاری معادن مورد اهتمام مجلس شورای اسلامی قرار گیرد

وی با بیان اینکه در حوزه زمین شناسی و اکتشاف معدنی اقدامات خوبی در دولت چهاردهم 
صورت گرفته اســت، گفت: گزارش های دقیق و مشخصی تهیه و وضعیت واقعی مواد معدنی 

مشخص شده است که زمینه بهره برداری را تسهیل کرده است.
در ادامه این نشست، »محمدصالح جوکار« رئیس و اعضای کمسیون امور داخلی کشور و 
شوراهای مجلس شورای اسلامی از مجموعه اقدامات وزارت صمت در جنگ چهل روزه تحمیلی 
در حوزه مدیریت و تنظیم بازار کالاهای اساسی و همچنین سفرهای استانی وزیر صمت و معاونان 
در بازدید از روند تولید کارخانه ها و کارشناسی وضعیت واحدهای آسیب دیده، قدردانی کردند

افزایش ظرفیت تولید صنایع فولادی و پتروشیمی

ـسفارش های جدید نیستند  قدیم هــستند که امروز تازه به دــست مردم می‌رــسند و اصلا ثبت ـ
کاکایی بــا اشــاره به ماهیت واردات خودرو در یکی- دو ســال گذشــته ادامــه می‌دهد: بسیاری از 
واردات خودرو در ســال های اخیر، با تدوین قوانین جدید نوعی پولشــویی محســوب می شــود به 
عنــوان مثــال؛ عده‌ای فــولاد صادر می کنند، اما به جــای اینکه ارز آن را به کشــور بازگردانند، به 
ـعملًاً نمی تواند با این وضعــیت برخورد کند ـخودرو وارد می کنــند. باــنک مرکزی هم ـ  ازای آن ـ

وی با اشــاره به یک تناقــضی دیگر تاکید می‌کند: خودرو جزو کالاهای تحریمی نیســت و واردات 
آن آزاد اســت اما ســوال اینجاســت که چرا قطعات یدکی خودرو وارد نمی شــود، چرا خودروی 
کامل وارد می کنیم اما قطعه‌ای در کشــور نداریم؟ این مســاله نشــان می‌دهد کــه واردات خودرو 
در ســال های گذشــته بهانه‌ای بوده برای آزادســازی پول های بلوکه  شــده و جابه جــایی منابع و 
ـست ـبرای نیاز واقعی بازار نبوده، بلکه برای حل مــشکلات ارزی برخی افراد بوده اـ  اینــکه واردات ـ

کاکایی در ادامه هشدار می‌دهد: اگر این وضعیت ادامه پیدا کند کاهش تولید و عرضه خودرو هم ادامه 
می یابد زیرا انبارهایی که امروز تولید را سرپا نگه داشته‌اند، رو به اتمام هستند و وقتی انبارها ته بکشند 
دیگر کالایی باقی نمی ماند. او با اشاره به مسیرهای جایگزین حمل‌ونقل )پس از بسته شدن مسیرهای 
دریایی( توضیح می‌دهد: هر چند جایگزین مسیر دریایی مسیرهای خشکی )ریلی و جاده‌ای( در کشور 
فعال هستند، اما این مسیرها اصلا قابل قیاس با مسیر دریایی نیستند. مسیر ریلی برای حمل همه کالاها 
 ایمن نیست و مسیر جاده‌ای ظرفیت مسیر دریایی را ندارد پس تنها راه، باز شدن مسیرهای دریایی است

این کارشناس صنعت خودرو در پاسخ به پرسشی درباره افزایش بی سابقه قیمت خودروهای کارکرده، 
نیز توضیح می‌دهد: ارزش ریال نصف شده است و تورم هر روز بالاتررفته، از دی ماه سال گذشته که 
ارز از تالار اول به تالار دوم رفت، دلار بخش صنعت نیز از ۷۰ هزار تومان به ۱۴۰ هزار تومان رسید به 
این معنی که ریال نصف شد. در کنار آن در یک سال گذشته نرخ تورم ۶۰ تا ۸۰ درصد شد در حالی 
 که اگر دلار صنعتی را مبنا قرار می‌دادیم، باید تورم ۱۰۰ درصدی را در این صنعت تجربه می کردیم

او می گویــد: کالاهای صنعتی مانند؛ خودرو و ورق فــولاد معمولًاً با ۶ تا ۸ ماه تأخیر به تورم واقعی 
می‌رســند. که این روزها کم کم به همان نقطه نزدیک می شویم. یعنی به زودی تورم ۱۰۰ درصدی 
ـشاهد خواهیم بود و خودروهای دــست دوم هم از این قاعده مــستثنی نیستند   را در بازار خودرو ـ

کاکایی تأکیــد می کنــد: نباید افزایش قیمت خودرو را با گرانفروشی یک شــرکت اشــتباه گرفت، 
اگــر تنهــا نرخ های یک صنعت ماننــد؛ خودرو گــران می شــد، می گفتیم گرانفــروشی رخ داده 
اســت اما وقــتی همه کالاها بــا هم گران می شــوند، از مواد غــذایی گرفته تا مســکن و خودرو 
ـست ـیش قیمت خودروهای دــست دوم، اـ ـصلی آن هم افزاـ ـبالا رفــته و علت اـ  یــعنی تورم ـ

این کارشــناس صنعت خودرو می گوید: در یک ســال گذشــته، موتورسیکلت بیشترین تورم را در 
میان همه وســایل نقلیه داشــت و دلیلش هم ساده اســت، موتورسیکلت کالای ارزان‌ قیمت تری 
نســبت به سایر وسائل نقلیه اســت و مردم زمانی که منابع کافی برای خرید خودروی نو را ندارند، 
به ســمت خرید موتورسیکلت به عنوان کالای جایگزین می‌روند و اینکــه هر چه کالا ارزان تر و در 
دســترس تر باشد، پتانسیل افزایش قیمت آن بالاتر اســت. خودروی نو هم در رتبه بعدی قرار دارد. 
 اما در مجموع، همه در مسیر افزایش قیمتی حرکت می کنند که بانک مرکزی آن را تعیین می کند

او تاکیــد می کند: بــازار خودروی ایــران پس از جنگ در یــک »چاله بلاتکلیفی« گرفتار شــده 
اســت. از یک ســو تولید داخــلی به دلیــل مشــکلات ارزی و تامین قطعات افت کرده اســت و 
از ســوی دیگــر، واردات خــودرو به دلیــل هزینه های گزاف لجســتیک و موانــع دیپلماتیک، با 
محدودیت روبرو شــده اســت. در این شرایط، پیش‌بینی می شــود تا زمان ثبات سیاسی و بازگشت 
ـتورمی در این بازار ادامه یابد  مسیرــهای ترانزــیتی به حالت عادی، روند صعودی قیمت ها و رکود ـ

  قدرت خرید به شدت افت کرده است
یــک  فروشــنده خودرو در شــمال تهــران در مورد شــرایط عرضــه و تقاضای خــودرو به» 
اعتمــاد« می گویــد: هــر روز صبــح تا شــب قیمت هــا را چک می کنــم و قیمــت خودروهای 
ـست ـشده اـ ـیا قــبل از جــنگ بهــشدت افزایشی ـ ـبه قــبل ازعــید ـ  دــست دوم نــسبت ـ

او با اشــاره به قیمت برخی از مدل های خودرو ادامه می‌دهد: پژو ۲۰۷پانوراما اتوماتیک قبل از عید 
۲ میلیارد تومان بود که خرداد به ۲ میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان رسید. قیمت ســراتو۲ میلیارد و 
۴۰۰ میلیــون تومان بود کــه به ۳ میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان رسیــد، البته یک ماه و نیم پیش 
ایــن قیمت ها ۳۰۰ میلیون تومان گرانتر هم شــده بود، یا تانــک ۵۰۰، تا ۱۸ میلیارد تومان هم بالا 
رفته بود که الان حول و حوش ۱۴ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان معامله می شــود. رنو ســاندرو مدل 
۹۸ نقــره‌ای ۲ میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان شــده که قبــل از عید ۱ میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان 
 معاملــه می شــد یا دنا پلاس صفر یک مــاه پیش تا ۳ میلیارد و ۱۵۰ میلــیون تومان بالا رفته بود

این فروشنده خودرو می‌گوید: بازار خودروبه شدت راکد شده است و خرید و فروشی هم نیست و تنها 
در بخش خودروهای ارزان قیمت معاملات اتجام می شود به عنوان مثال، کوییک یا تیبا مدل پایین، 

کارکرده، بین ۶۵۰ تا ۷۵۰ میلیون معامله می شود و امیدواریم این رکود کمتر شود.

بررسی تجربه های پسابحران در جهان نشان می‌دهد که »بازسازی« و »نوسازی« 
به تنهایی نمی توانند ضامن امنیتِِ شریان های حیاتی باشند و حرکت به سمت 
شبکه های تاب آور الزامی برای بقای اقتصادی است. در میانه هیاهوی آژیرها و پس 
از فروکش کردن طوفان حملات، آنچه بر جای می ماند تنها تلی از آوار نیست. جایی میان 
بتن های فروریخته و کابل های پاره شده، رشته‌ای نامرئی از جنس فرصت نهفته است. ویرانی 
زیرساخت ها گرچه زخمی عمیق بر پیکر اقتصاد و روان جامعه می نشاند، اما همزمان پرده 
از روی کهنگی ها، خطاهای انباشته و شکنندگی‌های مزمنی برمی‌دارد که در روزگار صلح، 

کسی سراغشان را نمی‌گرفت.
حمله های هدفمند اخیر به تأسیســات انرژی، شــریان های حمل‌ونقل و شــبکه های 
خدمات‌رســانی، کشور را در برابر دوراهی تاریخی‌ای قرار داده است؛ یا باید چشم ها را بست 
و مصالح را روی همان پی های سســت گذشته چید، یا طعم تلخ این ویرانی را بهانه‌ای کرد 

برای زدن طرحی نو. 
بازســازی یک پل یا نیروگاه، اگر بدون توقــف و تأمل صورت گیرد، چیزی جز بازتولید 
همان ضعفی نیســت که یک بار فروریخت. اما اگر همین لحظه بحرانی را آغازی برای یک 
پوست‌اندازی زیرساختی بدانیم، آنگاه ویرانی های امروز می توانند مصالح فردایی مقاوم تر باشند

وقتی گردوغبار نبرد می نشیند، حاکمیت ها معمولًاً میان سه استراتژی برای انتخاب، مخیر 
می مانند که هر انتخاب پیامدهای متفاوتی برای نسل های آینده دارد.

راه نخســت، بازسازی و تکرارِِ اشتباهات گذشته اســت. بازگشت به نقشه های قدیمی 
گذشــته، ســریع ترین و کم‌دردســرترین راه برای فرونشــاندن مطالبات عمومی اســت. 

امــا این اســتراتژی را در واقــع می توان بازتولیدِِ ضعف دانســت. پلی که بــا همان متدِِ 
قدیمی ســاخته شــود، همان نقاط کور دیروز را به فردا می برد.نوســازی، راهکار دیگری 
اســت کــه پیــش روی حکمرانان قــرار دارد. نوســازی ای که منجر به ارتقــای فناوری 
 و مصالح می شــود تا ســازه‌ای مدرن تــر، کاراتر و بادوام تر شــکل بگیــرد؛ اما این مسیر

 نیز مرزهای شجاعت را نمی شکند؛ چرا که صرفاًً تعویضِِ یک ماشینِِ فرسوده با مدلی جدیدتر 
است، بی آنکه درباره کارکردِِ آن پرسشی صورت گیرد.راهکار سوم بازآفرینی است که ویرانی 
را جرقه‌ای برای پرسش گری می‌داند. برای مثال در اینجا به جای تعمیر یک نیروگاه عظیم در 
نقطه‌ای آسیب پذیر، می توان به سمت شبکه‌ای از نیروگاه های خُُرد خورشیدی حرکت کرد. 
 این نگاهِِ آمایشی، جانمایی صنایع را نه بر پایه عادت های موروثی، که بر اساس ظرفیت های

واقعی زیســتی و انرژی بازتعریف می کند.برای آنکه فرصت تاریخی بازآفرینی هدر نرود، هر 

پروژه توسعه‌ای باید بر شالوده‌ای از اصول راهبردی استوار باشد تا از دام تکرار و شکنندگی 
بگریزد. نوآوری ذاتی، تنوع بخشی و گریز از تک محوری، حکمرانی مشارکتی، زیست بوم محوری، 

چابکی و حاکمیت داده ها بر عادت ها از این دست اصول به شمار می روند.
اما با وجود این اســتدلال ها، ســوال این اســت که چرا همچنان بــه تکرار مسیرهای 
شکست خورده متمایلیم؟ این رفتار ناشی از تله‌های شناختی است. انسان در شرایط بحران، به 
دلیل هراس از ناشناخته ها، غریزی به سمت تجربه های پیشین ، حتی اگر ناقص باشند متمایل 
می شود. از سوی دیگر، هزینه هدررفته و ترس از پذیرش اشتباهات گذشته در جانمایی های 
قبلی، تصمیم‌گیران را فلج می کند. فشــار افکار عمومی برای نتایج فوری نیز مزید بر علت 
است؛ اما هنر حکمرانی در لحظات سخت، دقیقاًً در ایجاد موازنه میان شتاب در امدادرسانی 
و تأمل در معماری آینده نهفته است.بررسی تجربه های پسابحران در جهان نشان می‌دهد که 
بازسازی و نوسازی به تنهایی نمی توانند ضامن امنیت شریان های حیاتی باشند. در شرایطی 
که تهدیدات ســایبری و اقلیمی، سناریوهای محتملی برای زیرساخت های کشور هستند، 
حرکت از سیستم های متمرکزِِ آسیب پذیر به سمت شبکه های توزیع شده و تاب‌آور، دیگر یک 
انتخاب نیست، بلکه الزامی برای بقای اقتصادی است. بازسازی پس از جنگ یا بحران، شورایی 
راهبردی برای ترسیم خطوط توسعه بلندمدت یک ملت است. کشوری که در این برهه حساس، 
چشم بر واقعیت ها ببندد و صرفاًً به فکر بازگشت به نقطه صفر باشد، محکوم به تجربه دوباره 
بحران ها می شود اما ملتی که طعم تلخ ویرانی را جدی بگیرد و پرسش های سخت را پیش 
 آوار، زیرساخت هایی برآورد 

ِ
از برداشتن بیل و کلنگ طرح کند، شانس آن را دارد که از دلِ

که نه برای سال بعد، که برای نسل بعد مقاوم، هوشمند و الهام بخش باشد. پیام نهایی بحران 
های حاصل شده این است که ترمیم زخم کافی نیست؛ باید وارد مرحله پوست اندازی شد.

نوسازی زیرساخت‌ ها برای عبور از بحران ها



بورس و بانک 

www.marzeghtesad.ir
چهار شنبـــه20خرداد     ماه 1405  شمــاره932

3
حمایت از معیشت، اولویتِِ بی چون و چرای اقتصاد 

   فرحناز نعمتی  -     اقتصاد ایران در دوران پساجنگ بیش از هر زمان دیگری به برنامه ریزی منسجم و تصمیم گیری های فوری نیاز 
دارد. مهار تورم، کنترل قیمت ها، تقویت قدرت خرید خانوارها، اجرای بسته های حمایتی برای بنگاه های اقتصادی و ایجاد ثبات در فضای 

کسب وکار باید در صدر اولویت های دولت قرار گیرد.

   درخواست بازنگری در اهداف درآمدهای 
مالیاتی در بودجه ۱۴۰۵

رئیس کل سازمان امور مالیاتی با اشاره به تغییر 
شرایط اقتصادی کشور و آسیب‌دیدگی برخی صنایع 
بــزرگ در پی جنگ اخیر، خواســتار بازنگری در 
هدف گذاری درآمدهای مالیاتی بودجه ۱۴۰۵ شد 
و اعلام کرد: رقم ۲۹۰۰ همتی پیش‌بینی شده برای 
درآمدهای مالیاتی باید متناسب با واقعیت های جدید 

اقتصاد اصلاح شود.
محمد هادی ســبحانیان - معــاون وزیر امور 
اقتصــادی و دارایی  دربــاره برنامه ســازمان امور 
مالیاتی برای افزایش درآمدهای کشــور با توجه به 
شــرایط کنونی و کاهش درآمدهــای نفتی اظهار 
کــرد: در چند ســال اخیر مالیات ســهم عمده را 
در تامیــن منابع عمومی دولــت و تامین مخارج 
ـست؛ به طوری  ــجاری دولت به عــهده گرفته اـ

که بــالای ۷۰ درصــد از مخارج جــاری و نیمی 
 از منابع عمــومی بودجه دولــت از طریق مالیات

 تامین می‌شود.
وی افــزود: بــا توجه به اقداماتی کــه در حوزه 
سیستمی کردن فرآیندهای مالیات ستانی و مبارزه 
جدی نظام مالیاتی بــا فرار مالیاتی صورت گرفته، 
نسبت های مالیاتی در دو - سه سال گذشته افزایش 
قابل توجهی پیدا کرده اســت. هم سهم مالیات در 
تولید ناخالص داخلی و هم ســهم مالیات در منابع 
بودجه عمومی و تامین مخارج جاری دولت رشــد 

پیدا کرده است.
رئیس کل سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه در 
حال حاضر کشور در شرایط خاصی به سر می برد، 
گفت: در ســال گذشــته فعالیت های اقتصادی با 
چالش هایی مواجه شدند؛ جنگ ۱۲ روزه در خردادماه 
و جنگ رمضان در پایان سال رخ داد. اتفاقی هم که 
در دی ماه افتاد کسب و کارها را با چالش های جدی 

مواجه کرد.
سبحانیان تاکید کرد: در این شرایط نظام مالیاتی 
و مالیات ســتانی باید مبتنی بر واقعیت ها باشد. ما 
خود را متعهــد می‌دانیم که علی‌رغم ارقامی که در 
بودجه توسط مجلس به تصویب رسیده، متناسب با 
واقعیت های روز بتوانیم مالیات ستانی را انجام دهیم. 
اکنون در دولت این بحث مطرح است که شاید لازم 
باشد اصلاحیه‌ای نسبت به بودجه ۱۴۰۵ اتفاق بیفتد

وی خاطرنشان کرد: لایحه بودجه‌ای که تقدیم 
مجلس شد و به تصویب رسید در شرایطی بود که 
جنگی بر کشور حادث نشــده بود، ولی ما امروز با 
شرایط متفاوتی مواجه هستیم؛ لذا به نظر می‌رسد 
لازم باشد در حوزه مالیاتی، اصلاحاتی صورت بگیرد 

که ما متناسب با همان عمل خواهیم کرد.
سبحانیان با بیان اینکه ما به عنوان نظام مالیاتی 
اقداماتی را در راستای تسهیل و بهبود فضای کسب 
و کار و کمــک بــه مودیان انجــام داده‌ایم، گفت: 
بسیاری از تکالیــفی که مودیان انجــام می‌دادند 
بــه موجب قانون و مواعید قانــونی در دوره‌ای بود 
که کشــور درگیر جنگ بود. لذا ما با مصوباتی که 
از مراجــع قانونی گرفتیم مواعیــد مالیاتی از قبیل 
صدور صورتحســاب الکترونیکی، ارسال اظهارنامه، 
بارگذاری دفاتر الکترونیک، پرداخت لیست حقوق 
و تکالیف دیگر را تمدید کردیم.رئیس کل سازمان 
امور مالیاتی تصریح کرد: ما خود را در کنار فعالان 
اقتصادی می‌دانیم و امیدوار هستیم که با تغییر شرایط 
کشور بتوانیم به شکل ویژه تری در کنار آنها باشیم. 
 جلساتی هم که با فعالان اقتصادی کارآفرین برگزار

می کنیم باعث می شود با مفاهمه بیشتری این مسیر 
را طی کنیم.

وی رقمی که مجلس برای درآمدهای مالیاتی در 
قانون بودجه ۱۴۰۵ به عنوان تکلیف مشخص کرده 
را ۲۹۰۰ همــت عنوان کرد و گفت: انتظارمان این 
است که مجلس این عدد را پایین تر بیاورد؛ چرا که 
وقــتی مودی بزرگ ما در حوزه فولاد و پتروشیمی 
و ســایر مودیانی که در این زنجیره قرار می‌گیرند 
آسیب دیده‌اند می بایســتی اصلاح متناسب با این 

شرایط اتفاق بیفتد. 

  تلاش طلای ۱۸ عیار برای ماندن در کانال 
۱۸ میلیون تومانی

هر گرم طلای ۱۸ عیار در بازار تهران با افت ۱۵۴ 
هزار و ۱۶ تومانی )۰.۸۵ درصد(، به نرخ ۱۸ میلیون 
و ۶ هزار و ۴۰۰ تومان معامله شد. بازار طلا و سکه 
تهران در معاملات امروز ۱۹ خرداد ۱۴۰۵، تحت تأثیر 
تعدیلات قیمتی قرار گرفته و علی‌رغم رشد جزئی 
در انس جهانی، در بازار داخلی شاهد کاهش نرخ ها 
نسبت به میانگین روز گذشته هستیم.اگرچه انس 
جهانی طلا با رشد ۸.۴ دلاری )معادل ۰.۱۹ درصد( 
به سطح ۴۳۲۹ دلار رسیده است، اما در بازار داخلی 
ایران، قیمت ها مسیر نزولی را در پیش گرفته‌اند.مظنه 
تهران با کاهش ۶۶۷ هزار و ۱۳۹ تومانی )۰.۸۵ درصد 
افت(، به ۷۸ میلیون تومان رسید.هر گرم طلای ۱۸ 
عیــار با افت ۱۵۴ هزار و ۱۶ تومانی )۰.۸۵ درصد(، 
به نــرخ ۱۸ میلیون و ۶ هزار و ۴۰۰ تومان معامله 
شد.هر گرم طلای ۲۴ عیار با کاهش ۲۰۵ هزار و ۱۳ 
تومانی )۰.۸۵ درصد(، به ۲۴ میلیون و ۶ هزار تومان 
عقب نشینی کرد.در بازار سکه نیز تمامی قطعات به 
جز سکه گرمی، روند کاهشی را تجربه کردند.سکه 
طرح قدیم بیشترین میزان افت را در میان قطعات 
سکه ثبت کرد و با کاهش بیش از ۲ میلیون تومانی 
)۱.۱۴ درصد(، به قیمت ۱۷۷ میلیون تومان رسید. 
سکه طرح جدید با افت یک میلیون و ۴۶۷ هزار و 
۱۳۲ تومانی )۰.۸ درصد(، در ســطح ۱۸۱ میلیون 
تومان ایستاد.نیم سکه و ربع سکه این دو قطعه نیز 
بــه ترتیب با کاهش ۳۶ هزار و ۴۲۷ تومانی )۰.۰۴ 
درصد( و ۲۴۲ هزار و ۵۶۸ تومانی )۰.۴۶ درصد( به 
قیمت هــای ۹۳ میلیون تومان و ۵۲ میلیون تومان 
رسیدند.سکه گرمی تنها موردی بود که ثبات قیمت 
خود را در نرخ ۲۷ میلیون تومان حفظ کرد و تغییری 

نسبت به روز گذشته نداشت.

منابع حاصل از کاهش 
واردات بنزین صرف 
بهبود معیشت مردم 
می شود

وزیر نفت با اشاره به برنامه های دولت در حوزه مدیریت مصرف و تقاضای سوخت گفت: اگر بتوانیم نیاز به واردات بنزین را کاهش دهیم، این منابع می تواند در مسیر بهبود و ارتقای معیشت مردم هزینه شود
محسن پاک‌نژاد وزیر نفت در نشست با اعضای کمیسیون اصل ۹۰ قانون اساسی مجلس شورای اسلامی با اشاره به بررسی سازوکارهای تأمین پایدار سوخت کشور بیان کرد: در این نشست، محورهای 

مختلف مرتبط با تأمین سوخت و راهکارهای قابل اجرا مورد بحث و بررسی قرار گرفت و تدابیری اتخاذ شد تا مردم عزیز در این زمینه با حداقل چالش روبه‌رو شوند.
وی با بیان اینکه کشور سال هاست با ناترازی در حوزه انرژی روبه‌روست، افزود: رفع این ناترازی دو مؤلفه اصلی دارد؛ نخست افزایش تولید، که از مأموریت های صنعت نفت است و اقدام های لازم در این 

زمینه با جدیت دنبال و در ادامه نیز نتایج و دستاوردهای بهتری محقق خواهد شد. دوم، مدیریت تقاضا و بهینه سازی مصرف است، که بدون همراهی و یاری مردم عزیز و فهیم ممکن نیست.
وزیر نفت با اشاره به صرف بخشی از منابع ارزی کشور برای واردات بنزین تصریح کرد: اگر بتوانیم با مدیریت مصرف و اجرای راهکارهای بهینه سازی، نیاز به واردات بنزین را کاهش دهیم، این منابع می تواند 

در مسیر بهبود و ارتقای معیشت مردم هزینه شود که اقدامی منطقی و قابل دفاع است.

 صندوق های درآمد ثابت ارزی در مسیر اجرا
هیات عامل بانک مرکــزی »شیوه نامه پذیرش و صدور مجوز ارکان ناظر بر عملیات ارزی 
صندوق ســرمایه گذاری در درآمد ثابت ارزی« را در جلسه ۱۸ خردادماه ۱۴۰۵ تصویب کرد. 
به نقل از بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، هیات عامل بانک مرکزی »شیوه نامه پذیرش 
و صدور مجوز ارکان ناظر بر عملیات ارزی صندوق سرمایه گذاری در درآمد ثابت ارزی« را در 
جلســه ۱۸ خردادماه ۱۴۰۵ تصویب کرد. بر اساس این شیوه نامه اشخاص حقیقی و حقوقی 
می توانند از طریق تحویل ارز اسکناس یا حواله ارزی به منظور تامین مالی طرح های صادرات 
محور و ارزآور در صندوق های ارزی سرمایه گذاری کنند و تسویه وجوه نیز تنها به صورت ارزی 

و بر مبنای ارز سرمایه گذار در زمان سرمایه گذاری است.
بنابــر اعلام بانک مرکزی، »شیوه نامه پذیــرش و صدور مجوز ارکان ناظر بر عملیات ارزی 
صندوق سرمایه گذاری« در راستای اجرایی سازی دستورالعمل ناظر بر عملیات ارزی صندوق 
سرمایه گذاری در دارایی ارزی با درآمد ثابت ارزی« که در دی ماه سال گذشته طراحی و تصویب 

شده بود، تدوین شده است.
با تصویب این شیوه نامه انتظار می‌رود تا مجوز اولین صندوق های سرمایه گذاری ارزی از سوی 

بانک مرکزی و سازمان بورس و اوراق بهادار صادر شود.
ـین صندوق‎هــا بــا هــدف جمــع آوری منابــع ارزی از عمــوم ســرمایه گذاران   اـ
بــه منظــور تامین مــالی طرح هــای صــادرات محــور و ارزآور و در چارچــوب قوانین و 
مقــررات ارزی فعالیــت می کنند. تمام اشــخاص حقیــقی و حقوقی می تواننــد از طریق 
 تحویــل ارز اســکناس یا حوالــه ارزی، مطابق با مفــاد مندرج در اساســنامه و امیدنامه در

 صندوق های ارزی سرمایه گذاری کنند.
در طــراحی صندوق های ارزی ســعی شــده اســت تا از ســازوکارهای اعتمادســاز در 
راســتای جلب حداکثری اعتماد عمومی استفاده شــود. در همین رابطه بر اساس ماده )۳( 

دســتورالعمل ناظر بر عملیــات ارزی صندوق ســرمایه گذاری در دارایی ارزی با درآمد ثابت 
ارزی، ســرمایه گذاری در صنــدوق ارزی، انتقال مالکیت واحدهای ســرمایه گذاری شــده و 
 تســویه وجوه ناشی از ابطال واحدهای ســرمایه گذاری در صنــدوق ارزی در چهارچوب این

 دستورالعمل و بر اساس مقررات ارزی تنها به صورت ارزی و بر مبنای ارز منتخب است و هرگونه 
تسویه وجه ریالی ممنوع است.

ممنوعیت تسویه واحدهای صندوق در راستای اطمینان بخشی به سرمایه گذاران صورت گرفته 
است و تمامی صندوق ها براساس دستورالعمل ملزم به تسویه منابع سرمایه گذاری شده صرفاًً به 
صورت ارزی و با ارز منتخب صندوق )ارزی که سرمایه گذار در زمان سرمایه گذاری به موسسه 

اعتباری به عنوان مدیر عملیات ارزی اعطا کرده است( خواهند بود.
الزام به سرمایه گذاری منابع صندوق در دارایی های دارای ضمانت ارزی از جمله سپرده های 

ارزی، اوراق ارزی و گواهی سپرده مدت‌دار ویژه سرمایه گذاری )خاص( ارزی دارای مجوز از بانک 
مرکزی دیگر سازوکار اطمینان بخش برای سرمایه گذاران است که به آن ها اطمینان می‌دهد که 
اثرگذاری منفی احتمالی سیاست های سرمایه گذاری مدیر صندوق بر منابع صندوق با الزام وی 

به سرمایه گذاری در دارایی های مطمئن ارزپایه کاملًاً محدود شود.
در همین رابطه اوراق ارزی مهمترین دارایی صندوق های ســرمایه گذاری ارزی خواهد بود 
که برای تامین مالی پروژه های ارزآور و صادرات محور شــرکت های بزرگ صنعتی کشــور و با 
ضمانت شبکه بانکی منتشر می شوند و از حداقل ریسک برخوردارند. با آغاز فعالیت صندوق های 
سرمایه گذاری ارزی، منابع خرد عموم مردم می تواند ضمن دریافت سود ارزی از پیش معین شده، 
به سمت پروژه های مولد کشورهدایت شود و در بازسازی صنایع آسیب‌دیده از جنگ تحمیلی 

اخیر نیز نقش موثری ایفا کند.
براساس ماده )۵( دستورالعمل، صندوق های ارزی می توانند در اوراق ارزی و گواهی سپرده 
مدت‌دار ویژه ســرمایه گذاری )خاص( ارزی که دارای مجوز از بانک مرکزی هســتند، ایفای 
تعهد پذیره نویسی و تعهد خرید کنند. این امکان علاوه بر آنکه با افزودن کارمزد رکن متعهد 
پذیره نویسی به درآمدهای صندوق، سود سرمایه گذاران را افزایش می‌دهد، قبولی سمت رکن 
متعهد پذیره نویسی اوراق ارزی را تسریع کرده و می تواند نقش مهمی در توسعه بازار اوراق بدهی 

ارزی و تامین مالی آسان تر و کم هزینه تر شرکت ها ایفا کند.
لازم به‌ذکــر اســت؛ چهارچوب فعالیــت و دســتورالعمل های مرتبط بــا صندوق های 
ســرمایه گذاری ارزی طی جلســات مشــترک مابیــن بانک مرکــزی، ســازمان بورس و 
 اوراق بهــادار و مرکــز مبادلــه ارز و طلای ایــران طراحی شــده اســت و امید اســت این

 صندوق ها به عنوان یک ابزار مشترک میان بازار پول و بازار سرمایه، در توسعه تامین مالی ارزی 
نقش موثری ایفا کند.

 با فروکش کردن درگیری های نظامی و ورود کشور به مرحله پساجنگ، نگاه ها 
بیش از گذشته به سمت چالش های اقتصادی و معیشتی معطوف شده است. اگرچه 
حفظ ثبات اقتصادی در دوران بحران از مهم ترین اولویت های دولت ها به شمار 
می‌رود، اما کارشناسان معتقدند تداوم تورم بالا، کاهش قدرت خرید خانوارها، رکود 
در برخی بخش های تولیدی و خدماتی و افزایش هزینه های زندگی، ضرورت تدوین 

یک برنامه جامع اقتصادی را دوچندان کرده است.
در چنین شرایطی، حمایت از معیشت مردم، مهار تورم، کنترل نوسانات بازار، 
پشتیبانی از بنگاه های اقتصادی و ایجاد ثبات در فضای کسب‌وکار از جمله مهم ترین 
اقداماتی است که می تواند مسیر بازگشت اقتصاد به شرایط عادی را هموار کند و 

زمینه ساز افزایش امید و رونق فعالیت های اقتصادی در کشور باشد.

   سیاست منسجم برای کنترل قیمت ها طراحی و اجرا شود
 این موضوع ابعاد مختلفی دارد و باید هر کدام از آنها به صورت جداگانه مورد 
بررسی قرار گیرد. مسئله افزایش قیمت ها نخستین مشکلی است که از منظر امنیت 
عمومی و ملی، اقتصاد خانواده ها را با چالش جدی مواجه کرده و در بسیاری از موارد 
موجب تضعیف معیشت خانوارها شده است. دلیل اصلی این وضعیت نیز فاصله 
میان درآمدها و دستمزدها با نرخ تورم و شرایط اقتصادی موجود در کشور است

 ترسیم برنامه عملیاتی دولت برای کنترل قیمت ها و افزایش قدرت خرید مردم 
،یکی از ابزارهایی که برای حمایت از معیشت خانوارها در نظر گرفته شده، طرح 
کالابرگ الکترونیک اســت که از دی ماه پارسال تاکنون ماهانه به ازای هر نفت 
یک میلیون تومان به حساب سرپرستان خانوار واریز می شود اما باید گفت که 
در سال جدید و با افزایش نرخ تورم و رشد قیمت‌ها، هنوز تصمیم روشنی درباره 

تقویت این حمایت ها اتخاذ نشده است.
باید نگاه منسجم و مشخصی برای بهبود شرایط اقتصادی مردم ترسیم شود 
و حمایت از معیشت مردم اولویت دولت باشد.تصمیم‌گیری ها در حوزه معیشت و 
بهبود شرایط اقتصادی می بایست متمرکز و یکپارچه شود تا از اتخاذ سیاست های 

پراکنده و غیرموثر پرهیز شود.
دولت باید به صورت شفاف و با یک صدای واحد برنامه های حمایتی خود را 
برای مردم تشریح کند .مهم ترین اولویت های دولت در شرایط فعلی، ارائه برنامه 
مشخص برای مهار قیمت ها است زیرا نمی توان صرفاًً با ابزارهای سنتی نظارتی 
انتظار کنترل بازار را داشــت و نیاز است دولت یک سیاست کارآمد، منسجم و 

فراگیر برای کنترل قیمت ها تدوین و اجرا کند.
 امروز بازار با قیمت های پراکنده و بی ثبات مواجه است؛ مردم در مراجعه به بازارهای 
مختلف برای خرید کالا و خدمات با افزایش مستمر قیمت ها روبه‌رو هستند و این روند 
 باید متوقف شود. به همین دلیل، نظارت جدی و یکپارچه بر بازار از مهم ترین اولویت های

 دولت به شمار می‌رود.

  همه دستگاهها برای مهار تورم وارد میدان شوند
 مهار تورم به عنوان مهمترین موضوع اقتصادی کشور در دوراه پساجنگ است. 
تورم یک پدیده چندوجهی است و کنترل آن نیازمند همکاری و هماهنگی همه 
دستگاه های اقتصادی کشور است؛ بانک مرکزی، وزارت امور اقتصادی و دارایی، 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، وزارت صنعت، معدن و تجارت و سایر نهادهای 

مرتبط باید برنامه مشخصی برای مقابله با تورم داشته باشند.
 انتظار می‌رفت پس از پایان جنگ، بانک مرکزی و وزارت اقتصاد سیاست های 
خود را برای کنترل تورم به صورت شفاف اعلام کنند، اما تاکنون چنین اتفاقی 

رخ نداده است.
 اگر تورم مهار نشود، حتی نظارت بر قیمت ها نیز نمی تواند موثر باشد و تداوم 

آن موجب تشدید رکود در کسب‌وکارها خواهد شد.
 اقتصاد ایران طی دو ســال اخیر با رکود مواجه بوده و این شرایط در دوران 
جنگ نیز تشدید شد و افزایش هزینه های تولید، رشد قیمت مواد اولیه و کاهش 
سطح فعالیت های اقتصادی، فشار زیادی بر بنگاه ها وارد کرده است. اگر کسب‌وکارها 
نتوانند به شرایط عادی بازگردند، بازار کار نیز با مشکلات جدی روبه‌رو خواهد شد 

و احتمال افزایش نرخ بیکاری وجود دارد. هم‌اکنون نیز بخشی از آثار این وضعیت در بازار کار مشاهده می شود.
دولت بسته های حمایتی مختلفی را برای بنگاه های کوچک، متوسط و بزرگ طراحی کرده، اما بخش قابل توجهی از این 
برنامه ها هنوز اجرایی نشده است. قرار بود بخشی از این حمایت ها از طریق تسهیلات بانکی در اختیار واحدهای تولیدی قرار 
گیرد، اما تاکنون عملیاتی نشده است. دولت باید در کنار مهار تورم و کنترل قیمت ها، اجرای بسته های حمایتی از بنگاه های 
اقتصادی را نیز در اولویت قرار دهد. عدم اجرای این برنامه ها می تواند فشارهای اجتماعی و اقتصادی را افزایش داده و مشکلات 

موجود را تشدید کند.

  فضای نااطمینانی نمی تواند به بهبود وضعیت اقتصادی کمک کند
فضای اقتصادی کنونی ایران، که می توان آن را در وضعیت »نه جنگ و نه صلح« توصیف کرد، با تداوم التهاب و نااطمینانی، 
عملًاً هرگونه چشم‌انداز مثبتی را برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور مسدود ساخته است. فعالان اقتصادی و سرمایه گذاران، که 
موتور محرک هر اقتصاد پویایی محسوب می شوند، اساساًً در چنین شرایطی قادر به برنامه‌ریزی و اقدام برای سرمایه گذاری نیستند. 
اطمینان از ثبات سیاسی و اقتصادی، همراه با امنیت سرمایه، پیش شرط های اساسی برای ورود سرمایه، چه داخلی و چه خارجی، 
هستند. در غیاب این پیش شرط ها، سرمایه ها یا به سمت بازارهای امن و کم بازده )مانند سکه و ارز( سوق می یابند یا از کشور 
خارج می شوند. بنابراین، اولین و حیاتی ترین وظیفه دولت، کاهش سطح التهابات و بازگرداندن امید و اعتماد به جامعه و فعالان 
 اقتصادی است. این امر مستلزم اتخاذ سیاست های شفاف، قابل پیش‌بینی و پایدار است که از نوسانات ناگهانی جلوگیری کند

یکی از مشکلات ملموس و گسترده‌ای که اقتصاد ایران را در حال حاضر فلج کرده است، کمبود مواد اولیه برای بسیاری از 
بنگاه های اقتصادی است. این کمبود، که ریشه در اختلالات ارزی، محدودیت های وارداتی، و مشکلات لجستیکی دارد، مستقیماًً 
بر توان تولید تاثیر می گذارد. علاوه بر این، مشکلات حمل‌ونقل و تامین کالا در سطح داخلی، زنجیره تامین را مختل کرده و 
هزینه های تولید را افزایش می‌دهد. دولت باید با اولویت بخشی به تامین نیازهای ضروری تولیدکنندگان، از طریق تسهیل واردات 
مواد اولیه، رفع موانع لجستیکی، و ثبات بخشی به نرخ ارز، مانع از توقف یا کندی چرخه حیاتی تولید در کشور شود. این اقدامات 
 نه تنها به حفظ واحدهای تولیدی موجود کمک می کند، بلکه زمینه را برای افزایش ظرفیت و اشتغال‌زایی نیز فراهم می آورد

  آسیب‌دیدگان جنگ و رکود مزمن: نیاز به حمایت هدفمند
صنایــع کلیدی کشــور، به‌ویژه بخش هــای پتروشیمی و فولاد که ســتون فقرات صادرات غیرنفــتی و تولید صنعتی 
را تشــکیل می‌دهنــد، در جریان درگیری های اخیر )یــا تنش های منطقه‌ای( متحمل آسیب های قابل توجهی شــده‌اند. 
این آسیب ها می تواند شــامل خســارت مســتقیم به تأسیســات، اختلال در زنجیره تامیــن مواد اولیه و خــروجی، و یا 
کاهــش تقاضا در بازارهای هدف باشــد. بازگرداندن ایــن صنایع به چرخه عادی فعالیــت، نیازمند حمایت های هدفمند 
ـشامل تــسهیلات مالی، معافیت های مالیاتی موقت، و کمک به بازسازی یا نوــسازی بخش های آسیب‌دیده است  دولت، ـ

در کنار این صنایع که به طور خاص تحت تاثیر قرار گرفته‌اند، بخش های دیگری از اقتصاد نیز برای مدت های مدید است که درگیر رکود 
مزمن هستند. این رکود، که ناشی از عوامل ساختاری، سیاست های ناکارآمد، و نبود سرمایه گذاری کافی است، به تضعیف توان رقابتی، 
کاهش بهره‌وری، و تعطیلی تدریجی واحدها منجر شده است. دولت باید با تدوین برنامه های جامع و بلندمدت، که شامل اصلاحات 
 ساختاری، تشویق سرمایه گذاری در بخش های مولد، و ایجاد فضای کسب‌وکار رقابتی است، به احیای این بخش های راکد نیز بپردازد

بخش مسکن، به عنوان یکی از بزرگترین پیشران های اقتصادی و اشتغال‌زا، در حال حاضر در وضعیتی بحرانی قرار دارد که ترکیبی 
از رکود و تورم را تجربه می کند. کاهش چشمگیر در ساخت‌وسازهای جدید و افت شدید در معاملات خرید و فروش، نه تنها به 
معنای از دست رفتن فرصت های شغلی مستقیم و غیرمستقیم فراوان است، بلکه پیامدهای منفی گسترده‌ای را بر سایر بخش های 
 اقتصادی، از جمله صنایع مرتبط )مصالح ساختمانی، حمل‌ونقل، لوازم خانگی( و حتی منابع سازمان تامین اجتماعی، تحمیل می کند

زمانی که کارگاه های ساختمانی و واحدهای تولیدی مرتبط با مسکن با کاهش فعالیت یا تعطیلی مواجه می شوند، پرداخت 
حق بیمه توسط کارفرمایان و کارگران به شدت کاهش می یابد. این امر، توان سازمان تامین اجتماعی را برای ارائه خدمات 
درمانی و بازنشســتگی تضعیف کــرده و در بلندمدت، بحران اجتماعی و اقتصادی عمیق تــری را رقم می‌زند. دولت باید با 
ارائه راهکارهای سیاســتی مشــخص، مانند تسهیل فرآیند صدور مجوزها، ارائه تســهیلات مالی مناسب برای ساخت‌وساز 
ـساختمانی، به احیای این بخش حیاتی اقدام کند  )به ویژه در بخش مــسکن حمایتی و اجتماعی(، و کنترل تورم مصالح ـ

  کاهش قدرت خرید مردم و اثرات مخرب بر بخش خدمات
قدرت خرید مردم، که مستقیماًً تحت تاثیر تورم بالا و عدم ثبات اقتصادی قرار گرفته است، به شدت کاهش یافته است. 
این کاهش قدرت خرید، پیامدهای مســتقیمی بر بخش خدمات، که بخش عمده‌ای از اشــتغال و تولید ناخالص داخلی را 
تشکیل می‌دهد، دارد. بسیاری از واحدهای صنفی و خدماتی، از رستوران ها و فروشگاه ها گرفته تا مراکز تفریحی و خدماتی، با 
کاهش شدید تقاضا و مشتری روبه‌رو هستند. این وضعیت نه تنها منجر به تعطیلی بسیاری از این واحدها و افزایش بیکاری 
ـساختار کلی اقتصاد کــشور وارد می آورد  میــشود، بلکه با کاهش گردش پول در اقتصاد، اثرات زیان بار و بلندمدتی را بر ـ

  ضرورت برنامه جامع و عملیاتی دولت
تمام این چالش ها، از التهاب و نااطمینانی اقتصادی گرفته تا مشکلات تولید، رکود در بخش های کلیدی، بحران مسکن، و 
کاهش قدرت خرید مردم، نشان‌دهنده ضرورت اتخاذ رویکردی جامع و یکپارچه توسط دولت است. صرفاًً پرداختن به یک یا 
دو حوزه، بدون توجه به همبستگی و تاثیر متقابل آن ها، راه به جایی نخواهد برد. دولت نیازمند تدوین یک برنامه مشخص، 
عملیاتی، و قابل اجرا است که تمامی این حوزه ها را پوشش دهد. این برنامه باید شامل اهداف کمی و کیفی روشن، سازوکارهای 
اجرایی دقیق، و مکانیزم های نظارتی مؤثر باشد تا بتواند اقتصاد کشور را از وضعیت رکود، تورم، و نااطمینانی کنونی خارج کرده 
و به سمت رشد پایدار و بهبود معیشت مردم هدایت کند. این گذار، نیازمند اراده سیاسی قوی، هماهنگی میان دستگاه های 

مختلف، و جلب مشارکت فعال بخش خصوصی و جامعه مدنی است.

  در شرایطی که ورود تلفن همراه به کشور با روندی کند ادامه دارد و چشم‌انداز روشنی 
برای ثبت سفارش های جدید دیده نمی شود، فعالان بازار نسبت به شکل‌گیری ناترازی جدی 
میان عرضه و تقاضا در ماه های آینده هشدار می‌دهند؛ شرایطی که در صورت بازگشت تقاضا 

می تواند قیمت ها را تحت تاثیر قرار دهد.
 بازار تلفن همراه در ماه های اخیر در شرایطی قرار گرفته که از یک سو محدودیت های ثبت 
سفارش و روند کند تامین کالا، نگرانی هایی را درباره آینده عرضه ایجاد کرده و از سوی دیگر، 
بلاتکلیفی مصرف کنندگان و انتظار برای تغییر شرایط اقتصادی، رکودی قابل مشاهده در سمت 

تقاضا به وجود آورده است.
در چنین فضایی، هر چند مسئولان و سیاست گذاران تلاش دارند بازار را با منابع موجود 
مدیریت کنند، اما فعالان این حوزه نسبت به تبعات ادامه این روند و احتمال تشدید ناترازی 

میان عرضه و تقاضا در ماه های آینده هشدار می‌دهند.
از سوی دیگر در حالی که تلفن همراه دیگر یک کالای لوکس محسوب نمی شود و به ابزاری 
ضروری برای آموزش، اشتغال، ارتباطات و دسترسی به خدمات دیجیتال تبدیل شده است، 
افزایش مداوم قیمت ها در کنار کاهش قدرت خرید خانوارها، دسترسی بخش قابل توجهی از 

جامعه به این ابزار را با چالش جدی مواجه کرده است.
در شرایطی که درآمد بسیاری از خانوارها متناسب با نرخ تورم رشد نکرده، خرید یک گوشی 

میان‌رده نیز برای بسیاری از مردم به آرزویی پرهزینه و گاه دست‌نیافتنی تبدیل شده است.
این در حالی اســت که ابهام در سیاســت های وارداتی، محدودیت های تامین کالا و نبود 
چشم‌انداز روشن برای تنظیم بازار، نگرانی ها درباره تداوم روند افزایشی قیمت ها و کوچک تر 

شدن بیش از پیش سبد مصرفی خانوارها را افزایش داده است.
در این راستا، رضا عالیان - کارشناس صنعت موبایل - در گفت‌وگو با ایسنا، با تشریح آخرین 
وضعیت بازار تلفن همراه، تداوم ناترازی عرضه و تقاضا، رکود نسبی در سمت مصرف کننده و 
احتمال شکل‌گیری چالش های جدی در ماه های آینده اظهار کرد: ناترازی عرضه و تقاضا همچنان 

در بازار وجود دارد و در لایه نهایی بازار، یعنی در سطح مصرف کننده نیز با حرکت بسیار کند 
خرید کالا روبرو هستیم و مصرف کننده در حال حاضر در شرایطی از بلاتکلیفی قرار گرفته و 
فارغ از کاهش قدرت خرید و سایر مسائل اقتصادی، بسیاری از خریداران در انتظار وقوع اتفاقی 

مثبت هستند و همین موضوع رفتار خرید را تحت تاثیر قرار داده است.
وی افزود: فضای ناشی از گمانه‌زنی ها درباره توافق یا عدم توافق باعث شده نوعی خوش‌بینی 
در بازار شکل بگیرد که می توان آن را »خوش‌بینی کاذب« نامید. این تصور در میان بخشی از 
مصرف کنندگان ایجاد شده که ممکن است در آینده نزدیک شرایطی فراهم شود که قیمت ها 
کاهش پیدا کند و کالایی که امروز با قیمتی مشخص قابل خریداری است، در آینده با قیمت 
پایین تری تهیه شود که به همین دلیل بسیاری از متقاضیان خرید خود را به تعویق انداخته‌اند

سخنگوی سابق انجمن موبایل در ادامه در پاسخ به سوالی مبنی بر جهش چشمگیر قیمت‌ 
موبایل طی ماه های اخیر گفت: امروز کالاهای متعددی وجود دارند که طی یک سال گذشته 
تــا ۱۰۰ درصد افزایش قیمت را تجربه کرده‌اند. حتی در بخش خدمات نیز )چه در خدمات 
درمانی و چه در خدمات فنی( که اساسا مبتنی بر کالا نیست، شاهد رشد قابل توجه تعرفه ها 
هستیم؛ در مقابل، کالایی مانند تلفن همراه که کاملا وارداتی است، قیمت آن به نرخ ارز وابسته 
و علاوه بر مصرف عمومی، کاربردهای تجاری و حتی استراتژیک نیز دارد، حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد 

افزایش قیمت را تجربه کرده و نمی توان از جهش قیمتی چشمگیر در این بازار سخن گفت.

سکوت گرانی ها در بازار موبایل تا کجا ادامه دارد؟
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وقتی »دز« از نفس می‌افتد
  بیتا حسن پور   -         آب زلال دز با ورود فاضلاب، رنگ عوض می کند؛ اینجا زیباشهر دزفول است، جایی که بوی ناخوشایند، صدای 

خوش رودخانه را کنار می‌زند.

کشاورزی 

️  ️   ️ تأکید بر صیانت از حقوق عمومی و 
تسریع در اجرای پروژه های زیرساختی برق 
در دیدار مدیرعامل برق منطقه‌ای فارس با 

رئیس کل دادگستری بوشهر
 در نشست مشــترک مدیرعامل شرکت برق 
منطقه ای فارس و بوشهر با رئیس کل دادگستری 
استان بوشــهر، راهکارهای تقویت زیرساخت های 
حیاتی برق، صیانت از حقوق مردم و مقابله قاطع با 
سرقت تأسیسات مورد بررسی قرار گرفت.به گزارش 
روابط عمومی شرکت برق منطقه‌ای فارس و بوشهر، 
نواب قائدی مدیرعامل این شرکت ، در این دیدار 
ضمن تشریح تلاش های جهادی کارکنان صنعت 
برق به ویژه در شــرایط بحرانی، اظهار داشــت: با 
وجود خسارات وارد شده به تأسیسات در »جنگ 
تحمیلی ســوم«، خادمان صنعت برق با روحیه‌ای 
شــبانه‌روزی اجازه ندادند خللی در خدمت‌رسانی 
و تأمین روشــنایی خانه های مردم ایجاد شود.وی 
با تأکید بر ضرورت تســریع در اجرای پروژه های 
حیاتی، افزود: اجرای به موقع طرح های توسعه‌ای، 
نقش تعیین کننده‌ای در پایداری شبکه و پاسخگویی 
به رشد تقاضا در بخش های خانگی و صنعتی دارد.

مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای فارس و بوشهر با 
اشاره به آسیب های سرقت تجهیزات برق، تصریح 
کرد: سرقت از تأسیسات، حقوق عامه را هدف قرار 
می‌دهد و موجب اختلال در خدمت‌رسانی و تحمیل 
خسارت به بیت‌المال می شود؛ لذا برخورد بازدارنده 
قضایی با این جرائم ضرورتی انکارناپذیر اســت.در 
ادامه، مهدی مهرانگیز، رئیس کل دادگستری استان 
بوشــهر، با تأکید بر حمایت قاطع دستگاه قضا از 
صنعت برق، اظهار داشــت: از آنجا که صنعت برق 
رکن اصلی رفاه عمومی و تولید است، هرگونه اخلال 
در آن، مستقیماًً زندگی مردم را متأثر می کند؛ لذا 
صیانت از تأسیسات و حمایت از خادمان این صنعت 
در راســتای حفظ حقوق عمومی است.رئیس کل 
دادگستری استان بوشــهر همچنین با تأکید بر 
اهمیت مدیریت مصرف، خاطرنشان کرد: عبور از 
پیک بار نیازمند مشارکت عمومی و همکاری همه 
دستگاه هاست و دستگاه قضایی در این زمینه نیز 
حمایت های لازم را به عمل خواهد آورد.در پایان این 
نشست، بر تداوم تعامل و همکاری میان صنعت برق و 
دستگاه قضایی با هدف تأمین برق مطمئن و برخورد 

با متعرضان به زیرساخت‌های شبکه تأکید شد.

 تولید ۱۶۰ میلیون تُنُ غذا در کشــور 
نیازمند توسعه سرمایه گذاری است

معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی با اشاره به 
سهم ناچیز اعتبارات حوزه آب و خاک نسبت به کل بودجه 
عمرانی کشور،گفت: دستیابی به تولید سالانه ۱۶۰ میلیون 
تُنُی محصولات کشاورزی و ارتقای امنیت غذایی نیازمند 
سرمایه گذاری در زیرساخت‌هاست.صفدر نیازی شهرکی 
روز سه شــنبه در آیین تودیع و معارفه رئیس ســازمان 
جهاد کشــاورزی استان همدان که با حضور نمایندگان 
مجلس و مقامات اســتانی برگزار شد با اشاره به ناترازی 
 بودجه در بخش زیربنایی کشاورزی گفت: در حالی که

 کل اعتبار عمرانی کشور حدود ۹۰۰ همت )هزار میلیارد 
تومان( است.

 ســهم حوزه آب و خاک تنها ۹ همت، معادل یک 
درصد از کل بودجه اســت و این در حالی است که آب، 
بزرگترین مساله امروز کشور و بخش کشاورزی، بزرگترین 

مصرف کننده آن به شمار می رود.
وی افزود: رئیس جمهور دســتور کاهش مصرف آب 
را صــادر کرده‌اند اما باید بپذیریــم که این هدف بدون 

سرمایه گذاری کلان محقق نخواهد شد.
این مســوول افزود: در تمام دنیا پروژه های زیربنایی 
در بازه زمانی ۷ تا ۸ ساله به اتمام می‌رسند، اما در کشور 
ما برخی پروژه های بتنی کردن کانال های آبیاری ۳۰ تا 
۵۰ ســال به درازا کشیده و هنوز نیمی از کانال‌های ما 

خاکی هستند.
نیازی شهرکی با تاکید بر اینکه ایران پتانسیل تولید 
۱۶۰ میلیون تن محصولات کشــاورزی با مصرف تنها 
۴۵ تا ۵۰ میلیارد مترمکعب آب را دارد، تصریح کرد: ما 
بیش از ۳۰۰ تولیدکننده برتر در حوزه فناوری های نوین 
آبیاری داریم و بیش از ۱۲۰ پایلوت آبیاری هوشمند در 

کشور اجرا شده است.
وی خاطرنشان کرد: تکنولوژی روز دنیا که نیاز آبی گیاه 
را دقیقاًً تشخیص می‌دهد در اختیار ماست، اما تعمیم آن 
به کل کشور نیازمند سرمایه گذاری دولت، بخش خصوصی 

و بهره برداران است.
وی با اشاره به گزارش مرکز پژوهش های مجلس درباره 
طولانی شدن عمر پروژه های اجرایی کشور گفت: افزایش 
زمان اجرای پروژه ها از هفت سال به ۱۸ سال، باعث تله پول 
و هدررفت منابع می شود، هرچند پروژه‌های کوچک جهاد 

کشاورزی با سرعت بیشتری تحویل بهره بردار می گردد.
معاون وزیر جهاد کشاورزی با ابراز نگرانی از وضعیت 
منابع پایه اظهار داشت: فرونشست زمین و وضعیت بحرانی 
آب های زیرزمینی دغدغه جدی ماســت. وی همچنین 
گفت: متاسفانه وزارت جهاد کشاورزی به شدت درگیر 
مسائل بازار شده است که این موضوع توان مدیران را از 
تمرکز بر وظیفه اصلی یعنی »ارتقای بهره‌وری« و »تولید 
پایدار« می‌گیرد و باید تدبیری اندیشیده شود تا مدیران 
فراغ بال بیشتری برای حفاظت از منابع پایه داشته باشند

نیازی شــهرکی با تقدیر از خدمات »رضا بهراملو« 
رئیس پیشین ســازمان جهاد کشاورزی همدان، وی را 
از محققین برجســته و مدیران متعهد کشور برشمرد 
 و اعلام کرد که بنا به دــستور وزیر جهاد کــشاورزی

 از تجربیات وی در ســطوح ملی و در وزارتخانه استفاده 
خواهد شد.

وی همچنیــن با معــرفی »حمزه خانجــانی« به 
عنوان سرپرست جدید سازمان جهاد کشاورزی استان 
همدان، ایشــان را مدیری جوان، شایســته و برخاسته 
از بدنه این مجموعه دانســت و گفــت: هرچند منابع 
مالی و بودجه های جاری به شــدت محدود شده است، 
 امــا اجازه نخواهیم داد پرچم امنیــت غذایی و پایداری 

تولید بر زمین بماند.

طراحی یک الگوریتم 
واحد برای انسجام در 
اجرای طرح اربعین

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای استان مرکزی از طراحی یک الگوریتم واحد برای انسجام در ارائه خدمات حداکثری به زوارالحسین)ع( توسط کمیته حمل و نقل و سوخت در ایام اربعین ۱۴۰۵ خبر داد. روح‌اله 
محسن‌زاده در اولین جلسه کمیته حمل و نقل و سوخت ستاد اربعین استان مرکزی در سال ۱۴۰۵ گفت: اجرای طرح اربعین، تبیین یک فرهنگ حماسی فاخر بر پایه مقاومت و ایستادگی است؛ لذا بر ما تکلیف است تا خدمتی 
شایسته در این مسیر معنوی به زائران اباعبدالله الحسین علیه السلام ارائه دهیم.وی در ادامه بر برنامه‌ریزی دقیق و طراحی یک الگوریتم واحد توسط معاونت ها بمنظور افزایش سطح هماهنگی در حوزه های مختلف و انجام اقداماتی 
منسجم در ارائه خدمات جاده‌ای و حمل و نقلی با محوریت قرار دادن رفع نیازهای عمومی تأکید کرد.نظارت بر فعالیت شرکت های حمل و نقل مسافری و حضور مدیران فنی، بررسی وضعیت ایمنی ناوگان، بهبود کیفیت خدمات 
رفاهی، نظارت بر فعالیت مجتمع های خدمات رفاهی بین راهی، تنظیف و تجهیز مساجد و نمازخانه ها و سرویس های بهداشتی از دیگر مسائلی بود که محسن‌زاده بر اجرای آن ها تأکید کرد.مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای 
استان مرکزی در ادامه اظهار داشت: با تشکیل یک قرارگاه واحد در محل اداره کل و ابلاغ وظایف و تکالیف به اعضای این قرارگاه تلاش می کنیم تا در ایام باقیمانده و قبل از شروع سفرهای اربعین بستری مناسب برای زائران اربعین 
ایجاد کنیم.وی یادآور شد در همین راستا از ابتدای امسال ۱۵ کارگاه جاده‌ای در مسیرهای عبوری زائران اربعین در استان مرکزی فعال شده که از مهم ترین آن ها می توان به فعالیت پنج کارگاه لکه‌گیری و روکش آسفالت در مسیر 

ساوه - تهران، اراک - سلفچگان، اراک - توره و توره - ملایر اشاره کرد.

 کُُندی اجرای طرح جامع فاضلاب شهری دزفول و ورود فاضلاب از چند نقطه 
به رودخانه دز، این شریان حیاتی منطقه را با چالش‌های زیست محیطی و در پی آن 
سلامت شهروندان را با تهدید جدی مواجه کرده است.در سال های اخیر، طرح‌های 
عمرانی در حوزه‌های شهری، خدماتی، مسکن و جاده سازی، گاه بی‌اعتنا به ملاحظات 
محیط‌زیستی اجرا شده‌اند؛ در حالی که محیط زیست، یکی از اصلی ترین شاخص های 
توسعه پایدار به شمار می‌رود.خانه ها ساخته می شوند اما زیرساخت های دفع فاضلاب 
همپای آن رشد نمی کند؛ نتیجه، لوله هایی است که در خیابان رها می مانند و فاضلابی 
که به جای تصفیه، راهی معابر و مناطق مســکونی می شود و مشکلات بهداشتی و 
زیست محیطی فراوانی را برای شهروندان ایجاد می کند.همین غفلت، درنهایت فاضلاب 
را به پیکره رودخانه دز رســانده اســت؛ رودخانه‌ای که نه تنها منبع تامین آب، بلکه 

تفرجگاهی امن برای مردم دزفول در روزهای گرم تابستان است.

  فاضلاب، زخم باز شهر بر پیکر طبیعت دزفول
تصویر دز، تصویری از تناقضهاســت؛ رودی که ساحلش ثبت ملی شده، اما در 
چندین نقطه، خروجی لوله های فاضلاب، بر تن نحیفش زخم می‌زند. امین محراب، 
از فعالان محیط‌زیســت دزفول، زیباشهر در شرق و چمگلک در غرب رودخانه را ۲ 
کانون بحران می‌داند که فاضلاب انسانی شــان بی‌هیچ صافی، مســتقیم به رودخانه 
ســرازیر می شــود.به گفته او پیش‌بینی نکردن زیرساخت ها برای ساخت مسکن و 
اسکان شهروندان در این مناطق و اختصاص ندادن بودجه از سوی مسوولان مربوطه 
باعث به وجود آمدن این معضل بزرگ شــده و به بهانه نبود و کمبود بودجه هیچ 

اقدامی انجام نشده است.

  وقتی بودجه، بهانه‌ای برای مرگ تدریجی دز می شود
این دوستدار محیط زیست تصریح کرد: این موضوع که رابطه مستقیمی با سلامت 
شــهروندان دارد به عنوان اولویت مسوولان شهری و استانی در سال‌های گذشته و 

حال حاضر نبوده است.
به گفته وی، با توجه به اظهارنظر و بهانه مسوولان مبنی بر نبود بودجه برای اجرای 
این طرح، بهتر است راهکارهای کوتاه مدت و میان مدت برای کاهش حجم ورودی 
فاضلاب به رودخانه پیش‌بینی شود تا اجرای طرح جمع آوری و انتقال فاضلاب این 

مناطق به تصفیه خانه اجرایی شود.
اعتراض، مکاتبه و نشست فعالان محیط زیست با مسوولان مربوطه نیز به گفته 

محراب بی فایده بوده و هیچگونه پیشرفتی برای اجرای این طرح دیده نمی شود.

به گفته وی، در محدوده پل پنجم نیز یک لوله فاضلاب وجود دارد که برخی روزها 
وارد رودخانه می شود؛ طی بررسی ها در محدوده شهری به غیر از مناطق بالا، فاضلاب 
۲ منطقه دیگر در کوی حافظ و یکی از مناطق نظامی دزفول وارد رودخانه می شد که 
با پیگیری دوستداران محیط زیست و همکاری آبفا و شهرداری دزفول و همچنین 
پادگان نظامی مربوطه این فاضلاب جمع آوری و به خط انتقال تصفیه خانه متصل 
شد.این دوستدار محیط زیست همچنین از ورود فاضلاب قدیمی و پرحجم کارخانه 
قند در محدوده شوش به حوزه پارک ملی و رودخانه دز انتقاد دارد؛ مشکلی که هنوز 
پا برجاست و مسوولان مربوطه باید این مساله را برای حفاظت از سلامت شهروندان 
و همچنین رودخانه زیبا و زلال دز در اولویت طرح های ملی قرار دهند.به گفته وی، 
برگزاری مستمر و اجرایی شدن مصوبات نشست های حفاظت کیفی رودخانه دز در 
سطح شهرستان دزفول و مرکز استان می تواند نقش سازنده‌ای در حفاظت از رودخانه 
دز داشته باشد.رئیس انجمن دزپارس نیز با یادآوری اهمیت حیاتی رودخانه خروشان 
دز می گوید: حفظ کیفیت و سلامت رود دز از اهمیت بالایی برخوردار اســت و این 
موضوع باید جزو اولویت های مهم توسعه‌ پایدار شهرستان دزفول و استان خوزستان 
قرار گیرد زیرا زندگی مردم، تفریح، کشــاورزی و سلامت بخش زیادی از خوزستان 

با این رود گره خورده است.
محمد آذرکیش با تاکید بر اینکه احداث تصفیه خانه فاضلاب در شهرستان دزفول 
باید به طرحی ملی تبدیل و از ســوی نهادهای استانی و ملی دنبال شود، می‌افزاید: 
رود دز ایــن ظرفیــت‌ را دارد که به عنوان پایلوت در طرح حفاظت ملی و مردمی از 

رودخانه‌های کشور انتخاب شود.
تمدن و ساحل دز نیز ثبت ملی شده است و جشنواره صد روز با رود دز برگزار 
می شود از این رو باید حفاظت و برندسازی این رود مهم کشوری در دستور کار شورای 

حفاظت کیفی رود دز و رود کارون قرار گیرد.

  وقتی »دز« از نفس می‌افتد
رئیس اداره حفاظت محیط زیســت شهرستان دزفول نیز می گوید: باید هنگام 
طراحی پروژه های دزفول، مســایل زیســت محیطی در نظر گرفته شوند و طرح ها 
پیوست زیست محیطی داشته باشند تا پس از بهره برداری شاهد آسیب به طبیعت 

و محیط زیست نباشیم.
به گفته مســعود نوری پور، قبل از اجرای تمامی طرح های عمرانی، خدماتی و 
تولیدی از جمله ساخت مسکن و جاده باید مسایل زیست محیطی نیز در نظر گرفته 
و همزمان با آغاز اجرا، طرح محیط زیستی نیز اجرا شود.وی با اشاره به ساخت هزاران 

واحد مسکونی در دزفول و بی توجهی به موضوع فاضلاب این واحدها هنگام اجرای طرح می‌افزاید: با شرایطی که اکنون حکمفرما است، 
زمان بهره برداری و ساکن شدن متقاضیان، مشکلات زیست محیطی زیادی ایجاد می شود.

علاوه بر این، خروجی فاضلاب برخی شرکت ها و کارخانه‌های فعال دزفول طبق گفته رئیس اداره حفاظت محیط زیست این شهرستان، 
بالاتر از حد استاندارد است و با وجود اقداماتی که توسط این شرکت ها انجام شده هنوز استانداردها رعایت نشده‌اند و بوی نامطبوع، اهالی 

منطقه را آزار می‌دهد.
رییس اداره حفاظت محیط زیست دزفول با قدردانی از اقدامات انجام شده از سوی آبفای این شهرستان برای اتصال فاضلاب تیپ زرهی 
دزفول می گوید: پیش از این فاضلاب این مجموعه نظامی به رودخانه سرازیر می شد که با اقدامات انجام شده مشکل برطرف و فاضلاب این 
منطقه به شبکه فاضلاب شهری متصل شد.طی اقدامات انجام شده، مشکل ورود فاضلاب خیابان های پنج و ۶ کوی حافظ دزفول نیز سال 
گذشته برطرف و فاضلاب این خیابان ها به شبکه فاضلاب شهری متصل شده است و براساس گفته رئیس حفاظت محیط زیست دزفول، 
مشکل فاضلاب خیابان های هفت و هشت این منطقه نیز به زودی برطرف خواهد شد.کانال رعنا نیز که با خیل عظیم گردشگران مواجه بود 
با فاضلاب ادغام می شد که طبق اعلام نوری پور با اجرای یکهزار و ۲۰۰ متر خط لوله و احداث ایستگاه پمپاژ توسط آبفا از ورود فاضلاب به 
این کانال جلوگیری شد.فاضلاب زیباشهر نیز چالشی بزرگ است که بدون هیچ فیلتری وارد رودخانه می‌شود؛ رییس اداره حفاظت محیط 
زیست در این باره می گوید: برای احداث ایستگاه پمپاژ فاضلاب مقرر شده زمینی به مساحت حدود چهار هکتار از سوی راه و شهرسازی 
در اختیار آبفا قرار گیرد؛ علاوه بر زیباشهر، کوی آوان شهر نیز با افزایش واحدهای مسکن مهر در حال اضافه شدن است و فاضلاب این 

منطقه با حدود هفت هزار مشترک آب به سمت رودخانه سرازیر می شود.
وی از یک چالش نیز پرده برمی‌دارد؛ جایی که آبفا و شهرداری، هرکدام توپ مسئولیت فاضلاب زیباشهر را به زمین دیگری می‌اندازند؛ 

بن بستی که ۳۰ سال است حق تنفس رودخانه و سلامت مردم را در برزخ تصمیم‌گیری اسیر کرده است.
نوری پور با یادآوری تنظیم شکایت از سوی حفاظت محیط زیست درخصوص وضعیت فاضلاب زیباشهر می گوید: آبفا اعلام کرده با 
توجه به اینکه شبکه فاضلاب در این منطقه احداث نشده مسوولیتی در این خصوص ندارد و شهرداری متولی امر است؛ اجرای تصفیه خانه 

فاضلاب در زیباشهر نیازمند اعتبار فراوانی است که البته با پیگیری نماینده دزفول مبلغی اختصاص یافته است.
در حالی که تنها ۴۵ درصد از فاضلاب دزفول به شبکه تصفیه متصل است، رئیس اداره حفاظت محیط زیست، از یک بمب ساعتی در 
بالادست رودخانه سخن می گوید. آوان شهر؛ منطقه‌ای که با رشد جمعیت از ۳۰ هزار به ۱۰۰ هزار نفر، اگر همزمان با توسعه، به زیرساخت 

فاضلاب مجهز نشود، فاجعه‌ای زیست محیطی را برای سلامت اهالی رقم خواهد زد.

  سایه‌ آلودگی بر سر رودخانه‌ای که حیات خوزستان به آن وابسته است
بحران تنها محدود به مناطق مرکزی دزفول نیست؛ رئیس اداره حفاظت محیط زیست دزفول با فهرستی از مناطق فاقد شبکه فاضلاب، 

از مناطق نگار، نوفرهنگ، ولی آباد و مدرس نام می برد که هریک به نوعی باری بر دوش توان محدود رودخانه هستند.
وی تاکید می کند: این وضعیت فقط به دزفول محدود نمی شود؛ شهرهای تابعه نیز تصفیه خانه ندارند و همگی به یک منبع واحد متصل‌اند؛ 

رودخانه‌ای که تاب آوری‌اش در برابر فشار آلودگی های شیمیایی، بی نهایت نیست.
واقعیت این است که حیات اقتصادی، فرهنگی و حتی کشاورزی شهرهایی چون اندیمشک، اهواز و خرمشهر، مستقیم به سلامت آب 

دز وابسته است.
نوری پور هشــدار می‌دهد که تکیه بر خودپالایی طبیعت و رشــد نیزارها برای جذب آلودگی، راهکاری موقتی و فریبنده اســت که در 

درازمدت، با کاهش تاب آوری رودخانه، می تواند منجر به یک فروپاشی زیست محیطی شود.
در کنار فاضلاب خانگی، خروجی صنایع نیز به چالشی بزرگ تبدیل شــده اســت. آزمایش‌های محیط‌زیست نشان می‌دهد که پساب 
»شرکت خمیرمایه« همچنان بالاتر از حد استاندارد است؛ موضوعی که به رغم انجام برخی اقدامات اصلاحی، هنوز بوی نامساعد و نارضایتی 

اهالی حسین کلولی، مهاجرین و سیاه منصور را به همراه دارد.
نوری پور با اشاره به اینکه این شرکت‌ها میراث ۳۰ سال پیش هستند، می گوید: با توسعه شهری و افزایش جمعیت، فعالیت با همان تکنولوژی 
قدیمی دیگر قابل توجیه نیست. محیط‌زیست از طریق مراجع قضایی در حال پیگیری است تا اصلاحات ساختاری در این واحدها انجام شود

وضعیت »کارخانه کربن بلک« نیز دست کمی از خمیرمایه ندارد و استانداردهای زیست محیطی در آن رعایت نمی شود. به گفته این مقام 
مسئول، قراردادی برای احداث سیستم تصفیه فاضلاب در این کارخانه منعقد شده، اما اجرای واقعی آن، حلقه مفقوده‌ای است که اهالی 

منطقه همچنان منتظر تحقق آن هستند.

  صنعت سبز؛ شرط بقای ساحل دز
نوری پور، راهکار برون‌رفت از این وضعیت را در تغییر پارادایم صنعتی می‌بیند؛ وی معتقد است به کارگیری مشاوران ذی‌صلاح برای ارائه 

فناوری های نوین و متناسب با فعالیت های تولیدی، نه یک انتخاب، که یک الزام است.
وی با تفکیکی قاطعانه میان صنایع می گوید: برخی واحدهای تولیدی تنها در فصول خاصی دچار چالش می شوند که با پیگیری‌های 
قضایی و نظارت، قابل مدیریت است اما در مورد صنایعی مانند خمیرمایه و کربن‌بلک ما با آلودگی های مستمر و مزمن روبرو هستیم. در این 
پرونده ها، دیگر شکایت‌های قضایی سنتی کافی نیست؛ باید سیستم های تصفیه و تکنولوژی این صنایع، با استانداردهای قرن ۲۱ بازنویسی شود

حسین سعادتی فر، مدیر آبفای منطقه دزفول، از پیشرفت ۴۵ درصدی طرح جامع فاضلاب خبر می‌دهد؛ طرحی که با اتصال ۴۶ هزار 
اشتراکِِ خانگی و تجاری، رگ حیاتی زیرساخت های شهری محسوب می شود.

نکته‌ی کلیدی در سخنان سعادتی فر، تحرک مالی برای تکمیل این طرح است: تخصیص ۴.۵ همت اعتبار از طریق ماده ۵۶، که نشان‌دهنده 
فشارهای پیگیرانه نماینده دزفول در مجلس در سطح کلان برای خروج از بن بست است. اما یک »اما« بزرگ در اینجا وجود دارد: »زمان«. 
با توجه به مطالعات انجام شده برای مناطق جدید، تکمیل این طرح در صورت تداوم تزریقِِ اعتبار، پنج سال زمان می برد؛ بازه‌ای که برای 

ساکنان مناطق درگیر، طولانی به نظر می‌رسد.
با این حال، خبر تجهیز کارگاه در »بافت قدیم« و »منطقه مدرس«، نشان از ورود به مرحله‌ اجرایی تازه‌ای دارد که می تواند گام کوچکی 

برای کاهش فشار بار آلایندگی بر دوش رودخانه باشد.
 در شرایطی که کشور بر تولید و اشتغال تاکید دارد، انتظار می‌رود شرکت ها از منطق »تولید صرف« عبور کنند و به سمت »تولید پایدار« 
بروند؛ تولیدی که هزینه‌اش تخریب رودخانه ها و منابع طبیعی نباشد.رودخانه دز میراثی است که هر روز با تزریق فاضلاب، زخم تازه‌ای بر 
پیکر آن می نشیند. اگر پیش از آنکه این رود خروشان و زیبا به مسیلی آلوده و بی جان بدل شود، برای نجاتش اقدام نشود، خسارت آن فقط 

متوجه دزفول نخواهد بود؛ این خسارت به سراسر پایین‌دست سرایت خواهد کرد.

مدیرکل امور بانوان وزارت جهاد کشاورزی با اشاره به آغاز اجرای طرح »زرعا« برای 
توانمندسازی زنان روستایی و عشایری، گفت: اطلاعات ۶۰۰۰ زن تولیدکننده از سراسر کشور 

جمع آوری شده و هدف این طرح، آموزش مهارت های بازاریابی و اتصال آنان به بازارهای 
دیجیتال برای دستیابی به اقتصاد پایدار خانوار است.

طاهره قیومی، مدیرکل امور بانوان وزارت جهاد کشاورزی، در نشست خبری امضای تفاهم نامه 
وزارت جهاد کشاورزی با یکی از اپراتورهای ارتباطی کشور در حوزه توانمندسازی زنان روستایی 
و عشایری )طرح »زرعا«( اظهار کرد: از جمعیت حدود ۱۱ میلیون نفری روستاییان و عشایر 
کشور، حدود ۶.۵ میلیون نفر جمعیت فعال هستند که نقش مهمی در تولید و اقتصاد کشور ایفا 
می کنند. در مرحله نخست اجرای این طرح، اطلاعات حدود ۶۰۰۰ زن تولیدکننده از استان های 
مختلف کشور جمع‌آوری و تجمیع شده است. این افراد از تولیدکنندگان فعال به شمار می‌روند، 
اما طی ســال های گذشته آموزش های ارائه شده به آنان عمدتاًً بر محور تولید متمرکز بوده و 

کمتر به موضوع بازار و فروش محصولات پرداخته شده است.قیومی با بیان اینکه بسیاری از 
تولیدکنندگان با وجود مهارت در تولید، آشنایی کافی با بازار ندارند، گفت: همواره آموزش ها 
بر یادگیری تولید متمرکز بوده است، در حالی که تولیدکنندگان برای پایداری کسب‌وکار خود 
نیازمند شناخت بازار، اصول بازاریابی و فعالیت های تجاری نیز هستند. تکیه صرف بر بازارهای 
محلی و بازارچه های حضوری دیگر پاسخگوی نیاز تولیدکنندگان نیست، زیرا این بازارها ظرفیت 
محدودی دارند و در بسیاری موارد به اشباع می‌رسند. از این رو دستیابی به اقتصاد پایدار خانوار 
بدون اتصال به بازارهای گسترده تر امکان پذیر نخواهد بود.وی با اشاره به اهداف طرح »زرعا« 
تصریح کرد: بر همین اساس، اتصال زنان تولیدکننده روستایی و عشایری به بازارهای دیجیتال 
در دستور کار قرار گرفت و با همکاری مرکز فناوری اطلاعات وزارت جهاد کشاورزی، همراهی 
اپراتورهای ارتباطی و ظرفیت سکوهای تجارت الکترونیک، زمینه اجرای این طرح فراهم شد. 
برای اجرای طرح، دوره های آموزشی متعددی طراحی شــده بود که به دلیل برخی شرایط و 

اتفاقات ماه های گذشته، زمان اجرای آن به تعویق افتاد، اما امیدواریم از امسال این آموزش ها 
با همکاری دستگاه های مرتبط آغاز شود و طی یک دوره دوساله، آموزش های لازم به تمامی 
گروه های هدف در اســتان های مختلف ارائه شود و نتایج مثبتی در زمینه توسعه کسب‌وکار، 
افزایش درآمد و پایداری اقتصادی خانواده های روستایی و عشایری حاصل شود.به گزارش ایسنا، 
اکبر فتحی، معاون امور برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی، در نشست خبری امضای 
تفاهم نامه وزارت جهاد کشاورزی با یکی از اپراتورهای ارتباطی کشور در حوزه توانمندسازی زنان 
روستایی و عشایری )طرح »زرعا«( اظهار کرد: ناکارآمدی نظام بازرگانی محصولات کشاورزی 
صرفاًً مختص زنان روستایی و عشایری نیست و چنانچه بتوانیم بخش بازرگانی را کارآمدتر کنیم، 
این موضوع تأثیر مستقیمی بر رونق تولید خواهد داشت. هر محصولی زمانی می تواند به تداوم 
تولید منجر شود که به بازار مصرف دسترسی داشته باشد. وجود یک نظام بازرگانی مؤثر، انگیزه 

تولیدکنندگان را برای افزایش کمّّی و کیفی تولید تقویت می کند.

زنان روستایی به سمت بازارهای آنلاین می‌روند

  »قارچ ترافل« که میان فعالان این حوزه به »طلای سیاه جنگل« شــهرت دارد محصولی 
کمیابی اســت که می تواند به فرصتی برای توســعه اقتصاد محلی تبدیل شــود، اما برداشت 
غیراصولی و بی رویه آن اکنون به تهدیدی جدی برای پایداری اکوسیســتم جنگل های شمال 

کشور تبدیل شده است.
جنگل های هیرکانی که قدمتی چند صد میلیون ســاله دارند، یکی از ارزشمندترین ذخایر 
طبیعی جهان محسوب می شوند که در این زیست بوم کم نظیر، گونه های متنوع گیاهی و جانوری 
در کنار یکدیگر چرخه‌ای پیچیده و حساس را شکل داده‌اند که قارچ ترافل نیز بخشی از آن است

ترافل نوعی قارچ زیرزمینی است که در همزیستی با ریشه برخی درختان جنگلی از جمله 
بلوط، ممرز و فندق رشــد می کند و برخلاف بسیاری از گونه های خوراکی، در ســطح زمین 
قابل مشــاهده نیســت و برای یافتن آن باید با شناخت دقیق زیستگاه یا استفاده از سگ های 

آموزش دیده اقدام کرد.
ارزش غذایی بالا، عطر و طعم منحصربه فرد و کاربرد گســترده در صنایع غذایی، دارویی و 
تولید فرآورده های آرایشی و بهداشتی موجب شده ترافل در بازارهای جهانی از جایگاه ویژه ای 
برخوردار باشد و در این میان، قیمت بالای این محصول نیز سبب شده برخی افراد برای کسب 

درآمد بیشتر به برداشت غیراصولی آن روی آورند.
کارشناســان منابع طبیعی معتقدند برداشت غیرمجاز ترافل تنها به خروج یک محصول از 
جنگل محدود نمی شــود، بلکه در بسیاری موارد با کندوکاو گســترده خاک و آسیب به ریشه 
درختان همراه است که این اقدام ضمن برهم زدن ساختار خاک، ارتباط حیاتی میان قارچ و 
ریشه درختان را مختل کرده و در بلندمدت به کاهش توان اکولوژیک جنگل منجر می شود.

در ســال های اخیر گزارش های متعددی از فعالیت ســودجویان در رویشگاه های ترافل در 
شرق گلستان، به ویژه مناطق جنگلی گالیکش، مینودشت، کلاله و بخش هایی از علی آبادکتول 
و گرگان منتشر شده و کشف مستمر محموله های متعدد توسط یگان حفاظت منابع طبیعی نیز 
نشان می دهد تجارت غیرقانونی این محصول به یکی از چالش های جدی مدیریت جنگل های 

هیرکانی تبدیل شده است.

متخصصان محیط زیست بر این باورند که مقابله صرف با برداشت غیرمجاز، هرچند ضروری 
است، اما به تنهایی راه حل پایدار این معضل نخواهد بود و باید در کنار اقدامات حفاظتی، زمینه 

بهره برداری اصولی و اقتصادی از این محصول نیز فراهم شود.
یکی از راهکارهای مطرح در کشورهای پیشرو، توسعه باغ های اختصاصی و کشت کنترل شده 
ترافل در اراضی خارج از جنگل اســت که در این روش، نهال های میزبان با اسپور قارچ ترافل 

تلقیح شده و در شرایط مدیریت شده کشت می شوند.
این شیوه علاوه بر کاهش فشار بر رویشگاه های طبیعی، می تواند به ایجاد اشتغال و تولید 

ثروت پایدار در مناطق روستایی کمک کند.
برخی پژوهشــگران نیز بر ضرورت اجرای طرح هــای آزمایشی تولید ترافل در گلخانه ها و 
محیط های کنترل شــده تأکید دارند.هرچند تولید تجاری این قارچ نیازمند دانش فنی، زمان 
و ســرمایه گذاری است، اما تجربه کشورهای اروپایی نشــان داده که می توان با بهره گیری از 

فناوری های نوین، بخشی از نیاز بازار را بدون آسیب به منابع طبیعی تامین کرد.
آموزش جوامع محلی، توسعه مشاغل جایگزین، مشارکت روستاییان در حفاظت از جنگل، 
افزایش گشت های حفاظتی، استفاده از فناوری های پایش هوشمند و تشدید برخورد با شبکه های 
خرید و فروش غیرقانونی نیز از دیگر راهکارهایی اســت که کارشناســان برای حفاظت از این 

سرمایه طبیعی پیشنهاد می کنند.
در همین راستا، ریس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری کلاله گفت: نیروهای حفاظتی منابع 
طبیعی شهرستان با همکاری نیروی انتظامی موفق به کشف ۲۰۲ کیلوگرم قارچ ترافل شدند

محمد برزین اظهار کرد: این محموله با هدف مقابله با برداشت و حمل غیرمجاز محصولات 
جنگلی و جلوگیری از تخریب منابع طبیعی در جریان گشت و کنترل نیروهای حفاظتی و در 

پی اقدامات اطلاعاتی و میدانی شناسایی و ضبط شد.

 کشف ۲۰۲ کیلوگرم قارچ ترافل در کلاله
وی با اشاره به ارزش و اهمیت حفظ ذخایر طبیعی منطقه، بیان کرد: قارچ ترافل از جمله 
محصولات ارزشمند جنگلی است که برداشت بی رویه و غیرمجاز آن می تواند آسیب های جدی 
به اکوسیستم و پوشش گیاهی وارد کند از این رو برخورد با متخلفان و حفاظت از عرصه های 

طبیعی با جدیت در دستور کار قرار دارد.
برزین از ارســال پرونده این محموله برای بــررسی و رسیدگی قانونی به مراجع ذی صلاح 
خبــر داد و گفت: همکاری نیروی انتظامی نقــش مهمی در افزایش توان نظارتی و صیانت از 

منابع طبیعی شهرستان دارد.
گفته می شــود دلالان، »قارچ تلافل« را با قیمت بالا از سودجویان خریده و در بازار داخل 
و خارج کشــور چند برابر قیمت اولیه به فروش می رســانند.از این قارچ در صنایع داروسازی، 
تولید روغن های معطر، صنایع غذایی و رســتوران ها استفاده می شود و به سبب کمیاب بودن، 
متقاضیان برای خرید آن بهای گزافی پرداخت می کنند که قیمت بالای ترافل جوامع پیرامون 

این زیستگاه ها را وادار به هجمه و دست اندازی به این ثروت الهی کرده است.

طلای سیاه هیرکانی؛ ثروتی که ربوده می شود
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ایران شاهراه انتقال انرژی میان غرب  و  شرق
  لیلا  جلیلوند    -  موقعیت جغرافیایی ایران می تواند کشور را به مسیر اصلی انتقال انرژی میان آسیای مرکزی و خلیج فارس تبدیل کند. 

ظرفیتی که نقش مهمی در اقتصاد منطقه دارد.

انرژی 

 تصمیمی برای افزایش قیمت بنزین نیست
ســخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسلامی تاکیــد کرد: بررسی راهکارهای قیمتی و 
غیرقیمتی برای مدیریت مصرف بنزین در دستور 
کار قــرار دارد، اما تصمیمی برای افزایش قیمت 

گرفته نشده است.
سید اسماعیل حسینی، سخنگوی کمیسیون 
انــرژی مجلس شــورای اسلامی در گفت‌وگویی 
تلویزیونی در پاسخ به این پرسش که آیا افزایش 
 قیمتی در حوزه سوخت به ویژه بنزین خواهیم داشت

گفت: با توجه بــه ناترازی هایی که در حوزه های 
مختلف انــرژی و از جمله در حوزه بنزین داریم، 
برای رفع این ناترازی در بخش تولید و توزیع باید 

اقداماتی انجام شود. تولید باید افزایش پیدا کند.
وی در ادامه اظهــار کرد: در حوزه توزیع نیز، 
بالاخره نشت هایی که در حوزه توزیع است و تلفاتی 
که هست باید کاهش پیدا کند. در حوزه مصرف 
هم باید بهینه ســازی و در واقــع صرفه جویی در 
مصرف اتفاق بیافتد. سازمان بهینه سازی و مدیریت 
راهبردی انرژی راهکارهای مختلفی را روز یکشنبه 
در مجلس برای بهینه سازی در سمت مصرف ارائه 
داده است. یکســری از این راهکارها، راهکارهای 
غیرقیمتی هســت و یک ســری هم راهکارهای 
قیمتی است و در حال بررسی این راهکارها هستند

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس با تاکید بر 
اینکه تاکنون هیچ تصمیمی برای  اصلاح قیمتی 
بنزین گرفته نشده است، افزود: ولی راه های مختلف 
و سیاســت های مختلف غیرقیمتی و قیمتی در 
حال بررسی هســتند تا در نهایت آن چیزی که 
به صلاح مردم و به صلاح کشــور هست، به ویژه 
در این شرایطی که شرایط عادی نیست و قابلیت 
اجرا هم داشته باشــد، دنبال شود. تاکنون هیچ 
تصمیمی برای اصلاح قیمت ها اتخاذ نشده است و 
صرفاًً راهکارهای مختلف در دست بررسی قرار دارد.

جریان ســرمایه در بازار رمزارزها تغییر 
مسیر داد

همزمان با کاهش تمایل ســرمایه گذاران برای 
صندوق هــای قابل معامله در بــورس بیت کوین، 
صندوق های اتریــوم با جذب ۸۲.۳۷ میلیون دلار 
سرمایه، توجه بیشتری را در بازار رمزارزها به خود 

جلب کردند.
 )Sosovalue( »داده های پلتفرم »سوســوولیو
نشــان می‌دهد که در روز دوشــنبه هشتم ژوئن، 
 )ETF( صندوق های قابل معامله در بورس بیت کوین
آمریکا با خروج خالص ۹۱.۳۷ میلیون دلار سرمایه 
مواجه شدند اما در همان روز صندوق های اتریوم، 

۸۲.۳۷ میلیون دلار سرمایه جدید جذب کردند.
این تغییر در جریان سرمایه می تواند نشانه‌ای از 
افزایش تمایل سرمایه گذاران به اتریوم و کاربردهای 
گســترده تر آن در حوزه هــایی ماننــد امور مالی 
غیرمتمرکز )DeFi( و قراردادهای هوشــمند باشد. 
در مقابل، خروج سرمایه از صندوق های بیت کوین 
ممکن است بیانگر احتیاط کوتاه مدت سرمایه گذاران 

نسبت به بزرگ ترین رمزارز جهان باشد.
بر اساس این گزارش، خروج ۹۱.۳۷ میلیون دلار 
از صندوق های بیت کوین نشان‌دهنده کاهش نسبی 
اشتیاق سرمایه گذاران به این دارایی در کوتاه مدت 
اســت. چنین رونــدی معمولا پــس از دوره های 
رشــد قیمت رخ می‌دهد کــه طی آن، بخشی از 
سرمایه گذاران برای شناسایی سود یا کاهش ریسک، 

اقدام به برداشت سرمایه خود می کنند.
از طرفی، صندوق های اتریوم توانستند ۸۲.۳۷ 
میلیــون دلار ســرمایه جدید جــذب کنند. این 
موضوع نشــان می‌دهد که اتریوم همچنان مورد 
توجه سرمایه گذاران نهادی قرار دارد و بسیاری از 
فعالان بازار، آن را گزینه‌ای جذاب برای تنوع بخشی 

به سبد سرمایه گذاری خود می‌دانند.
جذابیــت اتریوم تا حد زیادی به اکوسیســتم 
گســترده آن، از جمله قراردادهای هوشــمند و 
پروژه های امور مالی غیرمتمرکز، مرتبط است. همین 
موضوع باعث شده بخشی از سرمایه ها از بیت کوین 

به سمت اتریوم حرکت کند.
با این حــال، خروج ســرمایه از صندوق های 
بیت کوین به معنای آغاز روند نزولی بلندمدت نیست. 
بازار رمزارزها همواره شاهد جابه جایی سرمایه میان 
دارایی های مختلف بر اساس انتظارات سرمایه گذاران، 
تحولات فناوری و شرایط اقتصاد کلان بوده است.

طبــق گزارش کوکوین، رصد جریان روزانه ورود و 
خروج ســرمایه به صندوق های رمزارزی می تواند 
تصویری روشن از رفتار سرمایه گذاران نهادی و جهت 

حرکت پول در بازار رمزارزها ارائه دهد. 

»ایران    آموزش های مهــارتی طرح 
جوان« باید منجر به اشتغال شود

 مدیرکل آموزش فنی‌وحرفه‌ای خوزستان در 
این نشست بر لزوم تدوین برنامه های مهارت محور 
با رویکرد اشــتغال آفرینی تاکید کــرد و گفت: 
آموزش های مهارتی طرح »ایران جوان« باید منجر 

به اشتغال شود.
 شهرام ملایی هزاروندی در نشست هم‌افزایی 
طــرح »ایران جــوان« در اهواز ضمن تشــریح 
پتانسیل های مهارتی اســتان و تنوع رشته های 
آموزشی، اظهار کرد: هدف اصلی ما در طرح »ایران 
جوان«، ارائه آموزش های نوین متناسب با نیازهای 
بازار کار آینده است؛ بنابراین آموزش های مهارتی 
در این طرح باید مستقیماًً منجر به اشتغال شود.

وی با تاکید بر اهمیت هم‌افزایی میان دستگاه های 
فرهنگی و آموزشی برای تحقق اهداف این طرح 
افزود: اداره کل آموزش فنی‌وحرفه‌ای خوزســتان 
آمادگی کامل دارد تا با مشارکت سایر دستگاه های 
متولی، برنامه‌ای هدفمند را برای توانمندســازی 

جوانان و نوجوانان استان اجرایی کند.

در دنیای امروز انرژی تنها یک کالای اقتصادی نیست بلکه به یکی از مهم ترین 
ابزارهای قدرت در روابط بین کشــورها تبدیل شده است. کشورهایی که در مسیر 
تولید یا انتقال منابع انرژی قرار دارند می توانند از این موقعیت برای تقویت جایگاه 
اقتصادی و ژئوپلیتیک خود استفاده کنند. ایران به دلیل موقعیت جغرافیایی خاص 
خود در یکی از مهم ترین نقاط انرژی جهان قرار گرفته اســت.از یک سو در شمال 
کشور مجموعه‌ای از کشورهای آسیای مرکزی و حوزه دریای خزر قرار دارند که دارای 
منابع بزرگ نفت و گاز هستند و از سوی دیگر در جنوب ایران خلیج فارس قرار دارد 
که یکی از بزرگ ترین مراکز تولید و صادرات انرژی در جهان به شــمار می‌رود. قرار 
گرفتن ایران میان این دو منطقه مهم باعث شده بسیاری از کارشناسان از کشور به 
عنوان پل انرژی میان آسیای مرکزی و خلیج فارس یاد کنند. این موقعیت می تواند 
فرصت های اقتصادی قابل توجهی ایجاد کند. انتقال نفت و گاز از مسیر ایران علاوه بر 
درآمدهای ترانزیتی می تواند به توسعه زیرساخت ها افزایش همکاری های منطقه‌ای و 
تقویت نقش ایران در بازار انرژی جهان کمک کند. با این حال استفاده از این ظرفیت 

نیازمند برنامه‌ریزی بلندمدت توســعه زیرساخت‌های انرژی و گسترش همکاری با 
کشورهای همسایه است. در سال های اخیر بحث تبدیل ایران به مسیر اصلی انتقال 
انرژی منطقه بیش از گذشته مطرح شده است و بسیاری از کارشناسان معتقدند این 

ظرفیت هنوز به طور کامل مورد استفاده قرار نگرفته است.

 موقعیت جغرافیایی ایران در قلب مسیرهای انرژی
ایران در منطقه‌ای قرار دارد که به نوعی چهارراه انرژی جهان محسوب می شود. در 
شمال کشور کشورهای آسیای مرکزی و حوزه دریای خزر مانند ترکمنستان قزاقستان 
و آذربایجان قرار دارند که دارای ذخایر بزرگ نفت و گاز هستند. این کشورها برای 
صادرات منابع انرژی خود نیازمند مسیرهای امن و اقتصادی به بازارهای جهانی هستند.

از سوی دیگر در جنوب ایران خلیج فارس قرار دارد که یکی از بزرگ ترین مراکز تولید 
و صادرات نفت در جهان است. این منطقه سالانه بخش قابل توجهی از نفت و گاز مورد 
نیاز اقتصاد جهانی را تامین می کند. قرار گرفتن ایران میان این دو منطقه باعث شده 

مدیر منطقه ۵ عملیات انتقال گاز ایران از کاهش ۸۰ درصدی مصرف آب در یکی از مراکز بهره‌برداری خطوط لوله این منطقه در پی اجرای طرح اصلاح و تفکیک شبکه آب خبر داد. 
 به گزارش روابط عمومی منطقه پنج عملیات انتقال گاز، کرم گودرزی مدیر منطقه گفت: طرح اصلاح و تفکیک شبکه آب در یکی از مراکز بهره برداری خطوط لوله منطقه ۵ عملیات انتقال گاز ایران با هدف جلوگیری از هدررفت 
منابع حیاتی، صیانت از منابع ملی و بهینه سازی الگوی مصرف اجرا شد.  وی افزود: اجرای این طرح طی پنج ماه اخیر، کاهش ۸۰ درصدی مصرف آب در این مرکز بهره برداری را به همراه داشته است که حاصل همکاری و هم‌افزایی 
واحدهای عملیاتی و ستادی منطقه است.  مدیر منطقه ۵ عملیات انتقال گاز ایران ادامه داد: با استفاده از ظرفیت‌های بودجه مدیریت سبز و با رویکرد بهسازی زیرساخت ها، همه تجهیزات و اقلام مورد نیاز این پروژه تأمین و عملیات 
تفکیک لوله کشی آب بهداشتی از شبکه فرسوده آبیاری فضای سبز با موفقیت اجرا شد.  گودرزی تصریح کرد: این اقدام افزون بر حذف نشتی های پنهان، زمینه مدیریت پایدار مصرف آب را در این مرکز فراهم کرده و گامی مؤثر 
در مسیر سرآمدی زیست محیطی منطقه ۵ عملیات انتقال گاز ایران به شمار می‌رود. وی با قدردانی از تلاش کارکنان مرکز بهره برداری و همکاری واحد HSE منطقه در تأمین و تخصیص اعتبارات لازم، اظهار کرد: اجرای این طرح 

نشان داد که دانش، تعهد و توان نیروهای متخصص داخلی می تواند نقش مهمی در رفع چالش های زیرساختی و حرکت در مسیر توسعه پایدار ایفا کند.

کاهش ۸۰ درصدی 
مصرف آب در مرکز 
بهره برداری خطوط لوله 
منطقه ۵ انتقال گاز

مسیرهای انرژی از شمال به جنوب بتوانند از خاک ایران عبور کنند.وجود شبکه گسترده خطوط لوله گاز و نفت در داخل کشور 
نیز یکی از مزیت های مهم ایران است. این شبکه می تواند امکان انتقال منابع انرژی از کشورهای شمالی به بنادر جنوبی را فراهم 
کند. در چنین شرایطی ایران می تواند به مسیر ترانزیت انرژی میان آسیای مرکزی و بازارهای جهانی تبدیل شود.فریدون برکشلی 
کارشناس انرژی و رئیس گروه مطالعات بین‌المللی انرژی در تحلیل‌های خود بارها به اهمیت موقعیت جغرافیایی ایران اشاره کرده 
است. او معتقد است ایران به طور طبیعی در مرکز یکی از مهم ترین مناطق انرژی جهان قرار دارد و اگر از این موقعیت به درستی 

استفاده شود می تواند به یکی از محورهای اصلی تجارت انرژی در منطقه تبدیل شود.

  نقش ایران در انتقال گاز و نفت منطقه
یکی از مهم ترین ظرفیت های ایران در حوزه انرژی امکان انتقال نفت و گاز کشورهای همسایه است. بسیاری از کشورهای آسیای 

مرکزی به دریاهای آزاد دسترسی مستقیم ندارند و برای صادرات انرژی خود به مسیرهای ترانزیتی وابسته هستند.
ایران می تواند با ایجاد خطوط لوله جدید یا استفاده از زیرساخت های موجود این منابع را به خلیج فارس منتقل کند. در این 
صورت نفت و گاز کشورهای شمالی می تواند از طریق بنادر جنوبی ایران به بازارهای جهانی صادر شود.علاوه بر انتقال مستقیم انرژی 
طرح های سوآپ نیز از جمله گزینه های مهم به شمار می‌روند. در این روش ایران نفت یا گاز کشورهای شمالی را در مناطق شمالی 
تحویل می‌گیرد و معادل آن را از بنادر جنوبی صادر می کند. این روش باعث کاهش هزینه حمل و نقل و افزایش سرعت انتقال 
انرژی می شود.ایران در گذشته تجربه اجرای طرح های سوآپ نفت و گاز را داشته است و این تجربه می تواند پایه‌ای برای گسترش 
همکاری های منطقه‌ای در آینده باشد. توسعه این همکاری ها نه تنها برای ایران بلکه برای کشورهای تولیدکننده انرژی در آسیای 

مرکزی نیز مزایای اقتصادی قابل توجهی ایجاد می کند.
از سوی دیگر انتقال انرژی از مسیر ایران می تواند به تنوع مسیرهای صادراتی در منطقه کمک کند. این موضوع برای کشورهای 

تولیدکننده اهمیت زیادی دارد زیرا وابستگی به یک مسیر خاص می تواند ریسک های اقتصادی و سیاسی ایجاد کند.

  فرصت های اقتصادی و ژئوپلیتیک برای ایران
تبدیل شدن به پل انرژی منطقه تنها به معنای انتقال نفت و گاز نیست بلکه می تواند تاثیرات گسترده‌ای بر اقتصاد کشور داشته 
باشد. نخستین مزیت این موضوع درآمدهای ترانزیتی است. عبور خطوط لوله و انتقال انرژی از خاک ایران می تواند منبع درآمد 
پایدار برای کشور ایجاد کند.مزیت دیگر توسعه زیرساخت های انرژی و حمل و نقل است. برای تبدیل شدن به مسیر اصلی انتقال 
انرژی لازم است خطوط لوله پایانه‌های صادراتی و شبکه های حمل و نقل گسترش پیدا کنند. این موضوع می تواند موجب ایجاد 
اشتغال و رشد اقتصادی در مناطق مختلف کشور شود.از نظر ژئوپلیتیک نیز نقش ایران در معادلات انرژی منطقه افزایش خواهد 
یافت. کشورهایی که به عنوان مسیر انتقال انرژی شناخته می شوند معمولا در روابط اقتصادی و سیاسی منطقه‌ای جایگاه مهم تری 
پیدا می کنند. زیرا امنیت و پایداری مسیرهای انرژی برای بسیاری از کشــورها اهمیت حیاتی دارد.همچنین همکاری های انرژی 
می تواند زمینه ســاز توسعه روابط اقتصادی گسترده تر میان کشورها شود. پروژه های مشترک انرژی معمولا با سرمایه گذاری های 
بلندمدت همراه هستند و همین موضوع باعث شکل‌گیری روابط پایدار میان دولت ها و شرکت های انرژی می شود.با توجه به افزایش 
تقاضای جهانی برای انرژی در دهه های آینده بسیاری از کارشناسان معتقدند که منطقه آسیای مرکزی و خاورمیانه نقش مهمی 

در تامین انرژی جهان خواهند داشت.
 در چنین شرایطی کشورهایی که بتوانند مسیرهای انتقال امن و اقتصادی فراهم کنند از مزیت های قابل توجهی برخوردار 
خواهند شد.موقعیت جغرافیایی ایران یکی از مهم ترین سرمایه های راهبردی کشور در حوزه انرژی است. قرار گرفتن میان کشورهای 
دارای منابع بزرگ انرژی در آسیای مرکزی و بازارهای بزرگ مصرف در جنوب و غرب آسیا این امکان را فراهم کرده است که ایران 
به پل انتقال انرژی در منطقه تبدیل شود. این ظرفیت می تواند علاوه بر ایجاد درآمدهای ترانزیتی به توسعه زیرساخت ها افزایش 
همکاری های منطقه‌ای و تقویت جایگاه ایران در اقتصاد انرژی جهان کمک کند. با این حال استفاده از این فرصت نیازمند برنامه‌ریزی 
دقیق سرمایه گذاری در زیرساخت های انرژی و گسترش همکاری با کشورهای همسایه است.تجربه های گذشته در حوزه انتقال و 
سوآپ انرژی نشان می‌دهد که ایران توانایی ایفای چنین نقشی را دارد. همان طور که کارشناسانی مانند فریدون برکشلی تاکید 
می کنند موقعیت جغرافیایی ایران به گونه‌ای است که می تواند کشور را به یکی از محورهای اصلی تجارت انرژی در منطقه تبدیل 
کند. اگر این ظرفیت به شکل هدفمند توسعه یابد ایران می تواند نقش مهمی در اتصال منابع انرژی آسیای مرکزی به بازارهای 

جهانی ایفا کند و از مزایای اقتصادی و ژئوپلیتیک آن بهره مند شود.

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ با اشاره به اثر قابل توجه کاهش مصرف در 
استان تهران، گفت: پیش‌بینی ما این است که اگر هر مشترک در استان تهران فقط ۱۰ درصد 

صرفه جویی کند، معادل یک هزار مگاوات آورده برای شبکه ایجاد می شود.
کامبیز ناظریان افزود: این میزان صرفه جویی کمک بسیار بزرگی به تأمین برق پایدار مردم 

شهر تهران، استان تهران و حتی کشور و همچنین پایداری شبکه برق پایتخت خواهد کرد.
این مقام مسئول با تاکید بر ضرورت تداوم همکاری مردم در روزهای گرم سال گفت: انتظار 
ما این است که با هماهنگی و همراهی مردم و صرفه جویی در مصرف برق، بتوانیم روند کاهشی 
مصرف را کنترل کنیم. هرچه این روند بهتر مدیریت شود، امکان تأمین برق پایدار برای مشترکان 

افزایش می یابد.
وی با اشاره به اثر قابل توجه کاهش مصرف در استان تهران افزود: پیش‌بینی ما این است که 
اگر هر مشترک در استان تهران فقط ۱۰ درصد صرفه جویی کند، معادل یک هزار مگاوات آورده 
برای شبکه ایجاد می شود. این میزان صرفه جویی کمک بسیار بزرگی به تأمین برق پایدار مردم 

شهر تهران، استان تهران و حتی کشور و همچنین پایداری شبکه برق پایتخت خواهد کرد.
مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران بزرگ درباره مشوق های کاهش مصرف نیز گفت: به‌ازای 
کاهش ۱۰ درصدی مصرف، به‌ویژه در بخش خانگی، مشترکان می توانند تا ۳۰ درصد تخفیف و 
پاداش قبض برق در ایام گرم سال دریافت کنند. این موضوع یکی از سیاست های تشویقی صنعت 

برق برای مدیریت مصرف است.
ناظریان در ادامه با اشاره به اقدامات انجام شده برای کنترل مصرف مشترکان پرمصرف گفت: 
در حوزه مشترکان پرمصرف، عمده مشترکان پرمصرف شهر تهران به تجهیزات کنترل هوشمند 
مجهز شده‌اند.وی افزود: تاکنون حدود ۷۵۰ هزار کنترل هوشمند در شهر تهران نصب شده که 

عمدتاًً مربوط به مشترکان عمده، مشترکان بزرگ و مشترکان با مصرف بالا است.
مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران بزرگ درباره الگوی مصرف مشترکان تهرانی توضیح داد: 
در تهران حدود ۷۰ درصد مشترکان الگوی مصرف را رعایت می کنند و مصرف این بخش حدود 
۴۵ درصد کل مصرف است. در مقابل، حدود ۳۰ درصد مشترکان بالای الگو مصرف می کنند 
کــه بخش قابل توجهی از مصرف برق را به خود اختصاص داده‌اند. همچنین حدود ۱۰ درصد 
مشترکان بیش از ۱.۵ برابر الگو برق مصرف می‌کنند که حدود ۳۰ درصد مصرف را شامل می شود

وی تصریح کرد: تمرکز اصلی ما بر مدیریت مصرف همان ۱۰ درصد مشترک پرمصرف است. 
تمام این مشــترکان به کنترل هوشمند مجهز شــده‌اند و از طریق ارتباط برخط و سامانه های 

نصب شده، مصرف آن ها پایش و مدیریت می شود تا این بخش نیز کنترل شود.

  امکان مشاهده لحظه‌ای مصرف برق با اپلیکیشن »برق من«
ناظریان با اشاره به مزایای کنتورهای هوشمند گفت: کنترل هوشمند قابلیت بسیار خوبی دارد 

و مشترکان می توانند رفتار مصرف خود را به صورت لحظه‌ای مشاهده کنند.

وی افزود: از طریق اپلیکیشن و نرم‌افزارهایی که در اختیار مشترکان قرار می‌گیرد، از جمله 
سامانه و اپلیکیشن برق من، شهروندان می توانند مصرف برق خود را رصد کرده و برای کاهش 
مصرف و مدیریت هزینه های برق برنامه‌ریزی کنند.مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران بزرگ تاکید 
کرد: مجموعه صنعت برق تهران بزرگ با استفاده از توان نیروی انسانی متخصص، فناوری های 
نوین، کنترل هوشمند مصرف و همکاری مردم، تلاش می کند ضمن حفظ پایداری شبکه، برق 

پایدار و مطمئن را در روزهای اوج مصرف تابستان تامین کند.

  ثبت روزانه ۲۰ تا ۲۵ اصابت به شبکه های برق‌رسانی تهران در ایام جنگ
در تشریح آخرین وضعیت بازسازی شبکه برق پایتخت پس از حملات اخیر، با اشاره به حجم 
بالای آسیب ها در تهران اظهار داشت: همان طور که پیش تر نیز اعلام شده، افزون بر ۵۰ درصد 

اصابت هایی که به شبکه و تأسیسات برق‌رسانی کشور وارد شد، در استان تهران اتفاق افتاد.
وی افزود: این موضوع به این معناست که به طور متوسط روزانه ۲۰ تا ۲۵ اصابت به شبکه های 
برق‌رسانی تهران داشتیم. با توجه به اینکه بخش عمده شبکه های برق‌رسانی در معابر و خیابان ها 
قرار دارند، این اصابت ها چه به صورت مستقیم و چه به صورت غیرمستقیم از طریق موج انفجار یا 

تخریب ناشی از آن، موجب قطع برق و خاموشی مشترکان می شد.
ناظریان با تاکید بر اینکه صنعت برق خود را متعهد به رفع خاموشی ها در کوتاه ترین زمان 
ممکن می‌داند، گفت: با توجه به این تعهد، ضرورت داشت آمادگی کامل و ۱۰۰ درصدی داشته 
باشیم و همزمان با وقوع حملات، همکاران ما به محل اعزام شوند تا اشکالات و خاموشی های 

ایجادشده در کمترین زمان برطرف شود.
مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران بزرگ با اشاره به آسیب‌دیدگی نیروهای عملیاتی در جریان 
این حوادث تصریح کرد: به دلیل حساسیت بالای ماموریت ها، تعدادی از همکاران ما مجروح شدند 
و تعدادی از همکارانی که در عملیات های پشتیبانی و بخش های مختلف فعالیت داشتند، از جمله 

در میدان شهدا، در اثر حمله ناجوانمردانه به شهادت رسیدند.
وی یکی از مهم ترین عوامل عبور از شرایط بحرانی را حضور نیروی انسانی متخصص و متعهد 
دانست و گفت: بالغ بر پنج هزار نفر نیروی انسانی به صورت شبانه‌روزی در جریان جنگ رمضان 
انجام وظیفه کردند. این در حالی بود که در آن ایام، ماه رمضان، تعطیلات نوروز و سایر تعطیلات 
را نیز داشتیم، اما همکاران ما حتی یک لحظه محل کار و مأموریت خود را ترک نکردند و به‌ویژه 
در اســتان تهران پای کار ماندند.ناظریان ادامه داد: علاوه بر نیروی انسانی، ظرفیت های فنی و 
مهندسی بسیار خوبی در استان و شهر تهران وجود دارد؛ قابلیت هایی که برخی از آن ها می تواند 
با فناوری های کشورهای توسعه یافته رقابت کند. ما از این فناوری ها در حوزه مدیریت شبکه شهر 
تهران استفاده کردیم و بخش قابل توجهی از مشکلات و آسیب های ایجادشده در شبکه اصلاح شد

مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران بزرگ با اشاره به تشکیل کارگروه بازسازی شبکه همزمان 
با حوادث اخیر گفت: از همان روزهای ابتدایی، برنامه بازســازی را در دســتور کار قرار دادیم و 
همزمان با جنگ رمضان، کارگروه های مختلفی در حوزه تهران تشکیل شد که یکی از مهم ترین 
آن ها کارگروه بازســازی شــبکه بود.وی با قدردانی از همکاری بخش خصوصی، پیمانکاران و 
تولیدکنندگان تجهیزات صنعت برق اظهار کرد: خوشبختانه با اقدامات انجام شده از سوی همکاران 
ما در بخش های مختلف و همکاری بسیار خوب بخش خصوصی، پیمانکاران و تولیدکنندگان، 
بخش های خسارت‌دیده شبکه احیا و اصلاح شد. در حال حاضر نیز برنامه هایی که اجرا می کنیم 
عمدتاًً در راستای **افزایش پایداری و قابلیت اطمینان شبکه برق تهران** است و بخشی از 

این پروژه ها هم‌اکنون در حال اجراست.

  حفظ روند کاهشی مصرف برق در تهران
ناظریان درباره روند مصرف برق در سال جاری گفت: سال گذشته با برنامه‌ریزی های انجام شده، 

روند رشد مصرف برق کنترل شد و رشد مصرف حدود چهار درصد کاهش پیدا کرد.
وی درباره وضعیت مصرف برق در سال جاری و با گذشت نزدیک به سه ماه از آغاز سال افزود: 
با توجه به اینکه بخشی از جنگ رمضان در فروردین ماه امسال بود، طبیعتاًً بخشی از کسب‌وکارها 
هنوز به اوج فعالیت خود نرسیده بودند و تقریباًً از اردیبهشت ماه فعالیت ها آغاز شد. همچنین 

استفاده از ظرفیت ۵۰ درصدی حضور در ادارات نیز در کاهش مصرف اثرگذار بود.
مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران بزرگ ادامه داد: در فروردین و اردیبهشت ماه و همچنین 
در خردادماه شاهد کاهش مصرف بودیم که بخشی از آن به دلیل متوسط دمایی کمتر نسبت 
به سال گذشته است. البته در کنار این موضوع، باید همکاری مردم را نیز به صورت جدی در نظر 

گرفت؛ چراکه تا این لحظه، همراهی بسیار خوبی از سوی شهروندان شاهد بوده‌ایم.
وی تاکید کرد: در حال حاضر روند کاهشی مصرف همچنان حفظ شده است، اما با توجه به 
افزایش دما، به‌ویژه از هفته جاری، وارد پیک شبکه شده‌ایم. جمعه گذشته تقریباًً گرم ترین روز 

سال در حوزه تهران بود و ما عملًاً وارد شرایط پیک مصرف شبکه برق شدیم.

صرفه جویی ۱۰ درصدی هر مشترک؛ معادل هزار مگاوات آورده برای شبکه برق

 بازسازی و راه‌اندازی دوباره کوره شماره ۸ فولاد مبارکه در مدت ۴۵ روز، یکی از مهم ترین 
خبرهای صنعتی پس از آسیب‌دیدگی بخشی از این مجتمع در جریان جنگ تحمیلی اخیر 
است. این کوره که در بخش فولادسازی مجتمع قرار دارد پس از آسیب‌دیدگی با اتکا به توان 
مهندسان، تکنیسین ها و کارگران ایرانی بازسازی و دوباره راه‌اندازی شد.در واحد فولادسازی فولاد 
مبارکه، کوره های قوس الکتریکی نقش اصلی در تبدیل مواد فلزی از جمله آهن اسفنجی و قراضه 
به فولاد مذاب را برعهده دارند. این مجتمع دارای چندین کوره قوس الکتریکی ۲۰۰ تنی بوده 
که در کنار کوره های پاتیلی، واحدهای گاززدایی و ماشین های ریخته گری مداوم، زنجیره تولید 
تختال را شکل می‌دهند. تختال تولیدشده در ادامه وارد خطوط نورد گرم و سرد می شود و به 
انواع ورق فولادی تبدیل می شود. بنابراین آسیب‌دیدن یک کوره قوس الکتریکی، صرفاًً خرابی 
بخشی از تجهیزات نیست. این کوره بخشی از حلقه اصلی فولادسازی است و خروج آن از مدار 
می تواند بر توازن تولید در بخش های بعدی اثر بگذارد.سیدمحمد اتابک، وزیر صنعت، معدن و 
تجارت در جریان بازدید از مجتمع فولاد مبارکه از راه‌اندازی دوباره کوره شماره ۸ خبر داد و 
اعلام کرد: »عملیات بازسازی و نوسازی این کوره در مدت ۴۵ روز به پایان رسیده است.« به 
گفته او، این عملیات با تکیه بر دانش فنی مهندسان، تکنیسین ها و کارگران ایرانی انجام شد و 
تجهیزات آسیب‌دیده دوباره به مدار بهره برداری بازگشت.اتابک افزود: »بازسازی این کوره تنها 
یک اقدام فنی نبود، بلکه پیامی از پایداری و خودباوری ملی است. امروز شاهد بهره برداری مجدد 
از این تجهیزات هســتیم که با یاد و خاطره شهیدان گرانقدری که در زمان حمله دشمن در 

این مکان به فیض شهادت نائل آمدند، صورت گرفت.«در صنایع بزرگ، زمان توقف تولید یکی 
از مهم ترین شاخص های خسارت است. هر روز تأخیر در بازگشت یک بخش کلیدی به مدار، 
می تواند به کاهش تولید، اختلال در تحویل سفارش ها، افزایش فشار بر سایر واحدها و حتی 
رشد نیاز به واردات منجر شود. این موضوع درباره فولاد مبارکه اهمیت مضاعفی دارد؛ زیرا این 
مجتمع در تأمین ورق فولادی کشور نقش محوری دارد و محصولات آن در صنایع متعددی 
مصرف می شود.در همین ارتباط وزیر صمت نیز در نشست مشترک با اعضای کمیسیون امور 
داخلی کشور و شوراهای مجلس عنوان کرده که بر اساس جمع بندی های انجام شده، سه هزار و 
سه واحد صنعتی در کشور دچار خسارت شده‌اند. البته بسیاری از این واحدها، از جمله مجموعه 
فولاد مبارکه، از صنایع مادر بودند که محصولات آنها به عنوان مواد اولیه در اختیار تعداد زیادی از 
شرکت ها و صنایع پایین‌دستی قرار می گرفت.به گفته اتابک، توقف تولید در این واحدها می توانست 
به تعطیلی زنجیره‌ای بنگاه های کوچک و متوسط منجر شود که در این زمینه حمایت هایی از 
جمله تسهیلات و کمک های لازم برای واحدهای آسیب‌دیده در دستور کار قرار گرفت. همچنین 
مسائل جاری، بدهی به تأمین اجتماعی و سایر تعهدات مالی واحدها مورد بررسی قرار گرفت 
تا از توقف فعالیت واحدهای تولیدی و از دست رفتن نیروی انسانی جلوگیری شود.وی با بیان 
اینکه در برخی کارخانه ها، بلافاصله پس از وقوع آسیب، عملیات بازسازی آغاز شد تا وقفه تولید 
به حداقل برسد، یادآور شد: »باید با تأمین منابع مورد نیاز، بازسازی فولاد با سرعت انجام شود 
تا این بخش به ظرفیت قبلی خود بازگردد و تا زمان بازگشت صنایع آسیب دیده به چرخه تولید، 

اول باید افزایش ظرفیت تولید داخل در دستور کار قرار بگیرد و در مرحله بعدی، برنامه‌ریزی 
برای واردات اقلام مورد نیاز است.« سعید زرندی، مدیرعامل گروه فولاد مبارکه نیز در بازدید 
از نواحی آسیب‌دیده این مجتمع، روند بازسازی مدول های احیای مستقیم و ناحیه فولادسازی 
را بررسی کرده و از تلاش شبانه‌روزی کارکنان برای بازگشت این بخش ها به مدار تولید سخن 
گفته بود. او بازسازی نواحی آسیب‌دیده را یک رکورد مهم برای صنعت کشور دانسته و بر تسریع 
فعالیت ها با حفظ کیفیت و استانداردهای فنی تأکید کرده بود.اهمیت این بازسازی زمانی روشن تر 
می شود که جایگاه فولاد مبارکه در اقتصاد صنعتی کشور در نظر گرفته شود. این مجتمع از 
ابتدای زنجیره، از واحدهای آهن سازی و احیای مستقیم تا فولادسازی، ریخته گری مداوم، نورد 
گرم و نورد ســرد را در اختیار دارد. خروجی نهایی این زنجیره، محصولاتی اســت که در بازار 
داخلی تقاضای گســترده‌ای دارند. در بخش فولادسازی، مواد اولیه پس از ذوب در کوره های 
قوس الکتریکی و طی مراحل متالورژیکی، به تختال تبدیل می شود. تختال ها سپس در واحد 
نورد گرم به کلاف های فولادی تبدیل می شوند و بخشی از آنها نیز برای تولید محصولات نورد 
سرد، ورق روغنی، گالوانیزه، قلع‌اندود و رنگی به مراحل بعدی می‌روند. این پیوستگی تولیدی 
باعث می شــود هر اختلال در کوره های فولادسازی، بتواند بر چندین بخش بعدی اثر بگذارد. 
به همین دلیل، بازسازی کوره شماره ۸ را نباید فقط در سطح یک عملیات تعمیراتی دید. این 
اقدام در واقع بخشی از تلاش برای حفظ پایداری زنجیره تولید فولاد و جلوگیری از ســرایت 

آسیب به بخش های پایین‌دستی است. 

بازگشت یک حلقه مهم در زنجیره فولاد
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6
ایران زمین 

آگهی های اینترنتی؛ متهمِِ ردیف اول گرانی خودرو

واقعیت آن است 
که بازار خودرو در 

ایران طی سال های 
اخیر بیش از آنکه از 

سازوکارهای کلاسیک 
عرضه و تقاضا پیروی 

کند، تحت تأثیر 
انتظارات تورمی و 

سیگنال های روانی 
قرار داشته است.

  مرتضی اکبری   -  انتشار مستمر داده های معاملاتی، توسعه سامانه های رسمی اطلاع رسانی قیمت و نظارت هوشمند بر آگهی های غیرمتعارف می تواند از 
اثرگذاری نرخ های هیجانی و کاذب بکاهد.

تاکید شهردارهشتگرد 
براجرای برنامه های 
تحول‌آفرین درحوزه 
خدمات شهری

 بازار خودروی ایران در سال های اخیر تنها تحت تأثیر متغیرهای سنتی 
مانند نرخ ارز، تورم، هزینه های تولید و سیاست های قیمت گذاری قرار نداشته 
است. همزمان با گسترش پلتفرم های آنلاین خرید و فروش خودرو، آگهی های 
اینترنتی نیز به یکی از عوامل اثرگذار بر روند شکل‌گیری انتظارات قیمتی در 
بازار تبدیل شده‌اند؛ موضوعی که بار دیگر از سوی مسئولان وزارت صنعت، 

معدن و تجارت مورد توجه قرار گرفته است.
عــزت‌الله زارعی، ســخنگوی وزارت صمت، می‌گوید کــه »آگهی های 
منتشرشده در سایت ها و اپلیکیشن های خرید و فروش خودرو می توانند در 

روند افزایش قیمت ها اثرگذار باشند.«
وی تأکید کرده است که »وزارت صمت متولی مستقیم این حوزه نیست 
و مســئولیت نظارت بر فضای مجازی بر عهده نهادهای مرتبط قرار دارد. 
وزارتخانه در چارچوب مأموریت ها و وظایف خود می تواند اقدام کند. طبیعتاًً 
ممکن اســت اتفاقات مختلفی در فضای مجازی رخ دهد، اما وزارت صمت 
در حوزه مأموریت های مشخص خود فعالیت می کند و از طریق اطلاع‌رسانی 

تلاش می کند فضای نادرست شکل نگیرد.«
واقعیت آن است که بازار خودرو در ایران طی سال های اخیر بیش از آنکه 
از ســازوکارهای کلاسیک عرضه و تقاضا پیروی کند، تحت تأثیر انتظارات 
تورمی و سیگنال های روانی قرار داشته است. در چنین فضایی، آگهی های 
اینترنتی صرفاًً ابزاری برای معرفی خودرو نیســتند، بلکه به بســتری برای 
شکل‌گیری انتظارات قیمتی تبدیل شده‌اند. هنگامی که هزاران کاربر روزانه 
قیمت خودروها را در پلتفرم های آنلاین رصد می کنند، قیمت های پیشنهادی 
درج شده - حتی اگر منجر به معامله واقعی نشوند - می توانند به مرجع ذهنی 

فعالان بازار تبدیل شوند.

  نقش انتظارات روانی در بازار خودرو
کارشناســان اقتصادی معتقدند تأثیر آگهی های اینترنتی بیش از آنکه 
مســتقیم باشــد، از کانال انتظارات و فضای روانی بــازار عمل می کند. در 

شــرایطی که بازار با کمبود اطلاعات شفاف درباره قیمت معاملات واقعی 
مواجه است، بسیاری از خریداران و فروشندگان ناچارند برای ارزیابی وضعیت 
بازار به قیمت های درج شــده در فضای مجازی استناد کنند. همین مسئله 
موجب می شود فاصله میان »قیمت پیشنهادی« و »قیمت معامله« در ذهن 
افکار عمومی کمرنگ شــود و نرخ های اعلامی در آگهی ها به تدریج نقش 

تعیین کننده تری در فرآیند قیمت گذاری پیدا کنند.
این موضوع به‌ویژه در دوره های التهاب اقتصادی و نوسان بازارها اهمیت 
بیشتری پیدا می کند. آنطور که برخی از فعالان بازار خودرو به مهر می گویند، 
تجربه ســال های اخیر نشان داده است که همزمان با رشد نرخ ارز، انتشار 
اخبار سیاسی و اقتصادی یا حتی شکل‌گیری شایعات درباره تغییرات قیمتی، 
نخستین واکنش ها نه در بازار معاملات، بلکه در فضای مجازی و پلتفرم های 

خرید و فروش خودرو مشاهده می شود.
در چنین شرایطی بسیاری از فروشندگان، پیش از آنکه تغییر محسوسی 
در هزینه های تولید یا سطح معاملات رخ دهد، قیمت های پیشنهادی خود 
را افزایش می‌دهند. این روند ســبب می شود تصویری از افزایش قیمت در 
بازار شکل بگیرد؛ تصویری که لزوماًً با واقعیت معاملات انجام شده همخوانی 

ندارد اما می تواند بر تصمیم‌گیری فعالان بازار اثر بگذارد.

 آگهی های اینترنتی؛ بازیگر پنهان بازار خودرو یا متهم گرانی؟
در ادامه، همین انتظارات می تواند رفتار عرضه کنندگان و متقاضیان را نیز 
تحت تأثیر قرار دهد. هنگامی که خریداران تصور می کنند قیمت خودرو در 
آینده افزایش خواهد یافت، بخشی از تقاضا زودتر از موعد وارد بازار می شود. 
در مقابل، برخی فروشندگان نیز با امید به کسب سود بیشتر، عرضه خودرو 

را به تعویق می‌اندازند یا قیمت های بالاتری پیشنهاد می کنند.
در نتیجه، بازار با پدیده‌ای مواجه می شود که اقتصاددانان از آن با عنوان 
»خودتحقق بخشی انتظارات« یاد می کنند؛ وضعیتی که در آن در این شرایط، 
انتظار افزایش قیمت، خود به عاملی برای افزایش قیمت تبدیل می شودانتظار 

 صنعت اســتان یزد به عنوان یکی از قطب های مهم تولید کشــور با بیش از سه هزار واحد 
صنعتی فعال، این روزها با چالش کمبود نقدینگی و محدودیت در تامین سرمایه در گردش 
مواجه شده است؛ موضوعی که به گفته فعالان اقتصادی، در صورت تداوم می تواند روند تولید 

و اشتغال در این استان را تحت تاثیر قرار دهد.
 یزد سال هاست به عنوان یکی از استان های پیشرو در حوزه صنعت و تولید شناخته می شود 
و در این زمینه چهارمین استان صنعتی کشور به شمار می رود؛ استانی که بخش مهمی از بار 
تولید کشور را در حوزه هایی همچون کاشی و سرامیک، فولاد، نساجی، صنایع معدنی و صنایع 

تبدیلی بر دوش می کشد.
وجود بیش از سه هزار واحد صنعتی فعال و اشتغال مستقیم حدود ۱۰۰ هزار نفر، جایگاه 
این استان را در اقتصاد ملی بیش از پیش برجسته کرده است؛ با این حال، تداوم فعالیت این 

واحدهای تولیدی در شرایط کنونی اقتصاد کشور با چالش های متعددی همراه شده است.
افزایش هزینه های تولید، نوسانات نرخ ارز، رشد قیمت مواد اولیه، محدودیت های بانکی و 
دشواری تأمین نقدینگی، بسیاری از صنایع را با فشارهای فزاینده‌ای مواجه کرده است؛ به گونه‌ای 

که تأمین سرمایه در گردش به یکی از اصلی ترین دغدغه های تولیدکنندگان تبدیل شده است
کارشناسان و فعالان اقتصادی معتقدند در شرایط فعلی، توسعه واحدهای جدید صنعتی نباید 
بر حفظ ظرفیت های موجود تولیدی اولویت داشته باشد و به باور آنان، حمایت هدفمند از واحدهای 
فعال می تواند ضمن جلوگیری از کاهش تولید، مانع آسیب به بازار کار و افزایش بیکاری شود.

در همین راستا اعضای کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی یزد در نشستی تخصصی، بر ضرورت 
تسریع در پرداخت تسهیلات، اصلاح فرآیندهای بانکی و تخصیص موثر منابع حمایتی تاکید 
کردند.آنان اظهار کردند هرگونه تاخیر در تزریق نقدینگی به واحدهای تولیدی، می تواند پیامدهای 
جبران ناپذیری برای صنعت استان و کشور به همراه داشته باشد.فعالان بخش خصوصی همچنین 
خواستار آن شدند که منابع پیش‌بینی شده برای حمایت از تولید، به صورت واقعی و هدفمند 
در اختیار بنگاه های اقتصادی قرار گیرد و از انحراف این منابع به بخش های غیرمولد جلوگیری 
شود.به اعتقاد آنان، حمایت از تولید در شرایط فعلی بیش از هر زمان دیگری نیازمند تصمیم های 

سریع، موثر و هماهنگ میان دولت، بانک ها و بخش خصوصی است.
در چنین شرایطی، حفظ چراغ واحدهای تولیدی موجود و صیانت از اشتغال هزاران نیروی 

کار، به مطالبه‌ای مشترک میان صنعتگران، مدیران اقتصادی و مسئولان استان تبدیل شده 
است؛ مطالبه‌ای که تحقق آن می تواند نقش تعیین کننده‌ای در عبور صنعت یزد از تنگناهای 
اقتصادی پیش رو داشته باشد.رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی یزد در نشست کمیسیون 
صنعت اتاق بازرگانی یزد با انتقاد از عدم اجرای برخی مصوبات کلان اقتصادی، خواستار تسریع 
در پرداخت تسهیلات سرمایه در گردش، نظارت بر نحوه تخصیص منابع حمایتی و همراهی 
بیشتر بانک ها با بخش تولید شد.محمدتقی خالقیه با اشاره به منابع مالی در نظر گرفته شده برای 
حمایت از بخش تولید افزود: نگرانی جدی ما نحوه تخصیص بودجه ۷۰۰ همتی پیش‌بینی شده 
برای حمایت از اقتصاد و تولید است و گزارش ها نشان می‌دهد بخش قابل توجهی از این منابع 
هنوز به واحدهای تولیدی نرسیده و این نگرانی وجود دارد که فرصت استفاده از این اعتبارات از 
دست برود یا منابع به جای تولید، در مسیرهای غیرمولد هزینه شود.رئیس کمیسیون صنعت 
اتاق بازرگانی یزد تأکید کرد: این منابع باید در اختیار واحدهای تولیدی قرار گیرد؛ واحدهایی که 
امروز برای حفظ اشتغال و ادامه فعالیت خود با مشکلات جدی نقدینگی روبه‌رو هستند. هرگونه 

انحراف در تخصیص این اعتبارات می تواند به تولید کشور آسیب وارد کند.

 استاندار فارس به پویش ۲۵ درجه »قرار 
همدلی« پیوست

در ادامه برنامه های مدیریت مصرف و با هدف 
ترویج فرهنگ مصرف بهینه انرژی، استاندار فارس 
بــه پویش ۲۵ درجه »قرار همدلی« پیوســت؛ 
پویشی که با رویکرد مســئولیت اجتماعی و با 
همراهی شرکت برق منطقه‌ای فارس، بر ضرورت 
کاهش مصرف غیرضروری برق و همراهی اقشار 
مختلف جامعه برای عبور مطمئن از روزهای گرم 

سال تأکید دارد.
به گزارش روابط عمومی شرکت برق منطقه‌ای 
فارس، این اقدام در راســتای توســعه فرهنگ 
مصــرف صحیح انــرژی و با هــدف حمایت از 
پایداری شبکه برق استان انجام شد؛ اقدامی که 
نشان‌دهنده توجه جدی مدیریت ارشد استان به 
دغدغه های مردم و ضرورت صیانت از منابع انرژی 

در شرایط اوج بار مصرف است.
حسینعلی امیری استاندار فارس در این مراسم 
با اشاره به اهمیت مشارکت همگانی در مدیریت 
مصرف برق، اظهار داشــت:  »امروز بیش از هر 
زمان دیگری نیازمند همدلی، همراهی و احساس 
مسئولیت اجتماعی هستیم. پیوستن به پویش 
۲۵ درجه، تنها یک توصیه فنی نیســت، بلکه 
یک رفتار مسئولانه در قبال مردم، نسل آینده و 
پایداری خدمات عمومی است. همه ما باید کمک 
کنیم تا با مصرف بهینه برق، از شبکه‌ای پایدارتر و 
مطمئن تر برای مردم صیانت شود.«وی با تأکید 
بر اینکه دغدغه اصلی مدیریت استان، آسایش و 
رفاه مردم است، افزود:  »همراهی با این پویش، 
اقــدامی نمادین اما بسیار مهم در مسیر کاهش 
فشار بر شبکه برق و حفظ آرامش خانواده ها در 
روزهای گرم سال اســت. مسئولیت اجتماعی 
ایجاب می کند که همه دستگاه ها و آحاد جامعه 
در این مسیر همراه باشند.«در ادامه این مراسم، 
نواب قائدی مدیرعامل شــرکت برق منطقه‌ای 
فارس و بوشهر نیز با قدردانی از پیوستن استاندار 
فــارس به این پویش، گفت:  »پویش ۲۵ درجه 
قرار همدلی، صرفاًً یک طرح تبلیغاتی نیســت؛ 
بلکه حرکتی در مسیر مســئولیت اجتماعی و 
ارتقای آگاهی عمومی نسبت به اهمیت مصرف 
بهینه برق است. مشارکت مدیران ارشد استان در 
این پویش، پیام روشنی برای جامعه دارد و نشان 
می‌دهد که مدیریت مصرف یک مطالبه همگانی 
و یک ضرورت ملی اســت.«وی بــا بیان اینکه 
شــرکت برق منطقه‌ای فارس اجرای این برنامه 
را در چارچوب مسئولیت اجتماعی خود دنبال 
می کند، تصریح کرد:  »هدف ما این است که با 
تکیه بر فرهنگ سازی، همراهی مردم و مشارکت 
دستگاه های اجرایی، بتوانیم پایداری شبکه برق 
را حفظ کرده و از بروز محدودیت های ناخواسته 
جلوگیری کنیــم. همراهی مردم در این مسیر، 
مهم ترین پشتوانه صنعت برق است.«این گزارش 
می‌افزاید، پویش ۲۵ درجه »قرار همدلی« با تأکید 
بر تنظیم دمای وسایل سرمایشی روی ۲۵ درجه، 
خاموش کردن روشنایی های غیرضروری و پرهیز 
از استفاده هم‌زمان از وسایل پرمصرف، از جمله 
برنامه های محوری صنعت برق برای کاهش بار 
شبکه در ایام گرم سال به شمار می‌رود؛ برنامه‌ای 
که با همراهی مسئولان استانی، می تواند نقش 
مؤثــری در تأمین پایدار برق و خدمت‌رســانی 

مطلوب به مردم ایفا کند.

 یک میلیــون بچه ماهی خاویاری در 
دریای خزر رهاسازی می شوند

 مدیرکل شیلات گیلان از رهاسازی بیش از 
یک میلیون قطعه بچه ماهی خاویاری برای بازسازی 
ذخایر دریای خزر در سال جاری خبر داد و افزود: 
تولید و تکثیر ماهیان خاویاری در استان نسبت به 
سال گذشته بیش از ۳۰ درصد افزایش یافته است

عــلی‌ اصغر داداش پور در حاشیه رهاســازی 
بچه ماهیان خاویاری در مصب رودخانه سفیدرود 
کیاشــهر اظهار کرد: بیش از یک میلیون قطعه 
بچه مــاهی خاویاری آماده رهاســازی در دریای 
خزر است که بخشی از آن شامل حدود ۷۰ هزار 
قطعه بچه مــاهی از گونه‌های ازون برون، قره برون 
و ســایر ماهیان خاویاری امروز در این رودخانه 

رهاسازی شد.
وی تاکیــد کــرد: ماهیان خاویاری شــامل 
فیل ماهی، قره برون، شیپ و ازون برون ارزشمندترین 
ذخایر دریای خزر به شــمار می‌روند؛ اما به دلیل 
بهره برداری های بی‌رویه و صیدهای غیرمجاز در 
سال های گذشته در معرض تهدید انقراض قرار 
گرفته‌انــد.وی ادامه داد: ایــن اداره کل به عنوان 
دستگاه حاکمیتی به نمایندگی از سازمان شیلات 
ایران، همه ساله حفاظت و بهره برداری اصولی از 
ذخایر آبزیان دریای خزر را در دســتور کار دارد 
و برنامه بازســازی ذخایر ماهیان اســتخوانی و 
غضروفی از مهم ترین ماموریت های این مجموعه 

بشمار می رود.
داداش پور با اشاره به برنامه های اداره کل شیلات 
گیلان در سال جاری، تصریح کرد: مولدین مورد 
نیاز از طریق شرکت های تعاونی های پره صیادی 
و مدیریــت ماهیان خاویــاری تامین و به مراکز 
بازسازی ذخایر استان منتقل شده‌اند و عملیات 
تکثیر، پرورش لارو و نگهــداری بچه ماهیان در 
مراکز بازسازی ذخایر شهید بهشتی سنگر و مرحوم 

یوسف پور سیاهکل انجام شده است.
امســال در بخش تکثیر و رهاسازی ماهیان 
خاویاری بیش از ۳۰ درصد افزایش تولید نسبت 
به سال گذشته ثبت شده ضمن آنکه میانگین وزن 
بچه ماهیان رهاســازی شده نیز به بیش از ۶ گرم 
رسیده که بالاتر از استانداردهای مورد نیاز برای 
رهاسازی در دریا است.تلاش داریم با بهره‌گیری 
از ظرفیت مراکز بازسازی ذخایر و مشارکت بخش 
خصوصی در تامین مولدین، روند تکثیر و بازسازی 

ذخایر ماهیان خاویاری را توسعه دهیم.

صنعت یزد در تنگنای نقدینگی

ساوجبلاغ - محمد رنجبرکهن:مهندس پیام رئیسی شهردار هشتگرد با حضور درجمع مدیران ، کارشناسان و کارکنان معاونت خدمات شهری شهرداری هشتگرد، ضمن قدردانی از تلاش های شبانه‌روزی این 
مجموعه، بر ضرورت ارتقای مستمر کیفیت خدمات و ادامه اجرای برنامه های تحول آفرین در حوزه خدمات شهری تأکید کرد.

به گزارش روابط عمومی شهرداری هشتگرد، مهندس رئیسی در این نشست صمیمی با اشاره به نقش کلیدی معاونت خدمات شهری در تأمین رفاه و رضایتمندی شهروندان اظهار داشت:امروز با افتخار در کنار 
مجموعه‌ای حضور دارم که با تلاش، تعهد و مسئولیت پذیری، بخش مهمی از خدمات روزانه شهر را مدیریت می کنند. بررسی های میدانی و ارزیابی های تخصصی انجام شده نشان می‌دهد که عملکرد معاونت خدمات 
شهری در ماه‌های اخیر با رضایتمندی قابل توجه شهروندان همراه بوده و این موفقیت حاصل همدلی و تلاش تمامی کارکنان این حوزه است.وی با تقدیر از فعالیت های معاونت خدمات شهری و واحدهای مختلف 
افزود:از مجموعه های سیما و منظر شهری، فضای سبز، آتش‌نشانی و خدمات ایمنی، واحد موتوری، خدمات شهری، آرامستان ها، تأسیسات و همچنین تمامی همکاران ستادی که بی‌وقفه برای آبادانی، زیبایی و ارتقای 

کیفیت زندگی در شهر هشتگرد تلاش می کنند، صمیمانه قدردانی می کنم. خدمات ارزشمند شما در نقاط مختلف شهر قابل مشاهده بوده و شایسته بالاترین سطح تقدیر است.

افزایش قیمت، خود به عاملی برای افزایش قیمت تبدیل می شود. برآیند این رفتارها می تواند حتی در 
شرایطی که تغییری در متغیرهای بنیادین بازار رخ نداده است، به افزایش قیمت ها و تشدید التهابات 
بازار منجر شــود. از این منظر، آگهی های اینترنتی صرفاًً محلی برای عرضه خودرو نیستند، بلکه به 

یکی از کانال های اثرگذار در شکل‌دهی انتظارات و جهت‌دهی به رفتار بازیگران بازار تبدیل شده‌اند.
با وجود این، درباره میزان اثرگذاری آگهی های اینترنتی بر روند قیمت ها اتفاق نظر کاملی وجود ندارد. 
در حالی که برخی کارشناسان این پلتفرم ها را یکی از عوامل مؤثر در تشدید انتظارات تورمی می‌دانند، 
گروه دیگری معتقدند نباید میان نقش این بســترها در بازتاب قیمت ها و عوامل اصلی شکل‌دهنده 
گرانی خودرو خلط مبحث کرد. از نگاه این گروه، آگهی های اینترنتی هرچند بر فضای روانی بازار اثر 

می گذارند، اما منشأ اصلی رشد قیمت ها نیستند.

 آگهی ها متهم‌اند، اما مقصر اصلی نیستند
با این حال، برخی دیگر از فعالان بازار خودرو در گفتگویی که با مهر داشتند مخالف آن هستند 
که تمام مسئولیت نابسامانی بازار خودرو بر دوش آگهی های اینترنتی گذاشته شود. از نگاه آنان، این 
پلتفرم ها بیش از آنکه عامل اصلی گرانی باشند، بازتاب‌دهنده شرایط حاکم بر اقتصاد و بازار خودرو 
هستند. به بیان دیگر، سایت ها و اپلیکیشن های خرید و فروش خودرو در خلأ عمل نمی کنند و قیمت های 
منتشرشده در آنها نیز تا حد زیادی متأثر از متغیرهای کلان اقتصادی و انتظارات شکل گرفته در بازار 
است. بنابراین تمرکز صرف بر آگهی های اینترنتی می تواند به نادیده گرفتن عوامل بنیادی تری منجر 

شود که طی سال های گذشته موتور اصلی رشد قیمت خودرو بوده‌اند.
این گروه از فعالان اقتصادی معتقدند ریشــه اصلی افزایش قیمت خودرو را باید در عواملی نظیر 
تورم مزمن، کاهش ارزش پول ملی، نوســانات نرخ ارز، محدودیت های تولید، افت عرضه نســبت به 
تقاضا و شــکاف قابل توجه میان قیمت کارخانه و بازار آزاد جســت‌وجو کرد. در شرایطی که خودرو 
بــه دلیل تداوم تورم به یک کالای ســرمایه‌ای تبدیل شــده، بخشی از تقاضــای موجود در بازار نه 
برای مصرف، بلکه با هدف حفظ ارزش دارایی ها شــکل می‌گیرد. چنین وضعیتی موجب می شــود 
حتی در دوره های رکود معاملاتی نیز ســطح قیمت ها در مسیر صعودی باقی بماند و بازار نسبت به 
کوچک ترین سیگنال های اقتصادی واکنش نشــان دهددر شرایطی که خودرو به دلیل تورم تبدیل 
 به کالای ســرمایه‌ای شــده، حتی در دوره های رکود معاملاتی نیز سطح قیمت ها در مسیر صعودی

 باقی می ماند و بازار نسبت به کوچک ترین سیگنال های اقتصادی واکنش نشان می‌دهد.
از سوی دیگر، تجربه سال های گذشته نشان داده است که هرگاه سیاست گذار اقدام به محدودسازی 
انتشــار قیمت ها یا حذف موقت آگهی های اینترنتی کرده، اثر این تصمیمات عمدتاًً کوتاه مدت بوده 
است. اگرچه در برخی مقاطع ممکن است از شدت هیجانات روانی بازار کاسته شود، اما به دلیل باقی 
ماندن عوامل بنیادین، روند کلی قیمت ها تغییر محسوسی پیدا نمی کند. به همین دلیل کارشناسان 
تأکید دارند که ساماندهی آگهی های اینترنتی باید در کنار اصلاحات ساختاری در بازار خودرو دنبال 

شود، نه به عنوان راه حلی مستقل برای مهار قیمت ها.
در همین راستا، بسیاری از تحلیلگران معتقدند سیاست گذار به جای تمرکز صرف بر محدودسازی 
آگهی ها، باید به سمت افزایش شفافیت اطلاعاتی در بازار حرکت کند؛ رویکردی که می تواند هم از 
شکل‌گیری قیمت های غیرواقعی جلوگیری کند و هم مرجع قابل اتکاتری برای فعالان بازار فراهم آورد

 لزوم شفاف سازی بازار
 آنچه اهمیت دارد، ایجاد شــفافیت بیشــتر در بازار اســت. بسیاری از کشورها برای جلوگیری 
از شــکل‌گیری قیمت هــای غیرواقــعی، اطلاعــات معــاملات قطــعی را در اختیار عمــوم قرار 
می‌دهنــد تــا فاصله میان قیمت های پیشــنهادی و قیمت های واقعی مشــخص باشــد. در ایران 
ـسامانه های رــسمی  نــیز کارشناــسان معتقدند انتــشار مــستمر داده های معاملاتی، توــسعه ـ

اطلاع‌رسانی قیمت و نظارت هوشمند بر آگهی های غیرمتعارف می تواند از اثرگذاری نرخ های هیجانی 
و کاذب بکاهد.

در واقع، آگهی های اینترنتی را می توان شتاب‌دهنده یا تقویت کننده روندهای موجود دانست، نه 
منشأ اصلی آنهاآگهی های اینترنتی را می توان شتاب‌دهنده یا تقویت کننده روندهای موجود دانست، 
نه منشأ اصلی آنها. تا زمانی که عدم تعادل میان عرضه و تقاضا، فاصله قیمتی میان کارخانه و بازار و 
بی ثباتی متغیرهای اقتصادی ادامه داشته باشد، بسترهای آنلاین نیز صرفاًً بازتاب‌دهنده همین واقعیت ها 
خواهند بود. از این منظر، کنترل پایدار بازار خودرو بیش از هر چیز نیازمند سیاست های اقتصادی و 
صنعتی مؤثر است؛ سیاست هایی که بتوانند ریشه های شکل‌گیری انتظارات تورمی را هدف قرار دهند، 

نه صرفاًً نمودهای آن را در فضای مجازی.
بنابراین، آگهی های اینترنتی را نمی توان عامل اصلی افزایش قیمت خودرو دانســت، اما نمی توان 
نقــش آنها را در جهت‌دهی به انتظارات بازار نیــز نادیده گرفت. در بازاری که بخش مهمی از رفتار 
بازیگران آن بر پایه برداشت های ذهنی و پیش‌بینی آینده شکل می‌گیرد، پلتفرم های آنلاین به یکی 
از بازیگران اثرگذار تبدیل شده‌اند؛ بازیگرانی که اگرچه قیمت ساز نیستند، اما می توانند به تقویت یا 

تضعیف موج های قیمتی در بازار خودرو دامن بزنند.

نایب رییس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه براساس تجارب گذشته هیچ اعتمادی به 
آمریکا و رژیم صهیونیستی نداریم،گفت: دشمن پس از نرسیدن به اهداف خود در جنگ نظامی، 
جنگ اقتصادی علیه ما را تشدید کرده است اما در این حوزه نیز به مقصودش نمی رسد. حمید 
رضا حاجی بابایی در آیین تودیع و معارفه رییس سازمان جهاد کشاورزی همدان افزود: با وجود 
همه این فشارها، جمهوری اسلامی ایران با تکیه بر توان داخلی و ظرفیت های منطقه‌ای در مسیر 
تقویت قدرت خود حرکت می کند و دشمنان نیز در منطقه با بن بست های جدی مواجه شده‌اند.

حاجی بابایی افزود: امروز نیز ایران با اتکا به توان ملی و ظرفیت های داخلی در حال شکستن محاصره 
اقتصادی است و ملت ایران نتایج این تلاش ها را در آینده نزدیک خواهد دید.نماینده مردم همدان 
و فامنین در مجلس شورای اسلامی به حملات اسرائیل غاصب در لبنان و عبور از خطوط قرمز 

ایران اشاره کرد و افزود: در مقابل، جمهوری اسلامی ایران این هفته پاسخ محکمی به آنها داد.
وی با اشاره به تسلط نیروهای مسلح کشورمان بر تنگه راهبردی هرمز، افزود: تنگه هرمز در 
اختیار جمهوری اسلامی است و اگر دشمن به این حملات ادامه دهد شرایط باب المندب نیز 

مانند تنگه هرمز می شود.
حاجی بابایی در بخش دیگری از صحبت های خود تاکید کرد: تقویت تولید داخلی، توسعه 
کشاورزی و افزایش امنیت غذایی از مهم ترین راهبردهای کشور برای عبور از فشارهای اقتصادی 

و حفظ اقتدار ملی است و استان همدان می تواند در این مسیر نقشی کلیدی ایفا کند.
حاجی بابایی با اشاره به جایگاه مهم کشاورزی در این استان اظهار کرد: همدان ظرفیت های 
قابل توجهی در حوزه کشاورزی و تولید محصولات غذایی دارد و در طول تاریخ نیز به عنوان یکی 

از مناطق شناخته شده در تامین نیازهای غذایی کشور مطرح بوده است.
وی با تاکید بر ضرورت توجه به منابع انسانی در بخش کشاورزی، افزود: یکی از چالش های مهم 
استان کمبود نیروی انسانی متخصص است و باید تلاش کنیم نیروی انسانی توانمند، به‌ویژه در 
شهرستان ها، تربیت و تقویت شود تا بخش تولید بتواند با قدرت بیشتری به فعالیت خود ادامه دهد.

حاجی بابایی ادامه داد: افزایش تولید در استان همدان باید به عنوان یک اولویت جدی دنبال شود؛ 
چراکه این استان ظرفیت آن را دارد که به یکی از قله های مهم امنیت غذایی در کشور تبدیل شود

وی اذعــان کرد: وجود صنایع تبدیلی و کارخانجات تولیدی، همچنین ایجاد شــهرک های 
تخصصی مانند شهرک سیرنشان‌دهنده حرکت استان در مسیر توسعه بخش کشاورزی و صنایع 

وابسته است.نایب‌رییس مجلس با اشاره به برخی اقدامات انجام شده در سال های اخیر گفت: در 
حوزه ثبت ملی محصولات و توسعه صنایع مرتبط با کشاورزی نیز گام های مهمی برداشته شده 
است و این اقدامات می تواند زمینه ساز افزایش ارزش افزوده محصولات کشاورزی استان باشد.

وی همچنین به برخی مشکلات ساختاری در حوزه مدیریت کالاهای اساسی اشاره کرد و گفت: 
یکی از مشکلات اساسی در ساختار وزارت جهاد کشاورزی این است که مسوولیت خرید و فروش 
کالاهای اساسی مانند مرغ و تخم مرغ در این وزارتخانه متمرکز شده، در حالی که این وظایف باید 
در حوزه بازرگانی تعریف شود، به اعتقاد ما، وزارت جهاد کشاورزی باید تمرکز خود را بر تولید و 
تامین امنیت غذایی قرار دهد و از درگیری با مسائل حاشیه‌ای دور باشد.حاجی بابایی در بخش 
دیگری از سخنان خود از تلاش های مدیران پیشین بخش کشاورزی استان قدردانی کرد و افزود: 
مجمع نمایندگان استان همدان از مدیریت های صورت گرفته در این حوزه قدردانی می کند و همه 
نمایندگان نیز از مدیریت جدید حمایت خواهند کرد تا مسیر توسعه کشاورزی استان با قدرت 
بیشتری ادامه یابد.وی همچنین به موضوع وضعیت معیشتی کارکنان جهاد کشاورزی اشاره کرد 
و گفت: طی سال های گذشته اقدامات خوبی برای بهبود وضعیت کارکنان این مجموعه انجام 
شده است، اما این اقدامات هنوز کافی نیست و باید برنامه های جدی تری برای تقویت وضعیت 
معیشتی آنان در دستور کار قرار گیرد.معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار همدان با اشاره به 
اهمیت نقش سازمان جهاد کشاورزی در پازل اقتصادی کشور، بر ضرورت توسعه صنایع تبدیلی و 

مدیریت بهینه منابع آبی برای پایداری تولید محصولات کشاورزی تاکید کرد.سید مجتبی حسینی 
با بیان اینکه دشمن با تحمیل جنگ اقتصادی به‌دنبال ایجاد نارضایتی است، اظهار داشت: دنیای 
امروز با چالش های جدی غذایی مواجه است که خوشبختانه با تدابیر اتخاذ شده توسط دولت و 
وزارت جهاد کشاورزی، این چالش در کشور و استان مدیریت شده است که جا دارد از تلاش های 

صورت گرفته در این مسیر قدردانی کنیم.
معاون استاندار همدان با تقدیر از عملکرد رضا بهراملو رئیس سابق این سازمان، وی را مدیری 
علمی، صادق و پیگیر توصیف کرد و گفت: فلسفه جهاد، خدمت بی منت است و تلاش های وی 

در دفاع از حقوق تولیدکنندگان و حمایت از بخش تولید، ستودنی و اثرگذار بوده است.
وی در ادامه با اشاره به انتصاب حمزه خانجانی به عنوان رئیس جدید سازمان جهاد کشاورزی 
همدان، بر لزوم توجه ویژه مدیریت جدید به مســائل کلیدی بخش کشاورزی در استان تاکید 
کرد.حسینی یادآور شد: استان همدان به عنوان الگوی کشت در کشور معرفی شده است و انتظار 
می‌رود مدیریت جدید با تداوم رشد و توسعه کشت محصولات کم‌آب بر، مسیر پیشرفت کشاورزی 
استان را با قدرت ادامه دهد.حسینی با اشاره به ظرفیت های عظیم استان همدان افزود: استان ما 
در بسیاری از بخش های کشاورزی رتبه اول تا سوم کشور را داراست؛ برای مثال، تولید ۹۵ درصد 
رازیانه کشور در شهرستان رزن و ۷۰ درصد گشنیز کشور در نهاوند، پتانسیل بی نظیری است اما 
با این وجود، در حوزه صنایع تبدیلی همچنان با نقطه مطلوب فاصله داریم.وی تاکید کرد: در زمینه 
جذب سرمایه گذاری و تکمیل زنجیره ارزش محصولات کشاورزی نیازمند تمرکز و توجه جدی 
هستیم و علاوه بر این، مدیریت آب و خاک، جلوگیری از خرد شدن اراضی و توسعه گلخانه ها باید 
از اولویت های اصلی سازمان در دوره جدید باشد.معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار همدان 
در بخش پایانی سخنان خود به فصل برداشت محصول راهبردی گندم اشاره کرد و گفت: طی 
روزهای آینده وارد فرآیند خرید تضمینی گندم می شویم و پیش‌بینی می کنیم امسال ۶۰۰ هزار 
تن خرید گندم داشته باشیم.وی خاطرنشان کرد: این موفقیت ها مرهون همدلی و انسجام سازمانی 
است و سازمان جهاد کشاورزی باید همچنان نقش کلیدی و تاثیرگذار خود را در پازل اقتصادی 
استان و کشور به بهترین نحو ایفا کند.در پایان این مراسم از زحمات رضا بهراملو رییس قبلی 
سازمان جهاد کشاورزی قدردانی شد و حمزه خانجانی افشار به عنوان سرپرست سازمان جهاد 

کشاورزی استان همدان معرفی شد.

 هیچ اعتمادی به آمریکا نداریم
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نبرد هیجان ‌انگیز با غول های جهان

  عرفان حمیدی  -    گاهی یک تیم برای فتح جام وارد میدان نمی شود، بلکه برای کشف توانمندی و پتانسیل های پنهان در ترکیب فنی خودش پا 
به زمین می گذارد. 

یک بازیکن در آستانه جدایی
هافبک - مهاجم تیم فوتبال پرسپولیس که در 
تمرینات روز گذشته سرخ ها غایب بود از امروز به 
جمع سایر بازیکنان اضافه شد.تمرینات تیم فوتبال 
پرســپولیس برای حضور احتمــالی در تورنمنت 
ســه جانبه تعیین کننده سهمیه سوم فوتبال ایران 
در رقابت هــای آسیایی فصل آینده آغاز شــده و 
سرخپوشــان با حضور تعدادی از بازیکنان خود، 
برنامه های آماده سازی را دنبال می کنند.در جریان 
تمرین امروز پرسپولیس، محمد عمری هافبک - 
مهاجم این تیم در جمع شاگردان کادر فنی حاضر 
شد و در برنامه های تمرینی شرکت کرد تا بار دیگر 
در کنار سرخپوشان کار خود را آغاز کند.همچنین 
محمدحسین صادقی که با هماهنگی و اجازه کادر 
فنی دو روز دیرتر به تمرینات ملحق می شود، از فردا 
در اردوی سرخپوشان حضور خواهد یافت و کار خود 
را آغاز می کند.در این میان، غیبت سروش رفیعی 
همچنان ادامه دارد. هافبک باتجربه پرسپولیس هنوز 
به تمرینات این تیم اضافه نشــده و بعید است که 
برنامه‌ای برای بازگشت به ایران داشته باشد؛ موضوعی 
که احتمال جدایی او از جمع سرخپوشان را بیش 
از هر زمان دیگری افزایش داده است.پرسپولیس 
در حالی تمرینات خود را آغاز کرده که مسئولان 
فوتبال ایران در حال بررسی برگزاری یک تورنمنت 
ســه جانبه با حضور تیم های پرسپولیس، چادرملو 
اردکان و گل گهر سیرجان هستند؛ رقابت هایی که 
در صورت برگزاری، تکلیف ســهمیه سوم فوتبال 
ایران برای حضور در مسابقات آسیایی فصل آینده 

را مشخص خواهد کرد.

  مدافع پرسپولیس از مبلغ قراردادش 
ناراضی است

یکی از مدافعان تیم فوتبال پرسپولیس از مبلغ 
قرارداد خود با این باشگاه ناراضی است و خواستار 
افزایش آن شــده اســت. در حالی که تیم فوتبال 
پرسپولیس خود را برای فصل آینده آماده می کند، 
یــکی از موضوعات مهم و قابــل توجه در جمع 
سرخپوشان به وضعیت میلاد محمدی مدافع چپ 
ملی پوش این تیم مربوط می شــود؛ بازیکنی که از 
شرایط مالی قرارداد خود رضایت ندارد و این موضوع 
را به مدیران باشگاه اعلام کرده است.محمدی در 
هفته های اخیر نارضایتی خود را از مبلغ قراردادش 
به مسئولان باشگاه پرســپولیس منتقل کرده و 
خواستار اصلاح و افزایش رقم قراردادش شده است. 
این بازیکن معتقد است با توجه به جایگاهش در 
تیم ملی فوتبال ایران، تجربه حضور در فوتبال اروپا 
و همچنین نقش کلیدی‌اش در ترکیب پرسپولیس، 
قرارداد فعلی او با شرایط فنی و حرفه‌ای‌اش همخوانی 
ندارد.مدافع چپ سرخپوشان به مدیران باشگاه اعلام 
کــرده در صورتی که قراردادش مورد بازنگری قرار 
نگیرد، تمایلی به ادامه همکاری با پرسپولیس نخواهد 
داشت و پس از پایان رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ 
به این تیم باز نخواهد گشت.محمدی در حال حاضر 
همراه تیم ملی فوتبال ایران در اردوی آماده سازی 
جام جهانی ۲۰۲۶ در کشور مکزیک حضور دارد و 
زیــر نظر امیر قلعه نویی خود را برای حضور در این 
رقابت ها آماده می کند. به همین دلیل مذاکرات نهایی 
درباره آینده او و وضعیت قراردادش به پس از پایان 

مسابقات موکول شده است.
باید دید مدیران پرسپولیس در هفته های آینده 
چه تصمیمی در خصوص درخواست این بازیکن 
اتخاذ خواهند کرد و آیــا طرفین به توافقی برای 
ادامه همکاری دســت می یابند یا میلاد محمدی 
پس از پایان جام جهانی در مسیر جدایی از جمع 

سرخپوشان قرار خواهد گرفت.

  تعیین سرمربی اســتقلال در انتظار 
یک رای

تیم فوتبال اســتقلال که نماینده فوتبال ایران 
در آسیا برای فصل آینده اســت، هفته حساسی را 
پیش رو دارد و طبق وعده سرپرســت مدیرعاملی 
این باشــگاه تا هفته آینده تکلیف هدایت آبی ها 

مشخص خواهد شد.
 در شــرایطی که بحث انتخاب سرمربی جدید 
اســتقلال همچنان ادامه دارد، به نظر می‌رســد 
ـیش از هر ـین تیم بـ  تعیــین تکلــیف نیمکت اـ

چیز به باز شــدن پنجره نقل‌وانتقالاتی آبی پوشان 
بستگی دارد.

طی هفته های اخیر اسامی زیادی از جمله چند 
مربی خــارجی و برخی گزینه هــای داخلی برای 
هدایت تیم فوتبال اســتقلال در رسانه ها مطرح 
شده است، اما هنوز مدیران این باشگاه برای آینده 
تیم خود تصمیم نهایی را نگرفته اند و علی تاجرنیا 
رئیس هیئت مدیره و سرپرست مدیرعاملی باشگاه 
استقلال هم بارها مذاکره با مربیان داخلی و خارجی 

را تکذیب کرده است.
در این میان، ســهراب بختیاری‌زاده )سرمربی 
فعلی استقلال( که از گزینه های مورد توجه مدیران 
باشگاه محسوب می شود، شرایط فعلی استقلال را 
به خوبی درک کرده و از محدودیت های موجود آگاه 
است. با این حال سایر گزینه های مدنظر باشگاه برای 
پذیرش هدایت آبی ها، نگاه ویژه‌ای به نقل‌وانتقالات 
تابســتانی دارند و انتظار دارند پیش از آغاز فصل 
جدیــد امکان جذب بازیکنان مورد نیاز خود را در 

اختیار داشته باشند.
بر همین اســاس، مدیران استقلال فعلًاً چشم 
انتظار رأی نهایی دادگاه CAS هســتند تا وضعیت 
پنجره نقل‌وانتقالاتی این باشگاه مشخص شود. در 
صورت صدور رأی مثبت و باز شــدن پنجره، روند 
مذاکرات با گزینه های سرمربیگری سرعت بیشتری 
خواهد گرفت اما در صــورت تداوم محدودیت ها، 
باشگاه ناچار خواهد بود تصمیمات خود را متناسب 

با شرایط موجود اتخاذ کند.

آینده طارمی بعد از
 جام جهانی ۲۰۲۶

پریسا غفاری/ محمدرضا تندروان که در دوره هفتم لیگ ملت ها به  عنوان دستیار ایرانی 
روبرتو پیاتزا، ســرمربی ایتالیایی در تیم ملی حضور داشــت، در آستانه آغاز هشتمین دوره 
می گوید: »هفته اول لیگ ملت ها برای ما بسیار مهم است و با وجود جوان بودن تیم و کمبود 
بازی های تدارکاتی، امیدواریم در این هفته چند پیروزی کسب کنیم تا مسیر صعود به مرحله 

نهایی برای ما هموار شود.«
هفته اول لیگ ملت ها با دیدار تیم های ایران و برزیل آغاز می شود و این مربی در گفت‌وگو 
با »ایران« مطرح می کند: »تیم ملی برای دومین ســال پیاپی از حضور پیاتزا بهره می برد. 
با شــناخت خوبی که او در این مدت به دســت آورده و با توجه به جوانان باانگیزه‌ای که به 
ترکیب اضافه شده‌اند، یک قدم جلوتر گام برخواهیم داشت. هرچند تعطیلی لیگ به آمادگی 
تعدادی از بازیکنان لطمه زد، اما تداوم رقابت لژیونرها در لیگ هایشان و همچنین آمادگی 
والیبالیست های همراه فولاد سیرجان در جام باشگاه های آسیا باعث شد از این تعطیلی ضربه 

زیادی نخوریم و فدراسیون نیز به خوبی این شرایط را مدیریت کرد.«
او در ادامه می گوید: »در سالی که به المپیک نزدیک تر می شویم و همه تیم ها در شهریورماه 

مســابقات قاره‌ای را پیش رو دارند، به گونه‌ای که قهرمان هر قاره سهمیه مستقیم می‌گیرد، 
سرمربیان تلاش کرده‌اند با ترکیب های ایده آل وارد لیگ ملت ها شوند تا با کسب بیشترین 
امتیاز، جایگاه خود را در رنکینگ جهانی ارتقا دهند. برزیل، آرژانتین، لهستان و حتی ژاپن از 
مدعیان قهرمانی در قاره خود و کسب سهمیه المپیک هستند؛ بنابراین شروع لیگ، تدارک 
بسیار مناسبی برای همه تیم هاست. حتی کانادا که شانس ۵۰-۵۰ برای صعود به المپیک 
دارد، از ایــن طریــق می خواهد جایگاه بهتری در رده بندی جهانی کســب کند. در نتیجه، 
امتیازگیری کامل از تیم هایی مانند ژاپن، برزیل و آمریکا و به  طور کلی شش تیم برتر جهان، 

کمک شایانی به صعود ما به مرحله نهایی خواهد کرد.«
تندروان کســب نتایج مطلوب را به برنامه‌ریزی و اهداف کادر فنی مرتبط می‌داند: »در 
هفته‌ای که سه مسابقه مهم طی ۴۸ ساعت برابر تیم های برزیل، بلغارستان و آرژانتین داریم، 
مهم این اســت که کادر فنی چگونه برنامه‌ریزی کند. آیا هدف، کسب شش امتیاز کامل از 
دیدار با آرژانتین و بلژیک است یا برزیل و بلغارستان؟ بازی ها به  شدت به یکدیگر وابسته‌اند، 
به‌ویژه نتایج دو مسابقه نخست. با تجربه‌ای که از سال گذشته داریم، نباید هیچ امتیازی را 

از دست بدهیم و شکست برابر آلمان نباید تکرار شود؛ شکستی که مانع صعود ما به مرحله 
نهایی شــد. امســال نیز با ۱۸ تیمی شدن لیگ ملت ها، قرار گرفتن در جمع هفت تیم برتر 

دشوارتر شده است.«
وی در ارزیابی حریفان هفته اول نیز می گوید: »مســابقه دوســتانه مقابل برزیل نشان 
داد که شــناخت پیاتزا به ســطح مطلوبی رسیده و او قطعاًً بهترین ترکیب را برای کســب 
بیشترین امتیاز به همراه تیم برده است. شاگردان او در بازی اول به حداقل امتیاز نیاز دارند. 
بلغارستان نیز یکی از قدرت های نوظهور جهان است که در رقابت های جهانی سال گذشته 
به فینال رسید. آنها تغییرات را دو سال زودتر از ما آغاز کرده و اکنون به پختگی رسیده‌اند. 
شــاید یکی از دشوارترین بازی های ما در هفته اول، همین دیدار با بلغارستان باشد. مصاف 
با آرژانتین نیز در زمان مناســبی برگزار می شود، اما بلژیک می تواند پدیده این دوره باشد؛ 
تیمی که ایتالیا را شکست داده و مانند اوکراین در دوره قبل، می تواند شگفتی ساز شود. در 
 هر حال، امیدوارم تیم ملی در کنار روبرتو پیاتزا، که مربی بسیار زبده‌ای است، سال موفقی

 را پشت سر بگذارد.«

بازی با بلغارستان سخت ترین دیدار تیم ملی در برزیل است

سرنوشت ادامه همکاری یا جدایی مهدی طارمی از باشگاه المپیاکوس به پس از پایان جام جهانی ۲۰۲۶ موکول شد.
 مهدی طارمی که فصل گذشته در تیم فوتبال المپیاکوس یونان عملکرد قابل قبولی را از خود به نمایش گذاشت با این باشگاه برای یک فصل دیگر قرارداد دارد اما یکی از رسانه های یونانی خبر داد که 
این بازی بعد از پایان جام جهانی ۲۰۲۶ در رابطه با آینده خود تصمیم می گیرد.رسانه »gavros« یونان در این رابطه نوشت: مهدی طارمی قرار است یکی از ستاره های بزرگ تیم ملی ایران در جام جهانی 

۲۰۲۶ آمریکا باشد. این مهاجم ملی پوش تیم ملی ایران، در مهم ترین رقابت ملی فوتبال جهان در خاک آمریکا حضور خواهد داشت و بار اصلی خط حمله ایران را بر دوش خواهد کشید.
پس از پایان حضور او در جام جهانی آمریکا، درباره ادامه همکاری یا جدایی او از باشگاه المپیاکوس تصمیم‌گیری خواهد شد.

باشگاه المپیاکوس نسبت به دریافت پیشنهادهای احتمالی برای فروش این مهاجم ارزشمند ایرانی بی تفاوت نیست و در صورت دریافت پیشنهاد از تیم های خارجی برای انتقال طارمی، این موضوع را 
بررسی کرده و درباره آن تصمیم خواهد گرفت.

ســرمربی تیم فوتبال جوانان گفت: جدا از بحث 
نتیجه‌گیری و عملکرد مطلوب فنی، نظم و انضباط 

هم در تیم ملی برای من خیلی اهمیت دارد.
به نقل از سایت فدراسیون فوتبال، قاسم حدادی فر، 
سرمربی جدید تیم فوتبال جوانان ایران درباره روند 
انتخاب خود به عنوان سرمربی جدید تیم ملی جوانان، 
اظهار داشت: مدتی قبل در جلسه با علی تارقلی‌زاده، 
رئیس کمیته فنی برنامه های خود را ارائه کرده و این 
برنامه ها نیز در کمیته فنی و هیات رئیسه فدراسیون 
مورد تأیید قرار گرفت. از حسن نظر ریاست، اعضای 
هیات‌رئیسه فدراسیون فوتبال و کمیته فنی تشکر 
می کنم که این مسئولیت را به من سپردند. امیدوارم 

من و همکارانم با عملکردی خوب بتوانیم پاسخ شایسته‌ای به این اعتماد بدهیم. البته باید بگویم با توجه به اینکه کمتر از ۳ ماه تا آغاز مسابقات 
مقدماتی جام ملت های آسیا زمان باقی مانده است، امیدوارم شرایط لازم برای اجرای برنامه های مدنظر ما فراهم شود تا بتوانیم تیم را در بهترین 

وضعیت ممکن راهی این رقابت ها کنیم.
وی درباره روند انتخاب بازیکنان گفت: در روزهای اخیر من و همکارانم تمام تلاش خود را برای انتخاب بهترین نفرات و تشکیل تیم به کار 
گرفته‌ایم. نکته مهم این است که در حال حاضر ۶۰ بازیکنی که برای اردوهای انتخابی دعوت شده‌اند، همان نفراتی هستند که در فهرست آقای 
حسین عبدی حضور داشتند. این بازیکنان بیش از سه ماه است که تمرینات منظمی نداشته‌اند و به همین دلیل باید هرچه سریع تر ارزیابی 

دقیق تری از وضعیت آنها داشته باشیم تا بهترین نفرات را انتخاب کنیم.
سرمربی تیم فوتبال جوانان ادامه داد: البته درهای تیم همچنان به روی هر بازیکن مستعد، باکیفیت و بااخلاق باز است. اگر به این نتیجه برسیم 
که بازیکنی خارج از این فهرست ها می تواند به تیم کمک کند، بدون تردید از او نیز دعوت خواهیم کرد. ملاک ما شایستگی، کیفیت فنی و شخصیت 
بازیکنان است.حدادی فر درباره برنامه های آماده سازی تیم ملی جوانان عنوان کرد: مهم ترین معضل ما در حال حاضر زمان است. برنامه های خود 
را به کمیته فنی ارائه کرده‌ام و امیدوارم فدراسیون فوتبال نیز پشتیبانی لازم را برای اجرای آنها انجام دهد تا بتوانیم گام مهمی در مسیر دستیابی 
به اهداف مان برداریم.او تاکید کرد: البته به خوبی درک می کنم که تیم ملی بزرگسالان اکنون در اولویت فدراسیون قرار دارد و از صمیم قلب برای 
موفقیت این تیم در جام جهانی آرزوی توفیق دارم. خودم تجربه حضور در جام جهانی را داشته‌ام و می‌دانم تیم ملی در چه شرایطی راهی یکی 
از بزرگ ترین تورنمنت های فوتبال دنیا می شود و باید از بهترین امکانات و حمایت ها برخوردار باشد. با این حال از سایر بخش های فدراسیون که 

کمتر درگیر تیم ملی بزرگسالان هستند، درخواست دارم حمایت ویژه‌ای از تیم ملی جوانان داشته باشند.
سرمربی تیم ملی جوانان در خصوص قرعه ایران در مرحله مقدماتی جام ملت های زیر ۲۰ سال آسیا گفت: به جرات می توانم بگویم ایران در 
سخت ترین گروه مرحله مقدماتی قرار گرفته است. بسیاری از بازیکنان کره شمالی همان نفراتی هستند که در رده نوجوانان تا مرحله یک هشتم 

نهایی جام جهانی صعود کردند و تیم بسیار باکیفیتی در اختیار دارند. 

سرمربی تیم فوتبال امید گفت: سربازان کوچک 
وطن هستیم تا بتوانیم کاری برای خوشحالی جامعه 

با جنگیدن برای موفقیت انجام دهیم.
 به نقل از سایت فدراسیون فوتبال، حسین عبدی 
در حاشیه اردوی تیم فوتبال امید در اردوی آنتالیا 
ترکیه درباره ارزیابی‌اش از شرایط تیم ملی فوتبال 
ایران در جام جهانی ۲۰۲۶ اظهار داشت: امیدوارم 
بچه ها در آمریکا بتوانند یکی از بهترین نتایج تاریخ 
فوتبال ایران در جام جهانی را کسب کنند. درست 
است که با محدودیت ها و مشکلات مختلفی مواجه 
بوده‌ایم، اما این مسائل باعث نمی شود عزم ما نسبت 
به اتفاقات روشنی که پیش روی مان است شکسته 

شود یا با ناامیدی به میدان برویم.
وی در ادامه بیان داشــت: خوشــبختانه چند نفر از بازیکنانی که سال ها در رده های نوجوانان و جوانان با ما کار کرده‌اند، امروز در تیم ملی 
بزرگسالان حضور دارند و یکی از آنها یعنی امیرمحمد رزاقی نیا هم که برای فهرست نهایی انتخاب شده است. همچنین تعدادی از بازیکنان زیر 
۲۳ سال از جمله محمد خلیفه، کسری طاهری و امیرحسین در فهرست ما قرار دارند. امیدوارم این بازیکنان بتوانند در کنار سایر نفرات رقابت 
کرده و بدرخشند و اگر استانداردها و شایستگی‌های لازم را داشته باشند، همراه ما در بازی های آسیایی ناگویا و سپس رقابت های انتخابی المپیک 

حضور پیدا کنند. باعث خوشحالی است تا حدی پیشرفت کرده‌اند که می توانند به تیم بزرگسالان ما هم کمک کنند.
سرمربی تیم فوتبال امید در مورد شرایط اردو گفت: حدود ۱۴ روز پیش کار خود را آغاز کردیم و پس از اعلام فهرست بازیکنان در چند 
ساعت، بلافاصله تمرینات را شروع کردیم، زیرا فرصت زیادی تا مسابقات سخت ناگویا در شهریورماه نداریم. اصلا وقت نداریم و به سرعت به 

اردو رفتیم. الان هم بیش از یک هفته است در اردوی ترکیه هستیم و شرایط اینجا خیلی خوب است.
عبدی ادامه داد: بچه ها در کنار هم کارهایی که باید برای تشکیل تیم انجام شود به خوبی انجام می‌دهند. آنها باید بدانند برای چه هدفی 
می جنگند. پیشرفت در زمینه فنی بستگی به نوع تلاش ما به عنوان کادرفنی، برنامه‌ریزی ها و تلاش بچه ها دارد. در این ۲ هفته پیشرفت خوبی 

را شاهد بوده‌ایم. امیدوارم این روند ادامه پیدا کند تا بتوانیم باعث افتخار کشور شویم.
وی خاطرنشان کرد: اردوی ما در ترکیه ۱۰ روزه است و پس از چند روز تعطیلی در تهران کار را از سر می‌گیریم. پس از عاشورای حسینی 
بار دیگر دور هم جمع می شــویم. ماه های تیر و مرداد را با تمرینات و اردوهای فشــرده پشت سر خواهیم گذاشت و در شهریور به ناگویا اعزام 
می شویم.سرمربی تیم فوتبال امید تصریح داشت: تلاش داریم دیدار تدارکاتی با تیم های ملی برگزار کنیم. اگر چنین فرصتی فراهم نشود، ناچار 
خواهیم بود گزینه های دیگری را جایگزین کنیم، اما اولویت ما بازی با تیم های ملی است، زیرا قصد نداریم مقابل تیم های باشگاهی یا تیم هایی 
با سطح پایین تر به میدان برویم. امیدوارم این مهم اتفاق بیفتد.او در پایان گفت: از تمام اهالی فوتبال به خصوص رسانه می خواهم ما را مدام نقد 

کنند تا پیشرفت کنیم. سربازان کوچک وطن هستیم تا بتوانیم کاری برای خوشحالی جامعه با جنگیدن برای موفقیت انجام دهیم.

جوانان ایران در سخت ترین گروه مقدماتی جای  امیدوارم جوانان تیم ملی فوتبال در جام جهانی 

تیم ملی والیبال ایران در لیگ ملت های امسال، دقیقاًً در چنین موقعیتی قرار دارد؛ 
در میانه مسیری ناشناخته، جایی میان تجربه های پشت‌ سر گذاشته و آینده‌ای که 

هنوز شکل نگرفته است.
پیاتزا، مردی که هدایت این تیم را برعهده دارد، تصمیم گرفته از مسیرهای تکراری 
عبور نکند. او به‌ جای تکیه صرف بر نام های آشــنا، ترکیبی جوان و باانگیزه تر را به 
میدان فرستاده؛ بازیکنانی که شاید هنوز به پختگی کامل نرسیده‌اند، اما میل پیشروی 

در آنها موج می‌زند. این انتخاب، بیش از آنکه یک ریســک باشد، نوعی ماجراجویی 
آگاهانه است؛ حرکتی برای ساختن، نه فقط نتیجه گرفتن. اولین ایستگاه این سفر 
در هفته اول بازی ها، دوئل با برزیل است؛ سرزمینی که والیبال در آن نفس می کشد. 
بازی برابر میزبان، آن‌ هم در سالن هایی که تماشاگرانش به سان موجی بی‌وقفه بر تیم 
حریف فشار می آورند، آزمونی جدی برای ذهن و جسم بازیکنان ایران خواهد بود. اما 
بلافاصله پس از این نبرد، ایران در دومین گام به مصاف بلغارستان می‌رود؛ دیداری 

در پی شوک بزرگی که به جامعه فوتبال ایران وارد شده، سهمیه ۸درصدی خرید بلیت جام 
جهانی ۲۰۲۶ که حق قانونی فدراسیون فوتبال ایران محسوب می شود، به طور ناگهانی و بدون 
ارائه دلیل موجه لغو شد. این اتفاق در آستانه جام جهانی ۲۰۲۶، کام هواداران ایرانی را تلخ کرده 
و موجبات سردرگمی و نگرانی هزاران نفر از علاقه مندان به فوتبال را فراهم آورده است. هوادارانی 
که با اعتماد به سامانه رسمی فدراسیون فوتبال، علاوه بر ثبت نام و پرداخت مبالغ سنگین برای 
بلیت بازی ها، هزینه های گزافی را نیز برای سفر، پرواز و اقامت در کشورهای میزبان، مکزیک و 
آمریکا، متحمل شده‌اند. فدراسیون فوتبال ایران، که پیش از این صرفاًً مسئولیت فروش بلیت ها 
را برعهده گرفته و اعلام کرده بود خدماتی در خصوص ویزا و مجوز سفر ارائه نمی‌دهد، اکنون با 
صدور بیانیه‌ای ناامیدکننده از عدم در اختیار داشتن حتی یک بلیت خبر داده است. این در حالی 
است که هیچ شفافیتی در خصوص دلایل این عقب نشینی و مسئول اصلی این رویداد ارائه نشده 
است.براساس مقررات و رویه های متداول تعیین‌شده از سوی فیفا، ۸درصد از ظرفیت بلیت های 

هر مسابقه به فدراسیون های حاضر در جام جهانی اختصاص می یابد تا هواداران هر کشور بتوانند 
از طریق سازوکار رسمی و با هماهنگی فدراسیون متبوع خود نسبت به تهیه بلیت اقدام کنند.

فدراسیون فوتبال جمهوری اسلامی ایران نیز بر همین اساس و پس از دریافت سهمیه مربوطه، 
از طریق سایت رسمی خود فرایند فروش بلیت های دیدارهای تیم ملی مقابل نیوزیلند، بلژیک 
و مصر را آغاز کرد اما با این حال و در اقدامی غیرمنتظره، سهمیه اختصاص یافته به فدراسیون 
فوتبال ایران از این مجموعه سلب شده و در شرایط فعلی امکان ارائه حتی یک بلیت از طریق 
فدراسیون به هواداران تیم ملی وجود ندارد.محرومیت ناگهانی هواداران ایرانی از سهمیه قانونی 
خــود، بار دیگر این فرضیه را تقویت می کند که ملاحظات سیاسی و غیرورزشی در بزرگ ترین 
فســتیوال فوتبالی جهان دخالت دارد. فدراسیون فوتبال ایران اگرچه مراتب اعتراض خود را به 
فیفا و برگزارکنندگان مسابقات اعلام کرده و خواستار پایبندی به اصول بی طرفی و عدالت شده 
است، اما تاکنون پاسخ روشنی از سوی هیچ یک از نهادهای ذی‌ربط دریافت نشده است. در این 

میان، مهم ترین و حیاتی ترین پرسش برای خریداران بلیت، سرنوشت وجوه پرداخت  شده است. 
از آنجایی که لغو بلیت ها به هیچ عنوان ناشی از قصور خریداران نبوده و فدراسیون در ارائه خدمات 
ناتوان مانده است، شرعاًً و قانوناًً موظف به بازگرداندن کامل وجوه دریافتی است. مطابق اصول 
حقوق مصرف کننده، استرداد صددرصدی و بدون قیدوشرط تنها راهکار منطقی در چنین مواردی 
است.تا این لحظه فدراسیون فوتبال هیچ مکانیزم مشخصی برای عودت وجه یا جبران خسارات 
جانبی هواداران اعلام نکرده است و تنها توصیه به خریداران، نگهداری دقیق مدارک و مستندات 
مربوطه است. این پرونده، فدراسیونی را درگیر کرده که از همان ابتدا اعلام کرده بود صرفاًً درگاه 
فروش بلیت ها است و هیچ خدماتی در خصوص ویزا و مجوز سفر ارائه نخواهد داد، اما اکنون در 
ارائه بلیت نیز ناتوان مانده و سرنوشت پول های مردمی که با اعتماد به این نهاد اقدام به خرید بلیت 
کرده بودند، در هاله‌ای از ابهام قرار دارد. در صورت عدم استرداد وجه و اثبات اینکه فدراسیون خود 

قربانی کلاهبرداری یا اقدام یک جانبه فیفا یا کشور میزبان شده است.

شبیخون به بلیت های ایران در جام جهانی

که اگرچه در ظاهر کم فشارتر از برخی رقبا به نظر می‌رسد، اما دقیقاًً به همین دلیل می تواند به آزمونی برای حفظ تمرکز و پرهیز 
از نوسان تبدیل شود؛ جایی که هر گونه افت ذهنی ممکن است هزینه ساز شود.

در سومین گام، ایران به مصاف آرژانتین می‌رود؛ دیداری که شاید از نظر فنی و روانی، تعیین کننده ترین مسابقه هفته اول 
باشد. آرژانتین تیمی است که ساختار منظم و تجربه بین‌المللی بالایی دارد و دقیقاًً به همین دلیل، تقابل با آن می تواند معیار 
واقعی تری برای سنجش سطح تیم جوان ایران باشد؛ مسابقه‌ای که در آن، جزئیات کوچک -از دریافت اول گرفته تا مدیریت 

امتیازهای پایانی- نقش سرنوشت سازی خواهند داشت.
در ادامه مسیر، بلژیک غیرقابل پیش‌بینی نیز قرار دارد؛ تیمی که می تواند معادلات را برهم بزند و هر گونه سهل‌انگاری را 
به ســرعت مجازات کند. به این ترتیب، هفته اول برای ایران، یک مسیر فشــرده و چندلایه است؛ از فشار تماشاگران برزیلی تا 

آزمون تمرکز برابر بلغارستان، نبرد تاکتیکی مقابل آرژانتین و چالش کنترل بازی  برابر بلژیک.
ایران در این رقابت ها شاید تیمی بی خطا نباشد. نوسان، بخشی طبیعی از جوانی است. اما آنچه اهمیت دارد، نحوه مواجهه با 
این لغزش هاست. تیمی که بتواند پس از هر امتیاز از دست‌رفته، دوباره بایستد و با جسارت حمله کند، در مسیر رشد قرار گرفته 

است. پیاتزا به خوبی می‌داند که پیروزی های بزرگ، از دل همین لحظات دشوار ‌زاده می شوند.
از نگاه صاحب نظران، ایران در این تورنمنت احتمالًاً به سمت بازی‌ای سریع تر و جسورانه تر حرکت خواهد کرد؛ سرویس های 
پرریسک، حملات متنوع و تلاش برای برهم زدن ریتم حریفان باتجربه. این سبک، اگرچه ممکن است با اشتباهاتی همراه باشد، 

اما در صورت اجرا، می تواند فاصله تجربه را جبران کند و چهره‌ای تازه از والیبال ایران به نمایش بگذارد.
در ســوی دیگــر، همزمانی لیــگ ملت ها با جام جهــانی فوتبال، صحنه‌ای شــلوغ و رقابتی برای جلب توجه ســاخته 
اســت. در چنیــن فضــایی، والیبــال برای دیده شــدن باید فراتــر از نتیجه عمل کنــد؛ باید لحظه بســازد، هیجان خلق 
 کنــد و تماشــاگر را درگیــر نگــه دارد. اینجــا، زیبایی بازی و جســارت تیم هاســت که تعییــن می کند چــه کسی در|

 ذهن مخاطب باقی  می‌ماند.
ایران پیاتزا اگر بتواند چنین لحظاتی خلق کند، حتی در میان هیاهوی فوتبال نیز صدایش شنیده خواهد شد. این تیم شاید 

هنوز به قله نرسیده باشد، اما مهم تر از آن، جرأت حرکت به سوی قله را پیدا کرده است.
لیگ ملت ها برای ایران، داستان یک پایان نیست؛ آغاز یک مسیر است؛ مسیری که در آن، هر بازی تجربه‌ای تازه و هر رقابت، 
گامی به جلو محسوب می شود. اگر این تیم بتواند در دل این سفر، هویت تازه‌ای برای خود بسازد، آن گاه حتی بدون جام هم 

دستاوردی بزرگ به دست آورده است.
 

ایران- بلغارستان؛ تقابلی جذاب در هفته نخست
گروه ورزشی/ تیم ملی والیبال ایران با آغاز رقابت های لیگ ملت ها، در دومین دیدار خود از هفته نخست، جمعه ۲۲ خردادماه 
ساعت ۲۳:00 به مصاف تیم بلغارستان می‌رود. نایب قهرمان جهان این بار با انگیزه جبران شکست فصل گذشته مقابل ایران پا به 
میدان می‌گذارد. بر همین اساس، سایت فدراسیون جهانی والیبال )FIVB( این مسابقه را به‌عنوان یازدهمین تقابل جذاب هفته 

اول لیگ ملت ها معرفی کرده است.
برنامه هفته نخست لیگ ملت ها

)۲۰ تا ۲۴ خرداد ۱۴۰۵ - به میزبانی شهر برازیلیا، برزیل(
۲۱ خرداد: ایران - برزیل، ساعت ۲:۳۰ بامداد
21 خرداد: ایران -بلغارستان، ساعت 23:00

۲۳ خرداد: ایران - آرژانتین، ساعت ۲:۳۰ بامداد
۲۴ خرداد: ایران - بلژیک، ساعت ۱۷:۳۰
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   سیاوش باقی -  متاسفانه ایده وایت لیست کردن از سوی افرادی دنبال می شد اما ما محکم جلوی آن ایستادیم. این کار برای هیچکس 
خوشایند نیست و از لحاظ مبنایی هم شدنی نیست.

واقعیت آن 
است که در ۱۰ 

درصد پایانی 
پوشش ارتباطی 

کشور، توسعه 
زیرساخت های 

زمینی با 
دشواری هایی 

همراه است و به 
همین دلیل به 

سمت بهره‌گیری از 
ظرفیت ماهواره ها و 
خدمات ماهواره‌ای 

حرکت می‌کنیم.

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

 »بهرام افشاری« ســریال »ویران« را 
می سازد

بهرام افشاری در اولین تجربه سریال سازی خود در 
شبکه نمایش خانگی، »ویران« را کارگردانی می کند. 
»ویران« عنوان سریال تازه‌ای است که به کارگردانی 
بهرام افشــاری و تهیه کنندگی محمد شایسته به 
مرحله تولید رسیده اســت. افشاری، بازیگر تئاتر، 
سینما و تلویزیون که دو سال پیش فیلم سینمایی 
»هفتاد سی« را به عنــوان اولین تجربه کارگردانی 
بلند خــود مقابل دوربین برد، حالا ســراغ تجربه 
سریال سازی در شبکه خانگی رفته است. »ویران« 
جدیدترین محصول فیلیمو است که این روزها مرحله 

فیلمبرداری را سپری می کند. 

  »علی رهبری« در مارینسکی روسیه 
روی صحنه می‌رود

عــلی رهبری کــه پیش تر گفته بــود در حال 
آماده شدن برای دو کنسرت بزرگ در مارینسکی 
روسیه است، جمعه ۲۹ خردادماه در قالب پنجمین 
فصل همکاری با اپرای مارینسکی سن پترزبورگ، 
بیست‌وهشتمین برنامه خود را به عنوان رهبر دائم 
میهمان این مجموعه روی صحنه خواهد برد. در این 
کنسرت، دو اثر برجسته از یوهانس برامس، آهنگساز 
بزرگ آلمانی، شامل »کنسرتو ویولن« و »سمفونی 
شماره یک« اجرا خواهد شد. علی رهبری حدود چهار 
دهه پیش نیز مجموعه کامل آثار ارکستری برامس را 
برای شرکت ناکسوس ضبط و به بازار جهانی موسیقی 

عرضه کرده بود . 

  »های کپی« با »ابوالفضل پورعرب« در 
اکران آنلاین

اکــران آنلاین فیلم سینمــایی »های کپی« به 
کارگردانی علی‌اکبر ثقفی و بازی ابوالفضل پورعرب 
آغاز شد. در خلاصه داستان این فیلم که فیلمنامه آن 
را علی اصغری به نگارش درآورده، آمده است: »های 
کپی« داســتان دو دوست قدیمی است که سال ها 
پیش، همراه بــا زنی که بعدتر به آمریکا مهاجرت 
می کند، مالک زمینی مشترک بوده‌اند. اکنون پس از 
گذشت چهل سال، فرزند آن زن برای دریافت سهم 
خود به ایران بازمی گردد. ورود او، آغازگر باز شــدن 
دفتر خاطرات فراموش شده و زنده شدن اختلافات 

قدیمی میان دو رفیق است. 

 ریســک بزرگ خلق جادو در صحنه 
تئاتر ایران

وقــتی نام »هری پاتر« روی یک پوســتر تئاتر 
می نشیند، پیش از هر چیز یک پرســش شــکل 
می‌گیــرد؛ آیا می تــوان جهانی را کــه میلیون ها 
مخاطــب آن را بــا رمان های پرفــروش و تصاویر 
باشکوه سینمایی‌اش به خاطر می‌آورند، روی صحنه 
تئاتر بازآفرینی کرد؟ پرسشی که از اولین روزهای 
شکل‌گیری نمایش »هری پاتر« همراه شایان بهمنی و 
گروهش بوده است.اقتباس از آثار شناخته شده همواره 
با دو چالش جدی مواجه است؛ از یک سو انتظارات 
سنگین مخاطبانی که نسخه اصلی را می شناسند و 
از ســوی دیگر این اتهام قدیمی که موفقیت اثر را 
بیش از آنکه حاصــل خلاقیت گروه اجرایی بداند، 
وامدار شــهرت یک برند جهانی معــرفی می کند.  
نمایش »هری پاتر« که این روزها در تماشــاخانه 
مهرگان روی صحنه است، در چنین موقعیتی قرار 
دارد؛ اجــرایی که تلاش کرده با تکیه بر چهار رمان 
اول مجموعه، جهان جادویی هری پاتر را در قالب 
امکانات و قراردادهای تئاتر بازتعریف کند؛  شایان 
بهمنی در این گفت‌وگو از روند شکل‌گیری نمایش، 
چالش های اقتباس و بازخورد مخاطبان می گوید.چه 
چیزی باعث شد احســاس کنید این  اثر در ایران 
ظرفیت تبدیل شدن به یک اجرای تئاتری را دارد؟ 
این نمایش تا چه اندازه وفادار به آثار اصلی است و از 
کجا به بعد تبدیل به روایت شخصی شما می‌شود؟ 
اگر مخاطبی هیچ آشنایی با هری پاتر نداشته باشد، 

باز هم می تواند با نمایش ارتباط بگیرد؟
اصولًاً متن های کارنشــده‌ای که برای مخاطب 
ایرانی شناخته شــده باشند،  جذابیت بالایی دارند. 
نمایشنامه حاضر که سعی شده تا حد امکان متعهد 
به متن اصلی چهار رمان اول مجموعه داستانی هری 
پاتر باشد نیز از این قاعده خارج نیست. این مجموعه 
داستانی نه در ایران، بلکه با توجه به جست‌وجوهای 
اولیه من و گروهم در زمان تحریر نمایشــنامه، در 
جهان نیز اجرایی منسجم و تئاتری به معنای دقیق 
کلمه نداشته است. خلق فضای جادویی روی صحنه، 
با محدودیت‌های تئاتر چه دشواری هایی داشت؟ در 
طراحی صحنه، نور و موسیقی چقدر تلاش کردید 
به فضای آشنای هری پاتر نزدیک شوید و چقدر به 
دنبال هویت مستقل بودید؟ سخت ترین سکانسی که 
برای اجرا آماده کردید کدام بود و چرا؟پاســخ کلی 
این ســؤال این است که با توجه به شرایط موجود 
در صحنــه،  و آنچه به صورت طبیعی محدودتر در 
سالن های نمایش ایران وجود دارد، شکل دادن به 
جادو، خصوصاًً برای مخاطبانی که نسخه سینمایی 
آن را دیده‌اند؛ نسخه‌ای که پروژه‌ای عظیم و پرهزینه 
بوده است، کار بسیار پرریسکی به حساب می آمد. 
اما به طور کلی، در پناه قراردادهای نانوشته صحنه 
نمایــش و با تلاش و خلاقیت گروه، ســعی بر این 
داشتیم که بیشترین میزان ممکن از ارائه جادو در 

صحنه را داشته باشیم.

چهار شنبـــه20خرداد     ماه 1405  شمــاره932

  عکس نوشت

جدول روز 

  

آبیِِ ایرانی

با آغاز فصل گرما، 
بار دیگر موضوع 
استفاده بهینه از 

منابع انرژی اهمیت 
پیدا می کند. در 

این اینفوگرافی، 
مهمترین و در عین 

حال ساده ترین 
راهکارها و توصیه ها 
برای کاهش مصرف 
آب و برق ارائه شده 

است.

اینفوگرافیک 

ویولن سلی متعلق به »جان کانستبل«، نقاش پرآوازه انگلیسی، 
برای نخستین بار در ۱۰۰ سال گذشته نواخته می شود.

به گزارش ایسنا، »کانستبل« یکی از بزرگ ترین نقاشان منظره 

بریتانیا بود و شاهکارهایی همچون »گاری علوفه« و »چشم‌انداز 
اســتور در نزدیکی ددهام« را از خود به جا گذاشته است. اما 
این نقاش چیره‌دست، ‌ موسیقیدانی پرشور نیز بود و ویولن سل 
شخصی که ســفارش داده بود، به‌زودی پس از مرمت، برای 
نخستین بار در ۱۰۰ سال گذشته در ملا عام نواخته خواهد شد

»گاردین« نوشت، ‌ این ساز در سال ۱۸۰۲ میلادی ساخته 

شد و گمان می‌رود که »کانستبل« آن را در یک گروه موسیقی 
محلی در روستای زادگاهش »East Bergholt« در »سافک« 
نواخته باشد.سال ۱۸۰۲ میلادی برای این هنرمند سال مهمی 
بود، در آن سال نخستین اثرش در آکادمی سلطنتی پذیرفته 
شد.این ویولن سل توســط »جان دانتورن« ساخته شد، که 

همسایه، مربی و دوست »کانستبل« بود.

 سازی که پس از ۱۰۰ سال
نواخته می شود

 ستار هاشمی وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در نشست خبری امروز که با حضور 
جمعی از اصحاب رسانه برگزار شد، در ابتدای سخنان خود با تسلیت شهادت جمعی از 
هموطنان در »جنگ رمضان« و خاصه رهبر انقلاب با ارائه توضیحی از اقدامات خانواده 
بزرگ ارتباطات در دوران جنگ رمضان تشکر کرد و گفت: یکی از موضوعات اصلی که 
بلافاصله پس از آغاز جنگ تحمیلی رمضان در دستور کار قرار گرفت، بحث پایداری 
شبکه ارتباطی بود؛ چرا که در شرایط جنگی، این موضوع اولویتی جدی پیدا می کند.

هاشمی با اشاره به چالش های زیرساختی افزود: طراحی زیرساخت های ارتباطی کشور 
متناسب با تراکم جمعیت انجام شده است، اما از اسفندماه شاهد جابجایی و حرکت 
جمعیت از کلان شهرها به سمت سایر استان ها بودیم. در این شرایط، حفظ پایداری شبکه 
بــرای اطلاع مردم از احوال یکدیگر و کمک به امنیت روانی جامعه، حیاتی بود. با این 
حال، دشواری های حفظ پایداری ارتباطات در این شرایط خاص بر کسی پوشیده نیست

وی با ارائه آماری از خسارات وارده تصریح کرد: پیچیدگی کار زمانی مشخص می شود 
که بدانیم بیش از ۵۰۰ سایت ارتباطی و بیش از ۱۰۰ مرکز مخابراتی و ارتباطی ما مورد 
اصابت قرار گرفت؛ با این وجود، اختلال جدی از سوی مردم به ما گزارش نشد. این امر 
نشــان‌دهنده یک هم‌افزایی حداکثری بین خانواده بزرگ ارتباطات، اعم از حاکمیت و 
بخش خصوصی است. اپراتورهای ما که در شرایط عادی به دنبال افزایش منافع و سود 
هستند، در شرایط جنگی از ظرفیت های یکدیگر استفاده کردند و بسیاری از خدمات 
خود را با وجود زیان مالی، به صورت رایگان به مردم ارائه دادند که این نشــان‌دهنده 

تمدن غنی و روحیه شریف این مجموعه است.
هاشمی در بخش دیگری از صحبت های خود به تعامل با سازمان صداوسیما اشاره کرد 
و افزود: تلاش های دشمن برای قطع پخش برنامه های رسانه ملی در برخی استان ها با 
تعامل خوب با سازمان صداوسیما خنثی شد. همچنین در بحث ارتباطات جزایر، علی‌رغم 
اینکه سه بار شاهد قطعی ارتباطات در طول جنگ بودیم، با اهتمام همکاران ما، پایداری 

ارتباطات حفظ و بازسازی شد.
وی همچنین عملکرد شــرکت ملی پست را در این شرایط بحرانی ستود و گفت: 
در حالی که به دلیل محدودیت ها و مسدودسازی اینترنت )حسب صلاحدید مراجع(، 

درآمدهای شــرکت پســت کاهش قابل‌ملاحظه‌ای داشت، اما این مانع از آن نشد که 
مرسولات مردم جابجا نشوند و در موعد مقرر تحویل داده نشوند.وزیر ارتباطات ضمن 
اشاره به آسیب های وارده به صنعت فضایی و مراکز زمینی آن در جریان جنگ، از اتخاذ 

تمهیدات لازم برای بازسازی و تداوم ارتباطات در این بخش خبر داد.
وی گفت: در حوزه‌ای که انتظار می‌رود پاســخگو باشد، باید به یک واقعیت توجه 
کرد؛ مشکلات و کاستی ها در حوزه های مختلف طبیعتاًً وجود دارد، اما گاهی اوقات این 
مشکلات و مسائل در حوزه های مختلف متوجه حوزه ارتباطات می شود. در حالی که 
ارتباطات یک عامل ثانویه محسوب می شود و بستری برای ایجاد شفافیت، ارتباطات و 

انتقال کارآمدی است.
هاشمی افزود: آن چیزی که در بحث مواجهه با ارتباطات و دسترسی به ارتباطات 
بین‌الملل شاهد هستیم، موضوع دیگری است. گاهی به جای اینکه مسئله را حل کنیم، 
صورت مسئله را پاک می کنیم، اما پس از مدتی نه چندان طولانی، این موضوع دوباره 
و این بار با شدت بیشتری بازمی گردد. بنابراین نیاز است از تجربه هایی که در این حوزه 

وجود دارد، درس بگیریم.
وی ادامــه داد: اتفــاقی که همه ما آن را تجربه کرده‌ایم و می خواهم به آن اشــاره 
کنم، مربوط به سال ۱۴۰۱ است. در آن مقطع که شاهد محدودسازی و مسدودسازی 
بودیم، استفاده از VPN و فیلترشکن در کشور یک موضوع ضدارزش محسوب می شد 
و کسی از این ظرفیت استفاده نمی کرد.هاشمی اظهار کرد: اگر به سال ۱۴۰۴ بیاییم، 
به جای آن موضوع، بحث سیم کارت های سفید مطرح می شود؛ البته با این توضیح که 
موضوع سیم کارت های سفید سابقه‌ای مربوط به سال ۱۳۹۹ دارد، اما بحث من موضوع 

دیگری است.
وی گفت: در سال ۱۴۰۴، زمانی که در فضای رسانه‌ای کشور موضوع سیم کارت های 
سفید مطرح شد، اتفاقی که رخ داد این بود که بسیاری اظهار می کردند سیم کارت سفید 

ندارند و با افتخار از فیلترشکن استفاده می کنند.
وی تأکید کرد: اینها همه تجربه زیسته ما در سال های اخیر است و به دلیل آنکه 
حکمرانی را منحصر به موضوعات فنی می کنیم، یک موضوع ضدارزش را به ارزش تبدیل 

 تداوم قطعی یا محدودیت های اینترنتی نتیجه
 معکوس خواهد داشت

   وقتی تاج از شاه مهم تر بود!
اگر از دوره قاجار تنها نقاشی ها باقی مانده بودند، باز هم می شد تصویری از شیوه سلطنت در این دوره تاریخی را بازنمایی کرد. در بسیاری از این آثار، شاه با مجموعه‌ای از نشانه های سلطنتی معرفی می‌شود؛ تاجی بر سر دارد، بر تختی جواهرنشان نشسته و در میان 

نمادهای قدرت احاطه شده است. به نظر می‌رسد نقاشی های درباری، افزون بر ثبت چهره پادشاه، وظیفه نمایش و تثبیت سلطنت را نیز بر عهده داشته‌اند.
در میان تمام نقاشی‌ پرتره های به جا مانده از فتحعلی شاه )دومین شاه قاجار( که در سال های طولانی سلطنت او کشیده شده‌اند، چهره و فرم بدنی او هیچ تغییری نکرده است. هیچ گونه اثر و ردی از افزایش سن یا تغییرات ظاهری در تصاویر دیده نمی شود. در تمام 

نقاشی ها مردی لاغراندام با ریش های بلند و کمر باریک دیده می شود که با انواع و اقسام نمادهای قدرت و جواهرات، در مرکز تصویر قرار گرفته است.    
در میان همه این نشانه های سلطنتی اما دو عنصر بیش از دیگران در حافظه تصویری ایران ماندگار شده است؛ تاج کیانی و تخت طاووس. داستان این دو شیء در واقع داستان تلاش فتحعلی شاه برای بازسازی تصویر پادشاهی در آن مقطع تاریخی ایران است.

فتحعلی شاه زمانی به سلطنت رسید که دودمان قاجار هنوز نیازمند تثبیت مشروعیت خود بود. آقامحمدخان )اولین شاه قاجار( کشور را یکپارچه کرده بود، اما برای تبدیل شدن یک حکومت نظامی به یک پادشاهی مشروع، چیزی بیش از قدرت نظامی لازم بود. 
حکومت جدید باید گذشته‌ای برای خود می ساخت؛ گذشته‌ای که آن را به شاهان اسطوره‌ای و تاریخی ایران پیوند دهد.فتحعلی شاه در سال ۱۲۱۲ قمری بر تخت سلطنت نشست و در همان سال نخست، سفارش ساخت تاجی را داد که نامش مستقیماًً از تاریخ و 

اسطوره ایران می آمد. نام تاج یادآور شاهان کیانی شاهنامه بود و شکل آن نیز قرار بود همین پیوند را به نمایش بگذارد.  

می کنیم. این موضوع را از این باب مطرح کردم که همه ما آن را تجربه کرده‌ایم.
وزیر ارتباطات با اشاره به اهمیت سرمایه گذاری در حوزه ارتباطات گفت: یکی از تلخ ترین و پرتکرارترین 
ســوالاتی که مرتب با آن مواجه می شوم این است که »اینترنت تا کی وصل خواهد ماند؟« این سوال بسیار 

عجیب و در عین حال دردناک است.
وی افزود: اگر درباره تکالیف مندرج در برنامه هفتم توسعه صحبت می کنیم و اگر بر اساس سند چشم‌انداز 
قرار است به عنوان کشوری الهام بخش و در جایگاه نخست منطقه قرار بگیریم، تحقق این اهداف در رقابت با 
سایر کشورها نیازمند اعتماد، پایداری، سرمایه گذاری، توسعه و رشد است.وی ادامه داد: اهداف برنامه محقق 
نخواهد شد مگر آنکه یک تصمیم ملی و راهبردی در این خصوص اتخاذ کنیم تا بتوانیم به صورت مشخص 

به این گونه سوالات پاسخ دهیم.
وی اظهار کرد: در شرایطی که جهان وارد عصر هوش مصنوعی شده و این فناوری بسیاری از کشورها و 
حوزه ها را به صورت بنیادین متحول کرده است، ما همچنان درگیر این موضوع هستیم که ارتباط برقرار باشد 

یا نباشد. باید دید فاصله از کجا تا کجاست.
وی گفــت: در دنیای امروز که هوش مصنوعی محور تحولات اســت و ظرفیت های بسیاری ایجاد کرده، 
یکی از این ظرفیت ها، تولید محتواست که به سادگی در اختیار قرار گرفته است. اتفاقاًً ما نیز در کشور باید به 

موضوع تولید محتوا بپردازیم.
وزیر ارتباطات افزود: صحبت از محدودسازی برای بسیاری از ما پذیرفتنی نیست. البته شرایط امنیتی را 
درک می کنیم و به اولویت امنیت واقف هستیم، اما باید به تجربه هایی که در این سال ها داشته‌ایم بازگردیم، 

از آنها درس بگیریم و برای حل مسئله گام برداریم.
وی با اشاره به برنامه های وزارت ارتباطات در حوزه فضایی و همچنین در پاسخ به سوال خبرنگاری درباره 
بازســازی آسیب های وارد شــده در جنگ به این حوزه گفت: یکی از اولویت های راهبردی کشــور و وزارت 
ارتباطات، توسعه صنعت فضایی است. طبیعتاًً ظرفیت های مختلفی در این حوزه طراحی و دنبال می شود که 

یکی از آنها استفاده حداکثری از توان بخش خصوصی است.
وی افزود: در این دوره شرکت های بسیاری، به‌ویژه شرکت های دانش بنیان، در صنعت فضایی فعال هستند و 
انصافاًً منشأ خیر و حرکت های مؤثری در این حوزه بوده‌اند. رکوردهایی که در صنعت فضایی در دولت چهاردهم 

رقم خورد نیز برای همگان روشن است.
هاشمی ادامه داد: همه این افتخارات در مجموعه پژوهشگاه فضایی رقم خورد، اما با راهبری سازمان فضایی. 
به این معنا که هدایت برنامه فضایی کشور با محوریت سازمان فضایی دنبال می شود و توسعه فناوری نیز با 

محوریت دانشگاه ها، پژوهشگاه فضایی و شرکت های دانش بنیان انجام می‌گیرد.
وی اظهار کرد: از این منظر می توان میان ســازمان فضایی و پژوهشــگاه فضایی تفکیک قائل شد؛ به این 
معنا که در این حوزه یک نهاد تنظیم گر داشته باشیم و در کنار آن نهادهایی مسئول ساخت و توسعه باشند

وزیــر ارتباطات با تأکید بر اینکه این دو نهــاد پیش از دولت چهاردهم نیز از یکدیگر جدا بوده‌اند، گفت: 
زمانی که وارد دولت شدیم، تلاش کردیم با این رویکرد حرکت کنیم که صنعت فضایی به سمت اقتصادی 
شدن، ارائه خدمات و قرار گرفتن در مسیری حرکت کند که بتواند بخشی از نیازهای جامعه را برطرف کند.

وی افزود: باور ما این است که این رویکرد می تواند چرخش مناسبی برای تثبیت صنعت فضایی در کشور 
ایجاد کند.هاشمی در ادامه با اشاره به تکالیف برنامه هفتم توسعه گفت: به موجب ماده ۶۵ برنامه هفتم توسعه، 
مکلف هستیم تمامی روستاهای بالای ۲۰ خانوار را به اینترنت باکیفیت متصل کنیم. این ارتباط باکیفیت در 

حوزه هایی مانند آموزش، بهداشت و سلامت اهمیت ویژه‌ای دارد.
به سمت بهره‌گیری از ظرفیت ماهواره ها و خدمات ماهواره‌ای حرکت می کنیم

وی ادامه داد: واقعیت آن است که در ۱۰ درصد پایانی پوشش ارتباطی کشور، توسعه زیرساخت‌های زمینی 
با دشــواری هایی همراه است و به همین دلیل به سمت بهره‌گیری از ظرفیت ماهواره ها و خدمات ماهواره‌ای 
حرکت می کنیم.وی خاطرنشان کرد: به‌دنبال آن هستیم که با استفاده از ظرفیت پژوهشگاه ها، دانشگاه ها و 
همچنین در تعامل با کشورهای همسو، این موضوع را پیش ببریم و امیدواریم بتوانیم این مسیر را آغاز کنیم

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: تلاش ما در این دولت بر این بوده اســت که صنعت فضایی را با 
نگاهی مبتنی بر اقتصاد فضایی و همچنین ارائه خدمات، بازآرایی و بازتعریف کنیم.

وی افزود: این تفکیک نیز مادامی که در مسیر خود حرکت کند و به درســتی هدایت شــود، مانع رشد و 
توسعه نخواهد بود.هاشمی با اشاره به تغییرات مدیریتی در پژوهشگاه فضایی گفت: تغییرات اخیر نیز در همین 
چارچوب قابل ارزیابی است. در حال حاضر فردی که به عنوان سرپرست فعالیت می کنند هم دانش لازم را 

دارند و هم پیش از این در همان مجموعه مشغول خدمت بوده‌اند.
وی اظهار کرد: با وجود آسیب هایی که به آن اشــاره کردید و البته در گزارش نیز آمده اســت، نسبت به 
آینده صنعت فضایی بسیار امیدوار هستم و معتقدم می توانیم این صنعت را در حداقل زمان ممکن به همان 
مسیر رشــد و توسعه بازگردانیم.وی تأکید کرد: نباید فراموش کنیم که اگرچه در حوزه زیرساخت ها آسیب 
دیده‌ایم، اما آنچه در سال های گذشته در صنعت فضایی به دست آورده‌ایم، دانش است و این دانش با موشک 
و حملات از بین رفتنی نیست.هاشمی خاطرنشان کرد: ما به داشتن همکارانی افتخار می کنیم که همگی از 
نخبگان کشور در حوزه صنعت فضایی هستند.وی در پاسخ به سوالی درباره خسارت های ناشی از جنگ به 
حوزه ارتباطات گفت: بر اساس برآوردهای انجام شده در وزارت ارتباطات، در حوزه های مختلف خسارت هایی 
وارد شــده که بخش قابل توجهی از آن مربوط به صنعت فضایی اســت. این خسارت ها از پژوهشگاه فضایی 
گرفته تا ایستگاه های زمینی را شامل می شود و برخی از تجهیزات نیز مورد اصابت قرار گرفته‌اند. بخشی از این 
تجهیزات قابلیت جابه جایی داشت و توانستیم آنها را منتقل کنیم، اما برخی دیگر به دلیل پیچیدگی فرآیند 

جداسازی و انتقال، امکان جابه جایی در آن بازه زمانی را نداشتند.
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